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Lukijalle
Sosiaalityö professiona

Teemaa Sosiaalityö professiona kantaneet valtakunnalli-
set Sosiaalityön tutkimuksen päivät järjestettiin 18.–
19.2.2021. Päivät toteutettiin ensimmäistä kertaa vir-
tuaalisesti Turun yliopiston sosiaalityön oppi aineen 
ja Sosiaalityön tutkimuksen seuran yhteistyönä. 

Päivien tavoitteena oli tarkastella sosiaalityötä professiona, ja 
siihen liittyviä kysymyksiä monista näkökulmista.

Tämänvuotinen Tutkiva sosiaalityö -julkaisu on koostettu 
Sosiaalityön tutkimuksen päivillä pidettyjen keynote- ja työryh-
mäesitysten pohjalta. Olemme pyrkineet luomaan teille mahdol-
lisimman kiinnostavan ja monipuolisen kattauksen, joka kietou-
tuu päivien teeman ympärille.

Päivien esitykset osoittivat, että sosiaalityö professiona on 
teema, joka puhuttaa sosiaalityön asiantuntijoita. Sosiaalityössä 
on yksinkertaistetusti kyse ihmisten hyvinvoinnin ja arjen suju-
vuuden ylläpitämisestä sekä edistämisestä. Sosiaalityön keskiössä 
on pyrkimys muutokseen ja siinä toimitaan yksilön, perheen, 
yhteisön, rakenteiden sekä globaalien ihmisoikeuskysymysten 
tasoilla (Juhila 2018, 11). Sosiaalityötä voidaan kuvata toimin-
tana, joka tapahtuu ihmisen ja yhteisön sekä ihmisen ja yhteis-
kunnan risteyskohdissa (Kananoja 2017, 20). Tämä vaatii vahvaa 
asiantuntijuutta ja sulautumiskykyä.

Sosiaalityö voidaan ymmärtää professiona, jonka tunnusmerk-
keihin kuuluvat oma akateeminen tieteenala ja koulutus, tieteel-
liseen tietoon ja eettisiin periaatteisiin pohjautuva ammatilli-
suus sekä ammattihenkilöstölain määrittämä monopoliasema 
harjoittaa ammattia. Sosiaalityöntekijöitä toimii mitä moninai-
simmissa tehtävissä julkisella, yksityisellä ja kolmannella sekto-
rilla asiakas-, johto- ja asiantuntijatehtävissä.
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Sosiaalityön paikka yhteiskunnassa on jännitteinen. Sosiaalityö 
ei toimi yhteiskunnallisessa tyhjiössä vaan saa valtuutuksensa 
lainsäädännön kautta, ja toisaalta se pohjaa tieteelliseen tietoon 
ja vahvaan ammattietiikkaan. Samalla sosiaalityöntekijöiden toi-
mintamahdollisuuksia kunnissa määrittää julkisen sektorin jat-
kuva niukkuus ja työn ristiriitaiset vaatimukset (esim. Blomberg 
ym. 2015; Mänttäri-van der Kuip 2015; Kananoja 2017).

Tässä Tutkivan sosiaalityön julkaisussa paneudutaan sosiaali-
työntekijöihin ja heihin liittyvään tutkimukseen, kuten työ-
hyvinvointiin, asiantuntijuuteen, koulutukseen, ammatillisuu-
teen, ammatillisiin käytäntöihin ja sosiaalityön erilaisiin asia-
kasryhmiin. Tässä julkaisussa on mukana 11 tekstiä, jotka linkit-
tyvät laajasti sosiaalityön professioon.

Julkaisun aloittaa Maija Mänttäri-van der Kuipin kirjoi-
tus, jossa hän pohtii, millaisia eettisiä kysymyksiä ja ristiriitoja 
sosiaali työn arjessa kohdataan. Hän keskittyy erityisesti eettisen 
ahdingon käsitteeseen ja siihen, miten sosiaalityön tekijöiden 
toimintamahdollisuudet kytkeytyvät ahdingon kokemukseen. 
Maija pohtii, millaista eettinen kuormitus on, millaisiin asioi-
hin se kytkeytyy ja mitä sille on tehtävissä. 

Seuraavaksi Johanna Kallio tarkastelee sosiaali- ja diako-
niatyöntekijöiden puoluevalintaa ja sosiaalipoliittisia mielipi-
teitä. Miten sosiaali- ja diakoniatyöntekijät eroavat toisistaan 
ja muista samaan yhteiskuntaluokkaan kuuluvista? Lisäksi hän 
tarkastelee kuntien sosiaalityöntekijöiden ja sosiaali työn pää-
aineopiskelijoiden suhtautumista yhteiskunnalliseen vaikut-
tamiseen vuonna 2019 kerättyjen valtakunnallisten kysely-
aineistojen pohjalta.

Pekka Kettunen ja Outi Linnossuo keskittyvät lastensuojelun 
vaikuttavuuden arviointiin. He pohtivat aikaisemman kirjallisuu-
den pohjalta vaikuttavuuden arvioinnin perusteita ja metodolo-
gisia kysymyksiä sekä vaikuttavuuden arvioinnin toteuttamista 
lastensuojelussa. Pekka ja Outi päättävät tekstinsä  pohdintaan 
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siitä, mitä tulisi tehdä, jotta vaikuttavuuden arviointi lastensuo-
jelussa etenisi. 

Sanna-Liisa Liikanen pohtii ensinnäkin yleisesti köyhien lapsi-
perheiden vanhempien kokemusta luottamuksesta, ja toiseksi 
hän tarkastelee lapsiperheitä aikuissosiaalityön asiakkaina: mil-
laista on lapsiperheiden asiakkuus aikuissosiaalityössä ja miten 
näiden lapsiperheiden vanhemmat kokevat luottamusta. Tekstin 
taustalla on Liikasen sosiaalityön ammatillinen lisensiaatintut-
kimus, ja hänen tekeillä oleva sosiaalityön väitöskirjatutkimuk-
sensa.Teksteillään Sanna-Liisa kertoo omista tutkimuksellisista 
valinnoistaan ja perustelee asiakkaiden luottamuksen tutkimi-
sen merkityksellisyyttä.

Seuraavaksi Laura Tarkiainen, Eveliina Heino, Maria Tapola-
Haapala ja Hanna Kara tarkastelevat kaunokirjallisuuden mah-
dollisuuksia sosiaalityön koulutuksessa eli miten kaunokirjal-
lisuus voi toimia sosiaalityön asiantuntijuuden kehittymisen 
tukena. Keskiössä on sosiaalityön opiskelijoiden oppimiskoke-
muskuvaukset kaunokirjallisuuden käytöstä osana sosiaalityön 
opetusta.

Myös Satu Ranta-Tyrkkö tarttuu sosiaalityön koulutuksen 
kysymyksiin. Hän pohtii ekososiaalisen viitekehyksen juurrut-
tamista sosiaalityön koulutukseen ja käytäntöön. Satu näkee, 
että erityisesti sosiaalityössä, jota velvoittavat eettismoraaliset 
sitoumukset, tulisi tunnistaa ekologiset kriisit, jotta sosiaalityössä 
pystyttäisiin paremmin vastaamaan kriisin tuomiin vaatimuk-
siin. Satu käyttää Jyväskylän yliopistossa sosiaalityön tutkinto- 
ohjelmassa järjestettyä ekososiaalisen sosiaalityön opintojaksoa 
esimerkkinä siitä, miten ekososiaalista viitekehystä voidaan opet-
taa ja sitä kautta myös siirtää sosiaalityön käytäntöihin.

Janika Lindström, Teemu Rantanen ja Matti Mears tarkas-
televat kokemusasiantuntijoiden kokemuksia työskentelystään 
sosiaali alalla eri ammattilaisten kanssa. Ammattilaisen ja koke-
musasiantuntijan toimivan parityöskentelyn  edellytyksenä on, 
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että osapuolet kunnioittavat toistensa asiantuntijuutta ja sopivat 
työskentelyn tavoitteista ja työnjaosta yhdessä. Janika, Teemu ja 
Matti näkevät, että sosiaalityössä ja sosiaalipalveluissa sekä nii-
den kehittämisessä tarvitaan mukaan kokemusasiantuntijoita, 
jotka voivat osallistua aktiivisesti erilaisten palveluiden suunnit-
teluun, toteuttamiseen ja kehittämiseen.

Oona Ylönen ja Anniina Kaittila pohtivat sitä, millaista sosi-
aalityön asiantuntijuuden tulisi olla tulevaisuudessa. Millaista 
osaamista ja asiantuntijuutta tarvitaan toimintaympäristöjen 
muuttuessa sosiaalityön erilaisissa tehtävissä? Miten globaalin 
kehityksen tuomat muutokset, kuten pakolaisuus ja pandemiat, 
haastavat sosiaalityöntekijöiden asiantuntijuutta? Teksti pohjaa 
sosiaalityön tutkimuksen päivillä 2021 pidettyyn paneeliin, jonka 
aiheena oli tulevaisuuden sosiaalityön tekijä. Mukana paneelissa 
oli sosiaalityön tutkijoita, opettajia ja käytännön työntekijöitä 
sekä kokemusasiantuntija.

Hilla Kiuru ja Heli Valokivi kirjoittavat aktiivisesta ikäänty-
misestä ja neljännestä iästä. He tarkastelevat ensin aktiivisen 
ikääntymisen diskurssia, sitten kolmannen ja neljännen iän teo-
retisointeja. Hilla ja Heli päättävät kirjoituksensa pohdintaan, 
miten aktiivinen ikääntyminen, joka yhdistetään usein kolman-
teen ikään, voidaan ymmärtää neljännessä iässä.

Johanna Hietamäki, Elli Hyväri, Outi Kekkonen, Anu Karhinen-
Soppi, Anniina Kaittila ja Marita Husso tarkastelevat turvakoti-
palveluiden työntekijöiden näkemyksiä asiakkaiden avun hake-
misen, palvelujen toteuttamisen ja avun saamisen haasteista 
koronapandemian aikana.

Tutkivan sosiaalityön 2021 julkaisun päättää Helmi Vihro. Hän 
pohtii sitä, mitä sosiaalityö on seksuaalisuuden parissa ja millai-
sia kokemuksia sosiaalityöntekijöillä on seksuaalisten kysymys-
ten kanssa työskentelystä. Tekstillään Helmi haluaa nostaa kes-
kusteluun sosiaalityön ja seksuaalisuuden kytköksen. Etenkin 
seksipositiiviset,  voima varakeskeiset ja tuomitsemista välttävät 
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näkökulmat voivat tarjota sosiaalityölle uusia mahdollisuuksia 
vastata asiakkaiden tarpeisiin, tehdä rakenteellisesti vaikutta-
vaa asennetyötä, ja näin kehittää sosiaalityötä professiona yhä 
eteenpäin. 

Lopuksi
Sosiaalityön tutkimuksen päivät pidettiin vuonna 2021 poikkeuk-
sellisesti virtuaalisena. Päiville osallistui yhteensä noin 250 
sosiaali työn asiantuntijaa, tutkijaa ja opiskelijaa. Syynä virtuaa-
liseen toteutukseen oli koko maailmaa koetellut korona-pande-
mia. Saimme kahden päivän aikana kuulla etäyhteyksien välityk-
sellä esityksiä, jotka pureutuivat ja avasivat sosiaalityön profes-
siota monista näkökulmista. Keynote-esitysten lisäksi mukana oli 
sosiaali työn käytännön ammattilaisista, kokemusasiantuntijoista 
ja tutkimuksen ammattilaisista koostuva paneeli, jossa pohdittiin 
sosiaalityön asiantuntijuutta tulevaisuudessa. Päivien esitykset 
olivat päivien osallistujille kuunneltavissa kahden viikon ajan.

Päivien pääesitysten lisäksi sosiaalityön tutkimuksen päiville 
osallistujilla oli mahdollisuus päästä kuulemaan esityksiä työ-
ryhmissä etänä. Päivillä oli myös tarjolla posterityöryhmä, joka 
tarjosi läpileikkauksen sosiaalityön tutkimuksesta.

Sähköisiä postereita oli tarjolla esimerkiksi uusista tutki-
mushankkeista, jotka olivat saaneet ensimmäisinä Sosiaalityön 
yliopistotasoisen tutkimuksen valtionavustuksen. Osallistujat 
saivat äänestää parasta sähköistä posteria, ja eniten ääniä sai 
Lastensuojelun sosiaalityön ja nuorisopsykiatrian yhteistutki-
minen ja -kehittäminen Länsi- ja Itä-Suomessa, LANUPS -hanke.

Haluamme kiittää kaikkia työryhmien vetäjiä ja posteriryh-
mään osallistuneita erittäin hyvästä yhteistyöstä – monipuoli-
sen työryhmäesitysten johdosta saimme tarjota päivien osallis-
tujille moninaisia kiinnostavia keskusteluja: Kiitokset kaikille 
esityksen pitäneille!
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Lämmin kiitos kuuluu myös tämän julkaisun kirjoittajille, 
jotka loivat meille mahdollisuuden palata heidän esityksiinsä 
näin kirjallisesti.

Sosiaalityön tutkimuksen päivät järjestetään seuraavan ker-
ran Jyväskylän yliopistossa. Toivottavasti kohtaamme tuolloin 
kasvotusten!

Turussa kesällä 2021
Kirsi Günther

Johanna Kallio
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tutkijatohtori
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Toimintamahdollisuudet 
ja eettinen kuormitus 
sosiaalityössä

Sosiaalityö on luonteeltaan eettisesti jännitteistä ja haas-
tavaa työtä. Työssä kohdataan eettisesti latautuneita ja 
kimurantteja ilmiöitä, eikä kaikissa tilanteissa oikean, 
hyvän tai edes vähiten huonon ratkaisun löytäminen 
ole yksiselitteistä. Joissakin tilanteissa työtä ohjaavat 

periaatteet ja arvot voivat joutua vastakkain, ja työntekijä voi jou-
tua asettamaan niitä tärkeysjärjestykseen. Tällaiset tilanteet kuu-
luvat sosiaalityöntekijöiden työhön. (Banks 2004; Berrick 2018.) 
Myös työnteon konteksti asettaa omanlaisiaan eettisiä haasteita 
työntekijöille, ja tutkimusten kautta tiedetäänkin, ettei tasapai-
noilu arjen ristipaineissa suju välttämättä kivuttomasti.

Sosiaalityöntekijöiden riski uupua työssään on suuri, ja erityyp-
piset työpahoinvoinnin kokemukset ovat yleisiä (mm. Baugerud 
ym. 2018; Baldschun ym. 2019). Pureudun tässä teksissä näihin 
sosiaalityöntekijöiden työhyvinvoinnin ongelmiin eettisen kuor-
mituksen käsitteen kautta. Tarkastelen sosiaalityön tekijöiden 
työssään kokemaa eettistä kuormitusta toimintamahdollisuuk-
sien näkökulmasta (Nussbaum 2011), ja tavoitteenani on pohtia 
sitä, millaista eettinen kuormitus on, millaisiin asioihin se kyt-
keytyy ja mitä sille voi olla tehtävissä. Tekstini pohjaa jo aiemmin 
julkaistuun moraalista ahdinkoa käsittelevään  tutkimukseeni 

mailto:maija.manttari@jyu.fi
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(Mänttäri-van der Kuip 2016; 2020), mutta myös muuhun aiem-
paan tutkimukseen.

Sosiaalityö(ntekijä) osana kontekstiaan
Sosiaalityöntekijöiden työhyvinvoinnin ja eettisen kuormituk-
sen kokemusten ymmärtämiseksi huomio kannattaa suunnata 
sosiaalityöhön professiona sekä siihen toimintaympäristöön, 
jossa sosiaalityötä tehdään. Kansainvälisen määritelmän (IFSW 
2014; Sosnet 2014) mukaan sosiaalityössä pyritään ratkaisemaan 
ihmiselämän ongelmatilanteita sekä edistämään hyvinvointia 
ihmisten ja rakenteiden parissa työskentelemällä. Työtä ohjaa-
vat ihmisoikeudet ja ammattieettiset periaatteet, ja ammattilais-
ten ajatellaan sitoutuvan toimiessaan näihin työn tavoitteisiin 
ja periaatteisiin. (IFSW 2014 ja 2018; Sosnet 2014.)

Sosiaalityöntekijät eivät kuitenkaan toimi tyhjiössä, vaan osana 
toimintaympäristöä, joka kytkeytyy kiinteästi heidän mahdolli-
suuksiinsa toimia edellä mainittujen tavoitteiden ja periaatteiden 
mukaisesti (Weinberg 2009; Marston & McDonald 2012; Mänttäri-
van der Kuip 2015). Tällä toimintaympäristöllä tarkoitan niin sitä 
konkreettista organisaatiota, työyhteisöä ja työpaikkaa fyysisine 
puitteineen, käytäntöineen, tapoineen ja kulttuureineen kuin 
myös laajempaa yhteiskunnallista, institutionaalista ja ideologista 
kontekstia (ks. Juhila 2006; Banks 2008; 2012; Appel Nissen 2018).

Tämän toimintaympäristön tapahtumat ja muutokset heijas-
tuvat sosiaalityöntekijöiden työhön, sen tavoitteisiin, käytäntöi-
hin sekä työn reunaehtoihin (Weinberg 2009; Mänttäri-van der 
Kuip 2015; Banks 2008 ja 2012; Appel Nissen 2018). Niinpä mikäli 
haluamme ymmärtää sosiaalityön ammattilaisten työhyvinvoin-
nin kysymyksiä sekä eettisen kuormituksen kokemuksia, on tär-
keä katsoa työtä, sen kontekstia ja niissä mahdollisesti tapahtu-
neita sekä tapahtuvia muutoksia (Mänttäri-van der Kuip 2015).

Kontekstin olennaisuus ei kuitenkaan tarkoita, että työn tekijät 
ovat täysin sen armoilla, eikä sitä, että se merkitsisi samoja asioita 
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kaikille työntekijöille (ks. Ryan & Deci 2000; Nussbaum 2011). 
Ymmärrän sosiaalityöntekijät aktiivisina toimijoina osana toi-
mintaympäristöään. He toimivat osana tietynlaisia sosiaalisia ja 
yhteiskunnallisia rakenteita, jotka vaikuttavat heidän mahdolli-
suuksiinsa toimia. He ovat kuitenkin myös itse aktiivisia toimi-
joita, jotka voivat vaikuttaa ympärillään oleviin rakenteisiin. (the 
person-in-environment; ks. Greene 2009; Mänttäri-van der Kuip 2015) 
Eli tapa, jolla lähestyn sosiaalityöntekijöiden työ hyvinvointia ja 
eettisen kuormituksen kokemuksia, on itseasiassa hyvin sosiaa-
lityöntekijämäinen. Toisin sanoen, pyrin tarkastelemaan ihmi-
siä kokonaisvaltaisesti osana ympäristöjään (IFSW 2014 ja 2018).

Toimintamahdollisuudet ja hyvinvointi
Sosiaalityöntekijöiden toimintamahdollisuudet voidaan 
ymmärtää vapautena toimia tavalla, jota työntekijät pitävät 
arvokkaana ja tavoiteltavana (ks. Sen 1993; Nussbaum 2011). 
Filosofi Martha Nussbaum (2000; 2011) ymmärtää toiminta-
mahdollisuudet yhdistelmänä sisäisisiä ja ulkoisia toiminta-
mahdollisuuksia. Sosiaalityöntekijöillä on siis yksilökohtai-
sia toimintakykyjä; fyysisiä ja psyykkisiä harjoitettuja omi-
naisuuksia sekä opittuja taitoja, kuten koulutuksen ja työko-
kemuksen myötä karttunutta ammatillista osaamista. Nämä 
sisäiset toimintakyvyt eivät kuitenkaan itsessään vielä riitä, 
vaan tarvitaan myös ulkoiset olosuhteet eli rakenteet, joissa 
työntekijät voivat toteuttaa sisäisiä toimintakykyjään. Nämä 
rakenteet antavat tilaa ja rajoittavat eri tavoin eri työntekijöi-
den toimintaa. (ks. Nussbaum 2000; 2011.)

Sosiaalityöntekijä voi esimerkiksi pitää tärkeänä asiakkaiden 
kohtaamista lapsilähtöisesti, ja hänellä voi olla siihen amma-
tillista osaamista, mutta jotta hän voi sitä työssään hyödyntää, 
tulee myös ulkoisten olosuhteiden antaa mahdollisuus osaami-
sen hyödyntäminen. Tämä voi tarkoittaa esimerkiksi sitä, että 
työntekijällä tulee olla riittävästi aikaa asiakaskohtaamisiin ja 
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fyysiset  puitteet, joissa asiakkaan lapsilähtöinen kohtaaminen 
ilman häiriötekijöitä on mahdollista.

Aiemman tutkimuksen perusteella kuitenkin tiedämme 
monen sosiaalityöntekijän työskentelevän kuluttavissa ja kuor-
mittavissa olosuhteissa (mm. Faller ym. 2010; Burns 2011; 
Baldschun ym. 2019). Erityisesti lastensuojelun ongelmalliset työ-
olot ovat olleet esillä jo pitkään, ja voidaan perustellusti sanoa, 
että lastensuojelutyötä tehdään monin paikoin kroonisissa poik-
keusoloissa. Tämä työolojen haasteellisuus on kansainvälisesti 
jaettu kokemus: sosiaalityöntekijät työskentelevät hyvin pai-
neisissa olosuhteissa, osana kompleksisia palvelujärjestelmiä, 
joissa työntekijöiden vaihtuvuus on suurta ja kiire kroonista. 
(mm. Alhanen 2014; Faller ym. 2010; Burns 2011; Meeuwisse 
ym. 2011; Mänttäri-van der Kuip 2015.) Tällaisissa oloissa sosi-
aalityön ammattilaisilla on ollut vaikeuksia tavoitella työssään 
asioita, joita he pitävät tärkeinä, hyvinä ja merkityksellisinä (mm. 
Ulrich ym. 2007; Meeuwisse ym. 2011; Mänttäri-van der Kuip 
2015; Lohvansuu & Emond 2020). Hyvinvoinnin kannalta on kui-
tenkin tärkeää, että näitä merkitykselliseksi koettuja asioita on 
mahdollista tavoitella ja myös saavuttaa (ks. Sen 1993; Nussbaum 
2011; Martela & Pessi 2018). 

Se, mitä sosiaalityöntekijät sitten pitävät merkityksellisenä, 
on jokseenkin yksilöllinen asia, mutta sosiaalityön ja sen arvo-
pohjan (IFSW 2014 ja 2018) voidaan ajatella muodostavan näille 
asioille jonkinlaiset jaetut ääriviivat. Sosiaalialalle päädytään 
usein siitä syystä, että halutaan tehdä työtä, jolla on merkitystä, 
halutaan muuttaa asioita paremmaksi, halutaan auttaa ja tehdä 
työtä ihmisten kanssa. Työn merkitykselliseksi kokemista voi 
tuottaa muun muassa se, että voidaan olla mukana aikaansaa-
massa myönteisiä muutoksia ihmisten elämässä. (Stalker ym. 
2007; Chiller & Crisp 2012.)

Merkityksellisyyden kokemusten ja työhyvinvoinnin yhteyttä 
voidaan lähestyä myös inhimillisten perustarpeiden kautta (Ryan 
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& Deci 2000). Jotta voisimme elämässämme ja työssämme hyvin, 
meillä tulisi olla mahdollisuus perustarpeiden täyttymiseen 
(ks. Ryan & Deci 2000; Martela & Ryan 2016). Tarvitsemme siis 
kokemuksia siitä, että olemme vapaita päättämään tekemisis-
tämme ja tekemisemme motivaatio nousee meistä itsestämme 
ulkoisten pakotteiden sijasta (autonomia). Tarvitsemme kokemuk-
sia, että osaamme asioita, pärjäämme työssämme, selviävämme 
eteen tulevista haasteista ja saamme työssämme asioita aikaan 
( kyvykkyys). Lisäksi meillä on tarve olla yhteydessä toisiin ihmi-
siin (yhteisöllisyys). (Ryan & Deci 2000.) Näiden kolmen perustar-
peen joukkoon on ehdotettu myös neljättä tarvetta, hyväntahtoi-
suutta. Se tarkoittaa sitä, että meillä ihmisillä olisi inhimillinen 
tarve tehdä hyvää ja auttaa muita. (Martela & Ryan 2016; 2020.) 
Kun tarkastelemme juuri sosiaalityöntekijöiden hyvinvointia, 
mahdollisuus tehdä hyvää, voikin olla varsin olennainen tekijä.

Näin ollen sosiaalityöntekijöiden eettistä kuormitusta tarkas-
teltaessa, kyse ei siis ehkä ole pelkistä työn vaatimuksista ja voi-
mavaroista sekä niiden välisestä epätasapainosta tai tasapainosta 
(ks. Schaufeli & Bakker 2004). Oleellista voi olla, voiko työntekijä 
niiden myötä tehdä työssään sellaisia asioita, joita hän pitää 
merkityksellisinä ja tavoittelemisen arvoisina (Mänttäri-van der 
Kuip 2015). Esimerkiksi tyypillinen työn vaatimustekijä kiire ei 
välttämättä itsessään ole työntekijälle kielteinen, eettistä kuor-
mitusta aiheuttava tekijä, mutta siitä voi tulla sellainen, mikäli 
työntekijä kokee, ettei voi sen vuoksi tehdä työssään asioita, joita 
pitää tärkeänä ja merkityksellisenä (Mänttäri-van der Kuip 2020).

Ajattelenkin, että työhyvinvoinnin tarkastelu toimintamah-
dollisuuksien kautta voi auttaa tavoittamaan resurssinäkökulmaa 
paremmin, mistä työntekijöiden kuormituksen kokemuksista on 
kyse. Mahdollisuudet tavoitella ja saavuttaa työssä merkityksel-
liseksi sekä tavoittelemisen arvoisiksi koettuja asioita voi edistää 
hyvinvointia työssä, mutta sama tapahtuu myös käänteisesti (ks. 
Weinberg 2009; Mänttäri-van der Kuip 2015; Martela & Pessi 2018).
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Eettinen kuormitus sosiaalityössä
Eettinen kuormitus voidaan ymmärtää psykologisen kuormi-
tuksen muotona, epämukavana, kielteisenä kokemuksena, joka 
yhdistyy tilanteeseen, joka pitää sisällään jonkinlaisen eettisen 
ulottuvuuden. Tällä eettisellä ulottuvuudella tarkoitan sitä, että 
tilanteessa on tavalla tai toisella läsnä oikean, väärän sekä hyvän 
ja pahan kysymykset. Käytän tässä puheenvuorossa eettistä kuor-
mitusta yläkäsitteenä sellaiselle kuormitukselle, johon liittyy täl-
lainen eettinen aspekti. (ks. Huhtala ym. 2010, 16; Brend 2020.) 
Sosiaalityössä, jos missä on tällaisia tilanteita ja ilmiöitä, joissa 
on eettisiä aspekteja, ja jotka voivat vaikuttaa työntekijöiden 
hyvinvointiin. Esimerkiksi toisten ihmisten kaltoinkohtelun ja 
traumaattisten elämänkohtaloiden kohtaaminen on kuormitta-
vaa myös ammattilaisille itselleen. Tutkimuksessa tällaista kuor-
mitusta on lähestytty muun muassa sijaistraumatisoitumisen 
käsitteen kautta (secondary traumatic stress ja vicarious traumatization, 
mm. Molnar ym. 2020). 

Lisäksi sosiaalityössä kohdattavat asiat, ilmiöt ja tilanteet 
ovat kompleksisia, työ on jännitteistä, ja siihen kuuluu erilais-
ten ristipaineiden aallokossa luoviminen (Banks 2008; Marston & 
McDonald 2012; Lynch & Forde 2016). Eettiset kysymykset ovat siis 
vahvasti läsnä arjen sosiaalityössä, kuten työntekijöiden tekemissä 
valinnoissa ja päätöksissä sekä tavoissa olla vuorovaikutuksessa. 
Voidaankin ajatella, että juuri tietoisuus siitä, että työssä kohda-
tuilla asioilla, ilmiöillä ja tilanteilla on jonkinlainen eettinen ulot-
tuvuus, voi olla kuormituksen kokemuksen syntymisen kannalta 
keskeistä (ks. Gray & Gibbons 2007; Reynolds 2006; Christen & 
Katsarov 2016). Se, että sosiaalityöntekijä hahmottaa oman työnsä 
eettisen haasteellisuuden ja vastuullisuuden sekä ymmärtää, että 
omalla työllä sekä päätöksenteolla voi olla merkitystä ja radikaaleja-
kin vaikutuksia ihmisten elämässä, voi osaltaan synnyttää eettistä 
kuormitusta. Näin ollen jo pelkästään työn luonteen vuoksi jonkin 
asteinen eettinen kuormitus voi olla sosiaalityössä väistämätöntä.
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Moraalinen ahdinko sosiaalityössä
Edellä kuvattu sosiaalityön luonteeseen kytkeytyvä eettinen kuor-
mitus ei kuitenkaan tavoita kaikkea sitä eettistä kuormitusta, 
mitä sosiaalityöntekijät työssään kohtaavat. Tutkimuksessa on 
tunnistettu eettistä kuormitusta, mikä paikantuu työn rakentei-
siin ja siihen toimintaympäristöön, jonka osana työntekijät toimi-
vat (mm. Weinberg 2009; Metteri & Hotari 2011). Tutkimuksessa 
tällaista rakenteellista eettistä kuormitusta on kutsuttu muun 
muassa moraaliseksi ahdingoksi (moral distress, mm. Jameton 1984; 
Weinberg 2009; Mänttäri-van der Kuip 2020). Käsite on peräisin 
1980-luvulta, jolloin bioeetikko Andrew Jameton kuvasi moraa-
lisen ahdingon kokemuksen syntyvän tilanteessa, jossa ihmi-
nen tietää, mikä on oikea tapa toimia, mutta institutionaaliset 
rajoitteet tekevät oikean toimintatavan tavoittelusta lähes mah-
dotonta (Jameton 1984, 6).

Moraalisesta ahdingosta on tullut hoitotieteiden puolella 
varsin suosittu käsite, ja siihen liittyvä empiiristä tutkimusta 
on tehty runsaasti. Käsite on löytänyt tiensä myös sosiaalityön 
tutkimukseen ja saanut vastakaikua niin käytännön työnteki-
jöiden kuin tutkijoidenkin keskuudessa (mm. Weinberg 2009; 
Sunderland et al., 2010; Mänttäri-van der Kuip, 2016 ja 2020; 
Lynch and Forde, 2016; Lev and Ayalon, 2016, 2018; Fantus et al., 
2017; Brend 2020). Se, mitä moraalinen ahdinko todellisuudessa 
tarkoittaa, on kuitenkin ollut tutkijoiden keskuudessa kiistelty 
asia, eikä käsite suinkaan ole ongelmaton (mm. Hanna 2004; 
McCarthy & Deady 2008; Mänttäri-van der Kuip 2020). Se tuntuu 
joka tapauksessa tavoittavan hyvin sosiaalityöntekijöiden arjen 
kokemuksia ja antavan niille nimen, jonka avulla näitä kokemuk-
sia on mahdollista tarkastella. 

Moraalinen ahdinko näyttäisi muodostuvan kahdesta, toi-
siinsa kytkeytyvästä ulottuvuudesta, eli kokemuksesta moraalisen 
toimijuuden rajoittuneisuudesta sekä sitä seuraavasta psyykki-
sestä kuormituksesta (Fourie 2015; Mänttäri-van der Kuip 2020). 
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Oleellista moraalisessa ahdingossa on, että kuormituksen lähteet 
palautuvat rakenteisiin, jotka työntekijän itsensä mukaan hanka-
loittavat tai estävät työntekijää toimimasta tavalla, jota hän pitää 
oikeana, hyvänä tai tavoittelemisen arvoisena. Oleelliseksi nou-
see työn teon konteksti, jolla voidaan tarkoittaa niin organisato-
rista kontekstia kuin laajempaakin institutionaalista kontekstia, 
joka haastaa työntekijän moraalisen toiminnan mahdollisuuk-
sia. (Jameton 1984; Weinberg 2009; Mänttäri-van der Kuip 2020.)

Työntekijä voi kokea joutuvansa työtä tehdessään tinkimään 
tai joustamaan asioista, joita hän pitää tärkeänä tai hän kokee 
joutuvansa esimerkiksi toimimaan tavalla, jota pitää eettisten 
periaatteidensa tai näkemystensä vastaisena (Mänttäri-van der 
Kuip 2020). Sosiaalityöntekijä voi esimerkiksi kokea, että joutuu 
päätöksenteossa painottamaan taloudellisia näkökohtia asiak-
kaan tarpeiden kustannuksella tai vaikkapa tinkimään työnsä 
laadusta, kun ei esimerkiksi aikapaineen vuoksi ehdi tekemään 
asiakastyötä haluamallaan tavalla (ks. Mänttäri-van der Kuip 
2016; 2020; Brend 2020; Banks 2004; Metteri & Hotari 2011). 
Tällaiset kokemukset voivat tuottaa työntekijälle eettistä kuor-
mitusta, joka nakertaa hänen hyvinvointiaan.

Eettiseen kuormitukseen vaikuttaminen
Eettisen kuormituksen ja moraalisen ahdingon kokemusten ylei-
syys (ks. Mänttäri-van der Kuip 2016) ei kuitenkaan tarkoita, ettei 
mitään ole tehtävissä. Työn luonteesta ja rakenteista kumpua-
vaan eettiseen kuormitukseen on molempiin mahdollista vai-
kuttaa, ja siihen on löydettävissä tutkimusperustaisia keinoja. 
Eettisen kuormituksen tarkastelu toimintamahdollisuuksien 
näkökulmasta voi auttaa löytämään tapoja, joilla kuormitukseen 
on mahdollista vaikuttaa eri tasoilla. 

Yksi tapa vaikuttaa kuormitukseen on edistää työntekijöi-
den yksilöllisiä toimintakykyjä (ks. Nussbaum 2011). Se voisi tar-
koittaa esimerkiksi sellaista osaamista, joka tukee luonteeltaan 
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 eettisesti haasteellisessa työssä toimimista, kuten reflektiotai-
toja ja kykyä eettisen kuormituksen, sen mahdollisten lähteiden 
sekä ilmenemisen tunnistamiseen. Myös moraalisen ahdingon 
kokemuksiin vaikuttamisen osalta nämä tunnistamistaidot ovat 
hyödyllisiä, sillä kokemusten tunnistaminen voi auttaa hahmot-
tamaan niitä rakenteita, jotka tuottavat työssä moraalista ahdin-
koa. On tärkeää, että ammattilaisille tarjotaan jo koulutuksessa 
välineitä ja osaamista arkityön eettisten jännitteiden sekä haas-
teiden tunnistamiseen ja käsittelyyn rakentavilla sekä hyvin-
vointia edistävillä tavoilla. (Banks 2004; Gray & Gibbons 2007; 
Shier &Graham 2011; Grant & Kinman 2012; Rushton ym. 2013; 
Christen & Katsarov 2016, 21; Lynch & Forde 2016; Juhila 2006; 
Martin ym. 2020.) 

Vaikka eettinen herkkyys ja tietoisuus saattavat ehkä itses-
sään tuottaa eettisen kuormituksen kokemuksia (ks. Christen & 
Katsarov 2016), nämä kokemukset voivat myös motivoida muu-
tokseen sekä esimerkiksi eettisesti ongelmallisten käytäntöjen 
haastamiseen. Moraalisen ahdingon kokemusten tunnistaminen 
voi olla avain myönteisen muutoksen tavoitteluun. Näin ollen 
ammattilaiset tarvitsevat myös rakenteellisen sosiaalityön osaa-
mista, jotta heillä on keinoja haastaa eettisesti ongelmallisia ja 
kuormitusta tuottavia käytäntöjä sekä rakenteita. Näiden muut-
taminen on mahdollista, mutta se edellyttää, että tunnistamme 
ne, ymmärrämme rakenteet sellaisina, joihin meidän on mah-
dollista vaikuttaa (Weinberg 2009; Fantus ym. 2017), ja että meillä 
on työkaluja, joita voimme hyödyntää muutostyön tekemisessä.

On kuitenkin selvää, että pelkkä yksilöllisiin toimintakykyi-
hin keskittyminen ei riitä, vaan tarvitaan myös sellaiset ulkoi-
set olosuhteet, joissa yksilöllisten toimintakykyjen hyödyntä-
minen on mahdollista (Nussbaum 2011; Grant & Kinman 2012). 
Moraalisen ahdingon kokemuksista tuskin päästään eroon, jos 
työtaakka on kohtuuton (Mänttäri-van der Kuip 2016). Työmäärän 
pitää olla sellainen, että työntekijä pystyy hoitamaan tehtävänsä 
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 hyvinvoinnistaan tinkimättä. Väitän kuitenkin, etteivät työn 
luonteesta tai rakenteista kumpuavat eettisen kuormituksen 
kokemukset liioin häviä pelkästään resursseja lisäämällä, vaan 
on etsittävä ratkaisuja ja toimintamalleja, jotka tarjoavat työn-
tekijöille mahdollisuuden sellaisen sosiaalityön tekemiseen, jota 
he pitävät tavoittelemisen arvoisena. Näitä ratkaisuja on mah-
dollista kehittää niin arjen asiakastyössä kuin myös organisaa-
tiossa, koulutuksessa ja laajemminkin yhteiskunnassa.

Organisaatiossa ja työyhteisössä nämä rakenteet voivat tar-
koittaa sellaisia asioita, jotka tukevat työntekijöiden toimintaa 
eettisesti haastavassa työssä. Organisaatiossa voi olla hyvä miet-
tiä, miten niissä voidaan edistää sellaisen työn tekemistä, jonka 
työntekijät voivat kokea merkitykselliseksi? Tarjoaako työ koke-
muksia siitä, että työntekijät ovat autonomisia ja kyvykkäitä, tar-
joaako se heille yhteyden kokemuksia tai antaako työ mahdolli-
suuden hyvän tekemiseen? Nämä inhimillisiin perustarpeisiin 
liittyvät kysymykset voivat auttaa eteenpäin, jos halutaan tut-
kimusperusteisesti etsiä ratkaisuja, joilla sosiaalityöntekijöiden 
hyvinvointia voidaan työn arjessa edistää ja eettisen kuormituk-
sen kokemuksia lievittää (ks. Martela & Pessi 2018). Tutkimuksen 
kautta esimerkiksi tiedetään, että sellaisten rakenteiden luomi-
nen, jotka antavat työntekijöille riittävän työyhteisön ja esimie-
hen tuen sekä mahdollisuudet reflektioon, ovat hyvinvoinnin 
kannalta tärkeitä (mm. Shier & Graham 2011; Grant & Kinman 
2012; Beddoe ym. 2014; Mänttäri-van der Kuip 2015; Martin ym. 
2020).

Kohti myönteistä muutosta
Sosiaalityöntekijöiden työhyvinvointi on enemmän kuin pelkkää 
pahoinvoinnin ja eettisen kuormituksen puuttumista. Se on sitä, 
että oman työnsä voi kokea merkitykselliseksi ja innostavaksi ja 
sitä, että työssä on mahdollista tavoitella asioita, joita työntekijät 
pitävät tavoittelemisen arvoisina. (ks. Sen 1993; Hakanen 2004; 
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Martela & Pessi 2018.) Siksi ajattelen, ettei pelkkä reaktiivinen 
kuormituksen lievittäminen riitä, vaan on aktiivisesti kehitet-
tävä sellaista työtä ja työoloja, jotka antavat työntekijöille mah-
dollisuuden kukoistamiseen ja innostumiseen eettisesti haasta-
vassa työssä.

Suomen Akatemian rahoittamassa lastensuojelutyön ammat-
tilaisten eettisiä toimintamahdollisuuksia ja työhyvinvointia 
käsittelevässä hankkeessani (ProCApable) tutkin, onko tällaista 
muutostyötä mahdollista tehdä osana arjen työtä. Tarkastelen 
muun muassa toimintatutkimuksen keinoin, voidaanko työnte-
kijälähtöisellä arjen käytäntöjen kehittämisellä edistää työnte-
kijöiden mahdollisuuksia tehdä työtä sellaisella tavalla kuin he 
haluaisivat, ja edistääkö se heidän hyvinvointiaan.

Eettiseen kuormitukseen ja moraaliseen ahdinkoon voidaan 
suhtautua asioina, jotka voivat tehdä näkyväksi mahdolliset muu-
tostarpeet ja motivoida tavoittelemaan muutosta. Myönteinen 
muutos edellyttää työtä koskevien ongelmakohtien tunnista-
mista ja tunnustamista sekä mahdollisuutta kriittiseen reflek-
tioon ja avoimeen keskusteluun (Banks 2004; Weinberg 2009). 
On katsottava niitä tekijöitä, jotka hankaloittavat eettisesti kes-
tävän sosiaalityön tekemistä ja etsittävä keinoja, joilla työnte-
kijöiden toimintamahdollisuuksia voidaan edistää eri tasoilla. 
Muutostyö on sosiaalityön ytimessä, ja muutostyön osaamista 
voidaan hyödyntää myös sosiaalityöntekijöiden oman työhyvin-
voinnin tavoittelussa. 
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Tarkastelen tekstissäni, joka perustuu sosiaalityön tut-
kimuksen päivillä 2021 pitämääni puheenvuoroon, 
sosiaali- ja diakoniatyöntekijöiden puoluevalintaa ja 
sosiaalipoliittisia mielipiteitä. Keskityn tämän lisäksi 
kuntien sosiaalityöntekijöiden ja sosiaalityön pääai-

neopiskelijoiden puoluevalintaan ja yhteiskunnalliseen vaikutta-
miseen. Tekstini pohjaa aikaisemmin julkaisemiini tutkimuksiini 
ja kuntien sosiaalityöntekijöiltä ja sosiaalityön pääaineopiskeli-
joilta loppuvuonna 2019 kerättyihin kyselyaineistoihin. Tekstini 
vastaa kysymykseen, miten sosiaali- ja diakoniatyöntekijät eroa-
vat toisistaan puoluevalinnan ja sosiaalipoliittisten mielipitei-
den suhteen? Entä miten sosiaali- ja diakoniatyöntekijät eroavat 
puoluevalinnallaan muista samaan yhteiskuntaluokkaan kuu-
luvista? Edelleen, tekstini vastaa kysymykseen, miten kuntien 
sosiaalityöntekijät ja sosiaalityön pääaineopiskelijat suhtautu-
vat yhteiskunnalliseen vaikuttamiseen.

mailto:jomkall@utu.fi


26

Tutkiva sosiaalityö 2021

Puoluevalinta ja sosiaalipoliittiset mielipiteet voivat kietoutua 
sosiaali- ja diakoniatyöntekijöiden ammatilliseen toimintaan, 
kuten harkintavallan käyttöön. Se, miten työntekijä asennoituu 
apua tarvitseviin, voi näkyä siinä, miten hän kohtaa näihin ryh-
miin kuuluvia asiakastyössään. Edelleen, hyvin kriittiset mie-
lipiteet apua tarvitsevista voivat vaikuttaa siihen, että sosiaali-
työntekijä käyttää herkästi harkintavaltaa asiakkaiden näkökul-
masta epäedullisesti. Tämä tekee aiheesta tärkeän sosiaalityön 
käytännön työn kannalta. Suhtautuminen yhteiskunnalliseen 
vaikuttamiseen on puolestaan keskeistä rakenteellisen sosiaa-
lityön toteuttamisen näkökulmasta. Määrällisiin aineistoihin 
perustuvia analyysejä sosiaalityöntekijöiden yhteiskunnallisesta 
vaikuttamisesta on tehty hyvin vähän Suomessa (ks. kuitenkin 
Simola 2018) ja sosiaalityön pääaineopiskelijoiden yhteiskunnal-
lista vaikuttamista ei ole tutkittu kyselyaineistoon perustuen tie-
tääkseni lainkaan Suomessa.

Puoluevalinta
Tutkimme Hannu Lahtisen ja Hanna Wassin kanssa ammat-
tiin perustuvien mikroluokkien puoluevalintoja perinteisten 
yhteiskuntaluokkien sijaan (Kallio ym. 2020). Molemmat käsit-
teet perustuvat ammattiryhmiin, mutta perinteinen yhteis-
kuntaluokka kattaa laajan kirjon erilaisia ammatteja, kun taas 
mikroluokka rakentuu yksittäisen ammatin pohjalta (Weeden 
& Grusky 2012). Yhtäältä sosiaalityöntekijät muodostavat oman 
mikroluokkansa ja toisaalta he ovat osa monia ammatteja sisäl-
tävästä yhteiskuntaluokasta. On syytä olettaa, että perinteisten 
monia ammatteja sisältävien yhteiskuntaluokkien merkitys puo-
luevalinnan taustalla on heikentynyt viime vuosina. Esimerkiksi 
julkisen sektorin jatkuva niukkuus ja hyvinvointivaltion uudel-
leenmuotoilu luovat monenlaisia jakolinjoja (Pierson 1996; 1994). 

Olimme kiinnostuneita artikkelissamme sosiaali- ja dia-
koniatyöntekijöiden välisistä eroista, mutta myös siitä, miten 
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näiden kahden ammattiryhmän puoluevalinta eroaa muiden 
samaan yhteiskuntaluokkaan kuuluvien vastaavasta (Kallio ym. 
2020). Diakonia- ja sosiaalityöntekijät ovat korkeasti koulutet-
tuja ja työnkuvaltaan hyvin autonomisia toimijoita. Molempien 
ryhmien työ vaatii erityisasiantuntemusta ja heidän työtään 
on vaikea valvoa. Sosiaalityöntekijöillä on lakisääteinen mono-
poliasema harjoittaa ammattiaan, kun taas diakoniatyönteki-
jöiden pätevyysvaatimuksista säädetään Kirkon säädöskokoel-
massa. Diakoniatyöntekijät valmistuvat ammattikorkeakoulusta 
sosionomin tai sairaanhoitajan tutkinnolla, kun taas sosiaali-
työntekijät valmistuvat yliopistosta yhteiskuntatieteen tai val-
tiotieteen maisterin tutkinnolla. Suomessa, kuten muissakin 
Pohjoismaissa, iso osa sosiaalityöntekijöistä työskentelee kun-
nissa, esimerkiksi lastensuojelussa, aikuissosiaalityössä tai vam-
maispalveluissa. Diakoniatyöntekijät työskentelevät pääosin kol-
mannella sektorilla eli seurakunnissa. Ammattiasemaan perus-
tuvissa yhteiskuntaluokkamalleissa he edustavat keskiluokkaisia 
professioammatteja, joita ovat esimerkiksi opettajat, psykologit 
ja puheterapeutit. 

Diakonia- ja sosiaalityöntekijät eroavat kuitenkin useista 
muista samaan yhteiskuntaluokkaan kuuluvista siinä, että he 
kohtaavat työssään eriarvoisuuden seurauksia, kuten köyhyyttä, 
kurjuutta, huono-osaisuutta ja sosiaalisia ongelmia. Sosiaali- ja 
diakoniatyöntekijät myös käyttävät harkintavaltaa suhteessa 
asiak kaisiinsa ja tekevät päätöksiä, jotka vaikuttavat yhteiskun-
nan heikoimmassa asemassa olevien elämään. Sen sijaan useim-
mat keskiluokkaan kuuluvat kohtaavat pääsääntöisesti saman-
kaltaisen elämäntilanteen jakavia. Kärjistetysti voidaan sanoa, 
että korkeasti koulutetut ja hyvin toimeentulevat elävät omassa 
kuplassaan, johon ei kuuluu kanssakäymistä yhteiskunnan hei-
koimmassa asemassa olevien väestöryhmien kanssa. Sosiaalinen 
etäisyys voi olla pitkä, jolloin heikoimmassa asemassa olevat 
näyttäytyvät keskiluokkaan kuuluville eräänlaisina muukalaisina  
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(ks. lisää Saari 2015) eli toisina, jotka eivät kuulu samaan yhteis-
kuntaluokkaan.

Eriarvoisuuden seurausten kohtaaminen on puoluevalinnan ja 
poliittisten preferenssien kannalta merkittävä asia, joka toden-
näköisesti lisää sosiaali- ja diakoniatyöntekijöiden empatiaa haa-
voittuvassa asemassa olevia väestöryhmiä kohtaan. Kohtaaminen 
lisää sosiaali- ja diakoniatyöntekijöiden tietoisuutta heikoim-
massa asemassa olevien tarpeista ja toiveista. Koulutuksestaan 
johtuen he ymmärtävät yhteiskunnallisia ilmiöitä, poliittista pää-
töksentekoa ja kykenevät suhtautumaan kriittisesti populistiseen 
retoriikkaan, mikä mahdollisesti alleviivaa eroa muihin samaan 
yhteiskuntaluokkaan kuuluviin. Heillä on yhteiskunnallisesta 
koulutuksesta johtuen muita parempi kyky lukea ja ymmärtää 
päivänpoliittisia tapahtumia.

Enemmistö sosiaalityöntekijöistä työskentelee julkisella sek-
torilla ja molempien ammattiryhmien työhön vaikuttaa vahvasti 
sekä kansallinen että paikallinen politiikka. Julkisen sektorin 
työntekijöiden on oletettu äänestävän ensisijaisesti puoluei  ta, 
jotka ovat julkisen sektorin resurssien lisäämisen kannalla. Tämä 
voi korostua jo siksikin, että sosiaalityöntekijöiden työtä määrit-
tää vahvasti julkisen sektorin pysyvä niukkuus ja työn ristiriitaiset 
vaatimukset (Mänttäri-van der Kuip 2015). Laajan julkisen sekto-
rin kannattamiseen liittyy sosiaalityöntekijöillä myös itsekkäitä 
syitä, sillä lisääntyvä budjetointi sosiaalityöhön ja sosiaalipalve-
luihin merkitsee parannuksia heidän työoloihinsa ja etenemis-
mahdollisuuksiinsa.

Julkisen sektorin pysyvä niukkuus heijastuu myös kolman-
nella sektorilla toimivien diakoniatyöntekijöiden työhön, jossa 
korostuu aikaisempaa enemmän asiakkaiden taloudellinen aut-
taminen julkisen sektorin turvaverkkojen pettäessä (Hiilamo 
2012; Juntunen 2011). Täten on hyvin mahdollista, että diako-
nia- ja sosiaalityöntekijät poikkeavat puoluevalinnallaan muista 
samaan yhteiskuntaluokkaan kuuluvista. Korkeasti  koulutetut 
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 professio luokan edustajat ovat perinteisesti äänestäneet 
oikeistopuo lueita, kuten kokoomusta (ks. esim. Westinen 2015).

Vuonna 2011 kerätyn valtakunnallisen kyselyaineiston perus-
teella kuntien sosiaalityöntekijät äänestivät kevään 2011 edus-
kuntavaaleissa eniten sosialidemokraatteja (SDP) (25 %), vihreitä 
(23 %) ja vasemmistoliittoa (18 %). Seurakuntien diakoniatyönte-
kijät äänestivät puolestaan eniten kristillisdemokraatteja (31 %) 
ja keskustaa (23 %) (ks. lisää Kallio ym. 2020). Toisaalta eduskun-
tapuolueista kaikkein selkeimmin taloudellista oikeistoa edus-
tavista kokoomus ei saanut suurta kannatusta kummaltakaan 
ammattiryhmältä. Diakonia- ja sosiaalityöntekijöitä yhdistää 
myös se, että kummankin ammattiryhmän keskuudessa perus-
suomalaisten kannattajat olivat harvassa.

Vuoden 2019 valtakunnallisen kyselyaineiston mukaan kun-
tien sosiaalityöntekijöiden suosimisjärjestys koskien puolueita 
on hieman muuttunut (ks. kuvio 1). Vuoden 2019 eduskuntavaa-
leissa sosiaalityöntekijät ja erityisesti sosiaalityön pääaineopis-
kelijat äänestivät vihreitä. Vihreiden kannatus on siis kasvanut 
hieman viimekertaisissa eduskuntavaaleissa. Kannatus on nous-
sut kuntien sosiaalityöntekijöiden keskuudessa 23 prosentista 27 
prosenttiin. Vihreitä ja vasemmistoliittoa äänestävät enemmän 
sosiaalityön pääaineopiskelijat kuin kuntien sosiaalityöntekijät.

Vuoden 2011 eduskuntavaaleissa kuntien sosiaalityönteki-
jät äänestivät enemmän sosialidemokraatteja kuin vuoden 2019 
vaaleissa. Vuonna 2011 kuntien sosiaalityöntekijöistä 25 prosent-
tia ja vuonna 2019 18 prosenttia äänesti sosialidemokraatteja. 
SDP:tä äänestävät enemmän kuntien sosiaalityöntekijät kuin 
sosiaalityön pääaineopiskelijat. Vasemmistoliittoa äänesti viime 
eduskuntavaaleissa 17 prosenttia kuntien sosiaalityöntekijöistä 
ja 22 prosenttia sosiaalityön pääaineopiskelijoista. Vihreitä opis-
kelijoista äänesti 35 prosenttia ja kuntien sosiaalityöntekijöistä 
27 prosenttia. Muiden puolueiden kannatus on vähäistä sekä 
sosiaali työntekijöiden että opiskelijoiden keskuudessa.
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Kuvio 1. Kuntien sosiaalityöntekijöiden ja sosiaalityön 
pääaineopiskelijoiden puoluevalinta (%) vuonna 2019 kerättyjen 
valtakunnallisten kyselyaineistojen mukaan. Luokkaan ”muut” 
kuuluvat puuttuvat tiedot ja muita ryhmittymiä äänestäneet.

Sosiaali- ja diakoniatyöntekijät eroavat siis toisistaan puolue-
valinnallaan, mutta nämä ryhmät eroavat myös muista samaan 
yhteiskuntaluokkaan kuuluvista. Erityisen näkyvä ero on sosiaali-
työntekijöiden kohdalla. Sosiaalityöntekijät äänestävät useam-
min vasemmistoliittoa, sosialidemokraatteja ja vihreitä kuin 
muut keskiluokkaisiin professioammatteihin kuuluvat. Sen 
sijaan sosiaalityöntekijät äänestävät harvemmin perussuoma-
laisia, kokoomusta ja keskustaa kuin muut samaan yhteiskunta-
luokkaan kuuluvat. Sosiaalityön pääaineopiskelijat taas valitsevat 
useammin vasemmistoliiton ja vihreät kuin kuntien sosiaalityön-
tekijät, jotka valitsevat opiskelijoita useammin sosialidemokraa-
tit. Tulos antaa tukea ajatukselle, että perinteinen yhteiskunta-
luokan merkitys on heikentynyt puoluevalintaa määrittävänä 
tekijänä. Puoluevalintaa voikin selittää enemmän yksittäiseen 
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ammattiin perustuva mikroluokka kuin useita ammatteja sisäl-
tävä perinteinen yhteiskuntaluokka.

Sosiaalipoliittiset mielipiteet
Ammattiryhmien välinen ero puoluevalinnassa on kiintoisa, 
koska sosiaali- ja diakoniatyöntekijöiden sosiaalipoliittiset mie-
lipiteet ovat varsin samankaltaiset. Tarkasteltaessa köyhyyden 
syitä sosiaali- ja diakoniatyöntekijät painottavat köyhyyden 
rakenteellista selitystä ja suhtautuvat varsin kriittisesti köyhyy-
den yksilöllisiin selityksiin, kuten laiskuuteen, huonoihin valin-
toihin ja tahdonvoiman puuttumiseen (Blomberg ym. 2015). 
Köyhyyden rakenteellisella selityksellä tarkoitetaan yksilön ulko-
puolisia ja yksilön vaikutusmahdollisuuksien ulottumattomissa 
olevia rakenteellisia syitä. Köyhyys on seurausta esimerkiksi kou-
lutusmahdollisuuksien puutteesta, matalista palkoista, työpaik-
kojen puutteesta ja mahdollisuuksien epätasa-arvosta. (Cozzarelli 
ym. 2001, 212.)

Edellä mainitun lisäksi sosiaali- ja diakoniatyöntekijät arvioi-
vat toimeentulotuen asiakkaiden ansaitsevan saamansa avun 
(Kallio & Kouvo 2015). Puhutaan avun ansaitsevuudesta (welfare 
desearvingness), joka on moraalisesti latautunut käsitys siitä, kenen 
tulisi saada apua ja miksi (van Oorschot ym. 2017). Edelleen nämä 
kaksi ammattiryhmää ovat hyvin sitoutuneita tuloeroja tasaa-
vaan politiikkaan diakoniatyöntekijöiden ollessa jopa sosiaali-
työntekijöitä useammin tuloerojen tasaamisen kannalla (Kallio 
ym. 2020). Diakoniatyöntekijöiden puoluevalinnan taustalla vai-
kuttavat enemmän kristilliset arvot kuin konservatiiviset näke-
mykset sosiaalipolitiikasta.

Sen sijaan sosiaali- ja diakoniatyöntekijät eroavat sosiaalipo-
liittisissa mielipiteissään selvästi Kansaneläkelaitoksen (Kela) 
käsittelijöistä, joita ovat Kelan paikallistoimistojen vakuutussih-
teerit, asiakassihteerit ja asiakasneuvojat. (Blomberg ym. 2015; 
Kallio & Kouvo 2015). Kelan käsittelijät kannattavat useammin 
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köyhyyden yksilöllisiä syitä ja suhtautuvat kriittisemmin erilais-
ten apua tarvitsevien ryhmien auttamiseen. Yhdeksi varteeno-
tettavaksi syyksi näille ammattiryhmien välisille eroille on esi-
tetty koulutusta (Blomberg ym. 2015). Sosiaali- ja diakoniatyön 
koulutuksiin valikoituu tietyllä tavalla ajattelevia, ja koulutuk-
set muokkaavat opiskelijoiden tapaa ajatella yhteiskunnallisista 
asioista. Kelan käsittelijät ovat matalammin koulutettuja kuin 
sosiaali- ja diakoniatylöntekijät, eikä käsittelijän työhön ole 
samanlaisia pätevyysvaatimuksia kuin on sosiaali- ja diakonia-
työntekijöillä. Käsittelijöiden ryhmä on itseasiassa sisäisesti hyvin 
heterogeeninen sisältäen esimerkiksi kaupallisen alan tutkinnon 
suorittaneita. Lisäksi on pohdittu, että eron taustalla vaikuttaa 
sosiaali- ja diakoniatyöntekijöiden ammattieettinen koodisto. 
Edelleen, he kohtaavat työssään – ihan kasvotusten – enemmän 
eriarvoisuutta, köyhyyttä ja huono-osaisuutta kuin Kelan käsit-
telijät, joiden kontaktit rajoittuvat useammin ei-kasvokkaiseen 
kohtaamiseen.

Tutkimuksemme mukaan yksi keskeisimmistä sosiaali- ja dia-
koniatyöntekijöiden sosiaalipoliittisia mielipiteitä selittävistä 
tekijöistä on työkokemuksen pituus (Blomberg ym. 2015; Kallio 
& Kouvo 2015). Stereotyyppinen ajatus pitkän työuran aiheutta-
masta leipääntymisestä ei saa empiiristä tukea. Mitä pidempi on 
sosiaali- ja diakoniatyöntekijän työkokemus sitä vähemmän hän 
näkee köyhyyden johtuvan yksilöllisistä syistä, kuten laiskuu-
desta, huonoista valinnoista tai tahdonvoiman puuttumisesta. 
Pitkä työura lisää yksilön todennäköisyyttä syyttää köyhyydestä 
epäoikeudenmukaista yhteiskuntaa. Tulos voi selittyä sillä, että 
sosiaalityön toimintaympäristö ja sosiaalipolitiikka ovat muut-
tuneet. Nuoret työntekijät ovat ehkä omaksuneet pitkään alalla 
työskennelleitä vahvemmin uuden aktiivisen sosiaalipolitiikan 
tavoitteet, taustaideologiat ja menetelmät. Kyseiset asenne-erot 
voivat olla seurausta sukupolvivaikutuksesta, koska työkokemuk-
sen pituus ja ikä korreloivat voimakkaasti keskenään. Toiseksi 
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voidaan ajatella, että nimenomaan se, kuinka kauan sosiaali- ja 
diakoniatyöntekijä on kohdannut köyhyyttä työuransa aikana, 
vaikuttaa asenteisiin. Ilmiön kohtaaminen mahdollisesti lisää 
sosiaali- ja diakoniatyöntekijöiden ymmärrystä ongelman taus-
talla vaikuttavista monimutkaisista prosesseista.

Toinen keskeinen sosiaali- ja diakoniatyöntekijöiden sosiaali-
poliittisia mielipiteitä selittävä tekijä on puoluevalinta (esim. 
Blomberg ym. 2015). Kielteisimmin köyhyyden yksilöllisiin seli-
tysmalleihin suhtautuvat SDP:tä ja vasemmistoliittoa äänes-
täneet. Vasemmistopuolueita äänestävät näkevät useammin 
köyhyyden taustalla vaikuttavan rakenteelliset syyt. He syyttä-
vät köyhyydestä useammin epäoikeudenmukaista yhteiskun-
taa kuin oikeistopuolueita äänestäneet. (Blomberg ym. 2015.) 
Oikeistopuolueita äänestävät suhtautuvat taas varauksellisem-
min toimeentulotuen saajien avun ansaitsevuuteen kuin vasem-
mistopuolueita äänestävät. He epäilevät useammin toimeen-
tulotuen saajien avun tarpeen suuruutta ja näkevät avun tarpeen 
taustalla useammin yksilölliset syyt kuin vasemmistopuolueita 
äänestävät (Kallio & Kouvo 2015). Puoluevalinnan onkin todettu 
olevan yksi keskeisimmistä sosiaalipoliittisia mielipiteitä selit-
tävistä tekijöistä sekä sosiaali- ja diakoniatyöntekijöiden että 
muiden kansalaisten keskuudessa (ks. lisää Blomberg ym. 2015; 
Kallio 2010). Avoin kysymys on, muokkaako puoluejäsenyys yksi-
lön mielipiteitä vai valikoituuko puolueisiin valmiiksi tietyllä 
tavalla ajattelevia.

Yhteiskunnallinen vaikuttaminen
Tarkastelen seuraavaksi sosiaalityöntekijöiden ja sosiaalityön 
pääaineopiskelijoiden käsityksiä yhteiskunnallisesta vaikutta-
misesta vuoden 2019 valtakunnallisten kyselyaineistojen poh-
jalta. Alustavien tulosten mukaan selvä enemmistö sosiaalityön-
tekijöistä ja sosiaalityön opiskelijoista on kiinnostunut yhteis-
kunnallisesta vaikuttamisesta ja näkevät  yhteiskunnallisen 
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 vaikuttamisen tärkeäksi osaksi sosiaalityöntekijän työtä. Voidaan 
jopa sanoa, että opiskelijat ovat tätä hieman enemmän kuin 
sosiaali työntekijät. Sosiaalityöntekijöistä 71 prosenttia ja opis-
kelijoista 85 prosenttia on kiinnostunut yhteiskunnallisesta vai-
kuttamisesta (ks. kuvio 2). Edelleen, 70 prosenttia sosiaalityön-
tekijöistä ja 80 prosenttia opiskelijoista arvioi yhteiskunnallisen 
vaikuttamisen olevan tärkeä osa sosiaalityöntekijän työtä.

Kuvio 2. Kuntien sosiaalityöntekijöiden ja sosiaalityön 
pääaineopiskelijoiden kiinnostus yhteiskunnalliseen vaikuttamiseen 
(%) vuonna 2019 kerättyjen valtakunnallisten kyselyaineistojen 
mukaan (väite kyselyssä: Olen kiinnostunut yhteiskunnallisesta 
vaikuttamisesta).

Sitoutuminen yhteiskunnalliseen vaikuttamiseen tulee esille 
myös sosiaalityön pääaineopiskelijoiden ammatinvalintamotii-
veissa. Motiiveista keskeisimmät liittyvät ideologisiin ja sisäisiin 
motiiveihin: Ollaan esimerkiksi kiinnostuneita oppi aineen sisäl-
löistä ja sitouduttu ammatin keskeisiin arvoihin. Tutkimuksemme 
mukaan (Kallio ym. 2021) sosiaalityön  pääaineopiskelijat eivät 
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halua vain auttaa vaikeassa asemassa olevia, vaan vaikuttaa myös 
yhteiskunnallisiin epäkohtiin. Tämä motiivi on keskeisessä ase-
massa uudistetussa sosiaalihuoltolainsäädännössä, jonka avulla 
on pyritty vahvistamaan nimenomaan rakenteellisen sosiaali-
työn asemaa.

Vaikka sosiaalityöntekijät näyttävät alustavien tulosten 
mukaan olevan varsin sitoutuneita yhteiskunnalliseen vaikut-
tamiseen, asialla on kääntöpuolensa. 30 prosenttia kuntien 
sosiaali työntekijöistä kokee, että yhteiskunnallisesta vaikutta-
misesta voi seurata ikävyyksiä työpaikalla (ks. kuvio 3). Lisäksi 25 
prosenttia ei usko voivansa vaikuttaa yhteiskunnallisiin asioihin 
työssään. Myös Laura Tiitisen (2019) väitöskirja sosiaalityönteki-
jöiden mediavaikuttamisesta antoi viitteitä siitä, että hiljentä-
mistä tapahtuu. Tiitisen mukaan kriittinen, erityisesti epäkohtia 
paljastava, vaikuttaminen kohtaa enemmän vaientamista kuin 
neutraali tai myönteinen viestintä. Sosiaalityössä tämä on erit-
täin keskeinen kysymys, koska laissa on kirjattu rakenteellisesta 
sosiaalityöstä, jonka tavoitteena on muutos ja palveluissa havait-
tuihin epäkohtiin puuttuminen. 
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Kuvio 3. Kuntien sosiaalityöntekijöiden näkemykset 
yhteiskunnallisesta vaikuttamisesta (%) vuonna 2019 kerätyn 
valtakunnallisen kyselyaineiston mukaan.

Lopuksi
Sosiaali- ja diakoniatyöntekijät poikkeavat puoluevalinnassaan 
toisistaan, mutta myös muista samaan yhteiskuntaluokkaan 
kuuluvista. Tähän vaikuttaa esimerkiksi koulutus, eriarvoi-
suuden seurausten kohtaaminen ja erityisesti diakoniatyönte-
kijöiden kristillinen vakaumus. Voidaan sanoa, että erityisesti 
sosiaali työntekijät marssivat vaaleissa ammatti edellä äänestä-
mään mielessä sosiaalipalveluiden asiakkaiden tarpeet ja toiveet 
sekä sosiaali palvelujen kehittäminen, rahoitus ja tulevaisuus. 
Vähemmän vaakakupissa näyttää painavan sosiaalityöntekijöi-
den oman yhteiskuntaluokan jaetut intressit.

Mielenkiintoista on, että sosiaali- ja diakoniatyöntekijöiden 
puoluevalinta eroaa toisistaan, mutta näiden ammattiryhmien 
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sosiaalipoliittiset mielipiteet ovat hyvin samankaltaiset. He ovat 
sitoutuneet vahvasti tuloeroja tasaavaan politiikkaan ja erilais-
ten huono-osaisten ryhmien auttamiseen, joten diakoniatyön-
tekijöiden puoluevalinnan taustalla vaikuttaa enemmän kristil-
liset arvot kuin konservatiiviset sosiaalipoliittiset näkemykset. 
Diakoniatyöntekijät äänestävätkin useammin kristillisiä ja kes-
kustaa sosiaalityöntekijöiden äänestäessä SDP:tä, vasemmisto-
liittoa ja vihreitä.

Vuonna 2019 kerättyjen valtakunnallisten kyselyjen mukaan 
kuntien sosiaalityöntekijät ja sosiaalityön pääaineopiskelijat ovat 
hyvin kiinnostuneita yhteiskunnallisesta vaikuttamisesta ja selvä 
enemmistö heistä näkee yhteiskunnallisen vaikuttamisen tär-
keäksi osaksi sosiaalityöntekijän työtä. Samalla kuntien sosiaali-
työntekijöistä hieman vajaa kolmannes uskoo, että yhteiskunnal-
lisesta vaikuttamisesta voi seurata ikävyyksiä työpaikalla. 25 pro-
senttia kuntien sosiaalityöntekijöistä ei usko voivansa vaikuttaa 
yhteiskunnallisiin asioihin työssään. Tulos on rakenteellisen sosi-
aalityön toteuttamisen ja sosiaalityöntekijöiden ammatti etiikan 
näkökulmasta huolestuttava. Tutkimus sosiaalityöntekijöiden ja 
sosiaalityön pääaineopiskelijoiden yhteiskunnallisesta vaikutta-
misesta ja poliittisista valinnoista on osaltani vasta alkamassa. 
Mielenkiinnolla jatkan tarkastelua esimerkiksi siitä, mitkä tekijät 
selittävät kuntien sosiaalityöntekijöiden ja opiskelijoiden yhteis-
kunnallista vaikuttamista.
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Lastensuojelussa tarvitaan 
vaikuttavuuden arviointia

Sosiaalityö akateemisena professiona Suomessa on vielä 
nuori. Profession aseman saaneen ammatin tunnus-
piirteitä ovat yliopistokoulutus, tiede- ja tutkimus-
perustaisuus, monopoliasema ammatin harjoittami-
seen, autonominen asema suhteessa asiakkaaseen, 

jonka etuja ammattilainen valvoo sekä ammatille ominainen 
eettinen ohjeisto (Rostila ym. 2011). Professioammatissa työn-
tekijän vastuu on suuri osaamisen hyödyntämisessä ja osaami-
sen kehittymisessä. Sosiaalihuoltolaissa (1301/2014) sosiaalityöllä 
tarkoitetaan palvelukokonaisuutta, jonka toteutumista ja vai-
kuttavuutta seurataan. Sosiaalihuollon ammattihenkilölaissa 
(817/2015) sosiaalityön erityiseksi velvollisuudeksi määritellään 
sen vaikutusten seuranta ja arviointi.

Lapsen asioista vastaavalle sosiaalityöntekijälle on lainsää-
dännöllä annettu iso valta ja vastuu hänen asiakkainaan olevista 
lapsista ja nuorista sekä heidän perheistään. Tässä tekstissä nos-
tamme esille lastensuojelun kannalta erityisen keskeisen vaikut-
tavuuskysymyksen: miten arvioida lastensuojelun  tavoitteiden 
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toteutumista sekä lasten ja perheiden hyvinvoinnin edisty-
mistä? Vaikuttavuus merkitsee toiminnan tavoitteiden saavut-
tamista, sitä että palvelutoiminta saa aikaan tavoiteltua muu-
tosta. Vaikuttavuuden arviointi on kaikessa yksinkertaisuudes-
saan luotettavia havaintoja asiakkaan hyvinvoinnin muutoksesta 
(Dahler-Larsen 2005; Vedung 2009). Mikäli muutosta ei synny, se 
on voimavarojen huonoa käyttöä. Mikäli vaikutus on kielteinen, 
toiminta on saatava loppumaan. 

Tarve lastensuojelun vaikuttavuustiedolle Suomessa on suuri. 
Aulikki Kananoja ja Kristiina Ruuskanen (2019, 61) toteavat: 
”Lastensuojelun vaikutusten ja vaikuttavuuden seuraaminen ja 
arviointi tieteellisesti luotettavalla tavalla on eettinen kysymys. 
Kun yhteiskunta on lain tasoisesti antanut julkisille organisaa-
tioille vastuun järjestää palvelut ja muun avun lastensuojelun 
tarpeessa oleville lapsille, nuorille ja heidän perheilleen sekä 
oikeuden ottaa lapsi tai nuori huostaan, tulisi tähän vastuuseen 
kuulua myös toiminnan vaikuttavuuden seuranta ja arviointi.” 
(Kananoja & Ruuskanen 2019.)

Vaikuttavuuden arvioinnin taustalla on ajattelutavan muutos 
suhteessa palveluihin. Perinteinen tapa tarkastella palveluja on 
nähdä ne tuotoksina. Julkishallinto saattaa syyllistyä liikaakin 
tällaiseen standardipalveluiden tuottamiseen, joka osittain liit-
tyy julkisen palvelutuotannon logiikkaan ja kirjaamiskäytäntöi-
hin. Toisaalta julkishallinnossa on myös merkitystä oikeusvar-
muudella ja -turvalla (Stenvall & Virtanen 2012).

Tulokset eivät kuitenkaan ole irrallaan tekemisestä, vaan pal-
velujen toimivuus (what works) merkitsee juuri hyväksi todennet-
tuja toimintatapoja. Ihannetapauksessa julkiset palvelut perus-
tuvat menetelmiin, jotka ovat tutkittuja, näyttöön perustuvia. 
Tällaisia tieteellisesti pätevällä tavalla tutkittuja menetelmiä 
on kuitenkin toistaiseksi lastensuojelussa Suomessa aika vähän. 
Systeemisen työotteen soveltamisessa Suomen lastensuoje-
luun on pyrkimystä juuri kyseisen työotteen arviointiin myös 
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 vaikuttavuuden näkökulmasta, mutta tämä tutkimus on vielä 
kesken. (Aaltio & Isokuortti 2019.)

Tekstimme etenee siten, että aluksi luodaan katsaus vaikut-
tavuuden arvioinnin perusteisiin ja metodologisiin kysymyksiin. 
Tämän jälkeen käsittelemme vaikuttavuuden arvioinnin toteut-
tamista lastensuojelussa. Lopuksi kuvaamme, millaisia askeleita 
tulisi ottaa, jotta vaikuttavuuden arviointi etenee. Muutos ei 
tapahdu käden käänteessä, mutta se ei liioin ole saavuttamaton. 
Viime kädessä kysymys on yksinkertainen, miten todentaa teh-
dyn lastensuojelutyön onnistuminen lasten ja perheiden hyvin-
voinnin näkökulmasta.

Mitä vaikuttavuuden arviointi on?
Vaikuttavuuden arviointi merkitsee asetettujen tavoitteiden 
saavuttamisen todentamista. Arviointi edellyttää aina hyvyys-
kriteerejä (Vedung 2009) ja vaikuttavuuden arvioinnissa on 
luontevaa kysyä, mitä toiminnan tai palvelun on ajateltu saavan 
aikaan? Tässä yhteydessä käytetään yleensä käsitettä ohjelma-
teoria, joka viittaa selkeän kuvan muodostamiseen siitä, miten 
toteutetun palvelutoiminnan oletetaan saavan aikaan muutosta. 
Kun on saavutettu yhteinen ymmärrys siitä, mitä toiminnalla 
tulisi saada aikaan, voidaan siirtyä kysymykseen, miten tuota 
asiakasmuutosta arvioidaan. Tavallisesti eri palvelutoiminnoilla 
on taustalla alan tutkimus, joka yleensä tuottaa aineksia vastata 
edellä esitettyyn kysymykseen.

Vaikuttavuus viittaa kausaalisuhteeseen palvelun (interven-
tio) ja tuloksen välillä: palvelu saa aikaan tuloksen. (Paasio 2003; 
Kettunen 2017). Kyseessä on kuitenkin ehdollinen kausaliteetti: 
kokonaistulokseen vaikuttaa palvelun lisäksi asiakkaan toiminta 
ja erilaiset olosuhdetekijät (Koivuniemi ym. 2014). Tämä on tavan-
omainen kysymys kaikessa asiakastyössä. Sosiaalityön piirissä 
pisimpään käytössä on ollut tapauskohtainen (single-case evalua-
tion) vaikuttavuuden arviointi (esim. Rostila & Mäntysaari 1997). 
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Siinä tiedonintressi ei perustu siihen, että asiakkaan hyvinvoin-
nin muutoksen pitäisi todistaa johtuvan nimenomaan sosiaali työn 
asiakkuudesta. Sosiaalityö onnistuessaan luo edellytykset asiak-
kaan hyvinvoinnin myönteiselle muutokselle, mutta tämä muutos 
ensisijaisesti johtuu asiakkaan omassa toiminnassa, hänen lähi-
piirissään ja toimintaympäristössä tapahtuvista muutosvoimista.

Näitä muutosvoimia on hyvä tuntea. Vuonna 1996 julkaistu 
Realistic Evaluation (Pawson & Tilley 1996) toi arvioin nin tutki-
mukseen lisää ymmärrystä siitä, että interventioiden toimin-
taan vaikuttavat erilaiset olosuhdetekijät. Tämän perusteella 
kuulee myös väitteen, ettei tiedon kerääminen hyödytä, koska 
jokainen tapaus on erilainen. Pawson ja Tilley (1996) esimer-
kiksi esittävät, kuinka perheväkivallan torjumisen onnistumi-
nen riippuu asuinalueen sosiaalisesta koheesiosta. Olosuhteet 
ovat vallitseva asiantila, mutta olosuhteita ei ole ääretön määrä. 
Ammattilaisten kohdalla puhutaan usein hiljaisesta tiedosta 
(tacit knowledge), joka käsittää juuri tällaista kokemukseen perus-
tuvaa osaamista.

Hyvä vaikutus on toki ehdollista, mutta se on parasta mihin 
julkinen hallinto yleensä pääsee, olematta täysin kontrolloiduissa 
laboratorio-olosuhteissa. Toisaalta voidaan ajatella, miten toimin-
nan kohde kehittyisi ilman palvelua ja nähdä tällä tavoin palvelun 
merkitys. Blom ja Morén (2019, 196) kehottavat kysymään asiak-
kaalta, mitä olisi tapahtunut, jos asiakas ei olisi ottanut sosiaali-
työntekijään yhteyttä? Sama pätee kaikkeen asiakaspalveluun: 
työntekijä edesauttaa muutosta, mutta muutoksen tekee asiakas.

Käsitykset asiakasmuutoksesta perustuvat tutkittuun tie-
toon. Lasten hyvinvoinnin ja perheiden hyvinvoinnin edistämi-
sestä vallitsee erilaisia käsityksiä. Lastensuojelun yksikössä, kun-
nassa tai valtakunnallisesti, tulisi saavuttaa yhteinen ymmärrys 
siitä, mitä tavoitellaan. Jotta palvelun aikaansaamaa vaikutusta 
 voidaan todentaa, tulee vaikuttavuuden arvioinnin tapahtua  
tietyllä aikajaksolla. Tämän takia puhutaan lähtötilanteen 
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arvioin nista ja seuraamisesta. Satunnaistetussa koeasetelmassa 
voidaan testata intervention toimintaa samanaikaisesti useissa 
tapauksissa ja vertailukohteissa, mutta tämä vaatii suuria voima-
varoja. (Vedung 2009.) Vertailuasetelma ei saa kuitenkaan vaa-
rantaa minkään asiakasryhmän palveluita.

Lastensuojelun tutkijat ovat huolissaan siitä, että tie-
dämme lastensuojelun asiakkaista ja lastensuojelun vaikutta-
vuudesta kovin vähän (mm. Pekkarinen 2011; Kääriälä 2021). 
Lastensuojelusta tietäminen määritellään yhteiskunnan moraali-
seksi velvoitteeksi. Lastensuojelu yhteiskunnallisena toimintana 
ottaa vahvasti kantaa lasten ja perheiden yksityisiin suhteisiin. 
Tällöin sen tulee sekä käytännössä että päätöksenteossa perus-
tua parhaaseen mahdolliseen saatavilla olevaan tutkimustietoon 
(Pekkarinen ym. 2013).

Jotta lastensuojelu yhteiskunnallisena instituutiona lunas-
taa oikeutuksensa lasten suojelijana, on erittäin tärkeää seurata, 
muuttuuko lastensuojelun asiakkaana olevan lapsen hyvinvointi 
paremmaksi. Tiedon luotettavuutta lisää se, että sitä tuottavat 
useat eri tahot, kuten lapsi, nuori, vanhemmat ja työntekijät. 
Kysymällä lapselta ja nuorelta itseltään hänen tilanteestaan ja 
voinnistaan, viestitään myös, että hänen oma kokemuksensa ja 
omat havaintonsa ovat tärkeitä.

Lastensuojelun sosiaalityössä lastensuojelun asiakkuuden 
alkaessa pitää määritellä yhdessä asiakasperheen kanssa ne 
asiat, joihin koitetaan vaikuttaa. Lastensuojelussa fokus on las-
ten hyvinvointi perheissä ja/tai sijoitettuna ja siihen kytkeytyvä 
arkivaikuttaminen eli hyvinvoinnin lisääminen arjessa. Lasten, 
aikuisten ja perheiden hyvinvoinnin eri osa-alueiden (toiminta-
kyky jne.) tarkasteluun on kehitetty lukuisia eri standardisoituja 
mittareita. (Aaltio & Isokuortti 2019; Linnakangas ym. 2015.)

Lastensuojelu kontekstina on erityisen haastava vaikuttavuu-
den arvioinnille. Sitä säätelevät monet lapsi- ja  perhekohtaiset 
 tekijät, saatavilla olevat palvelut, monet eri lait ja yhteiskunta, 
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myös digitalisoituva, globaali maailma uusine haasteineen. 
Lastensuojelulaissa säädetään, että lapsen etua (hyvinvointia) 
arvioi taessa on kiinnitettävä huomiota siihen, miten eri toimen-
pidevaihtoehdot ja ratkaisut turvaavat lapselle seuraavia asioita:
1.  Tasapainoisen kehityksen ja hyvinvoinnin sekä läheiset ja 

jatkuvat ihmissuhteet.
2.  Mahdollisuuden saada ymmärtämystä ja hellyyttä sekä iän 

ja kehitystason mukaisen valvonnan ja huolenpidon. 
3.  Taipumuksia ja toivomuksia vastaavan koulutuksen. 
4.  Turvallisen kasvuympäristön ja ruumiillisen sekä henkisen 

koskemattomuuden.
5.  Itsenäistymisen ja kasvamisen vastuullisuuteen. 
6.  Mahdollisuuden osallistumiseen ja vaikuttamiseen omissa 

asioissaan.
7.  Kielellisen, kulttuurisen ja uskonnollisen taustan huomioon 

ottamisen.
Lastensuojelun asiakkaina olevilla perheillä on erilaisia per-

hekohtaisia dynamiikkoja ja niiden taustalla olevia tekijöitä (esi-
merkiksi vanhempien mielenterveysongelmat, päihdeongelmat, 
parisuhdeongelmat, taloudelliset ongelmat), jotka eivät mikään 
mekaanisesti tuota ongelmia, mutta liittyvät moniin esille tule-
viin ongelmiin. Perheen tilannearvio edellyttää ymmärrystä täl-
laisista olosuhdekohtaisista vaihtelevista tekijöistä.

Kohti vaikuttavuuden arviointia lastensuojelussa
Mikäli vaikuttavuuden arviointia halutaan edistää, on siihen 
olemassa välineitä. Linnakangas ja kumppanit (2015) ei kuiten-
kaan suosittele omien mittareiden luomista. On olemassa eri-
laisia kansainvälisiä organisaatioita, jotka pyrkivät edistämään 
tutkittujen menetelmien käyttöä. Vaikuttavuuden arvioinnin 
keskiössä on mittaaminen. Tämä on yhteistä erilaisille asiakas-
palveluun perustuville palveluille. Muuten ei kyetä tuottamaan 
relevanttia tietoa eli luotettavaa tietoa asiakkaan hyvinvoinnista 
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ja siihen olennaisesti vaikuttavista asioista. Aikuissosiaalityössä 
käytössä on jo monenlaisia mittareita mutta lastensuojelussa 
vähemmän. Mittaamisella tarkoitetaan luotettavien ja vertailu-
kelpoisten havaintojen tuottamista.

Tutkimuksen perusteella tiedetään, että perheen hyvä toimin-
takyky on kestävä hyvinvointia tuottava mekanismi jokaiselle 
perheen jäsenelle. Jos perheessä on esimerkiksi toimiva ongel-
manratkaisukyky, on se vahva hyvinvoinnin resurssi erilaisissa 
elämässä vastaantulevissa ongelmissa. Jos taas perheen ongel-
manratkaisukyky on heikko eli mitään ongelmia ei haluta tun-
nistaa tai pienikin murhe on aina iso kriisi, tuottaa tämä pysy-
västi pahoinvointia perheenjäsenille.

Perheillä, jotka ovat sosiaalityön asiakkaana on oikeus olettaa, 
että sosiaalityöntekijä tietää, mistä perheen toimintakyky muo-
dostuu ja kuinka sen voi havaita. Juuri tätä tietoa asiakkaat odot-
tavat sosiaali työntekijältä ja jos toimintakyvyn suhteen on ongel-
mia, he tarvitsevat tietoa siitä, mitä asialle voi tehdä. Jokaisen 
perheen ongelmanratkaisukyky, kommunikaatiotapa, tunne-
suhteiden ilmaisu jne. ovat juuri niin hyviä kuin he asian vain 
ymmärtävät ja kykenevät tuottamaan (Linnakangas ym. 2015). 
Perheen toimintakyvyn profiilin ja tason voi mitata antamalle 
perheenjäsenille mahdollisuus vastata standardoituun mittariin 
asiaa koskien. Samalla perhe saa kokonaiskäsityksen perheen toi-
mintakyvyn osa-alueista ja oman perheen ominaisuuksista siinä 
kokonaisuudessa. Samalla mittaustulos antaa yhteisen maaperän 
perheenjäsenille ja sosiaali työntekijälle sen miettimiseen, mitä 
asialle olisi järkevää tehdä.

Suomessa pisimmälle kehitetty lastensuojelun vaikuttavuu-
den arviointiin liittyvä malli on tehty Kuntaliiton koordinoi-
massa tutkimus- ja kehittämishankkeessa, jonka loppuraportti 
julkaistiin vuonna 2015 (Aaltio 2015). Mittari on sittemmin saa-
nut nimekseen ARVOA ja sitä välittää Kuntaliiton omistama yhtiö 
FCG. Kuntaliiton lastensuojelun vaikuttavuusmittari -projektissa 
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lähtökohdaksi valittiin perheen toimintakyky ja sen muutoksen 
seuranta. Tässä viitekehyksessä lastensuojelutarpeen katsotaan 
olevan seurausta tilanteesta, jossa perheen kokema kuormittava 
elämäntilanne on ylittänyt heidän elämänhallintaansa käytet-
tävissä olevat voimavarat.

ARVOA-mittarilomakkeistolla on pyritty ottamaan haltuun 
perheen toimintakyky kokonaisuudessaan: yhteiskunnalliset ja 
yksityiset potentiaaliset riskitekijät ja niistä aiheutunut aktuaali-
nen kuormitus. Myös yksityiset ja yhteiskunnan tarjoamat poten-
tiaaliset ja aktuaaliset voimavarat kartoitetaan. Lapsen kohtelussa 
havaitut puutteet ovat selkein merkki lastensuojelutarpeesta, 
ja toimintakykyä kuormittavien tekijöiden yksilöiminen aut-
taa ohjaamaan tarvittaessa muihin palveluihin. Kuitenkin myös 
riskitekijöiden kartoittaminen on perusteltua, jotta perheiden 
tuen tarvetta voidaan pohtia ennen kuin tilanteet kriisiytyvät. 
Riskitekijöihin voidaan tarjota ehkäisevää palvelua, selvään kuor-
mitukseen korjaavaa ja kuntouttavaa palvelua. Palvelujen jälkeen 
kuormitus on toivottavasti keventynyt ja voimavarat lisäänty-
neet. ARVOA-mittaristo on käytössä joissakin Suomen kunnissa 
vuonna 2021 ja sen käyttöä edistetään osana Sote-uudistusta ja 
Lape-muutosohjelmaa.

Toinen Suomessa jatkokehitetty mittari tai paremmin ilmais-
tuna lähestymistapa on nimeltään palautetietoinen hoito eli 
Feedback-Informed Treatment (FIT). FIT on viitekehyksestä riippu-
maton lähestymistapa sosiaali- ja terveyspalveluiden arviointiin 
sekä laadun ja tehokkuuden lisääntymiseen. Se perustuu laajaan 
tutkimustietoon siitä, mikä terapeuttisessa vuorovaikutustyössä 
toimii. (Miller & Bertolino 2018.) Palautetietoisen hoidon idean 
ja koulutuksen Suomeen on tuonut HelsinkiMissio. Sen sovelta-
mista Suomessa kehitetään Helsingin yliopistollisen sairaalan 
lastenpsykiatrisessa hoidossa. (Anttila 2021.) 

Palautetietoisessa hoidossa asiakkuus-/hoitoprosessin aikana 
seurataan hoidon edistymistä ja säädetään hoitoa asiakkaan 
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 yksilöllisten tarpeiden mukaisesti. Sen kaksi peruspilaria, laa-
dun ja tehokkuuden arviointi sekä tulosten parantaminen, 
muodostavat perustan prosessinomaiselle lähestymistavalle. 
Palautetietoinen hoito ei ole uusi terapiamuoto, menetelmä tai 
viitekehys, joka kumoaisi aikaisempia viitekehyksiä tai mene-
telmiä. Se on asiakkaan ääntä ja kokemusta kunnioittava työs-
kentelytapa, joka soveltuu käytettäväksi minkä tahansa viiteke-
hyksen kanssa. Oikein käytettynä palautetietoinen lähestymis-
tapa rikastuttaa omaa työskentelyä ja auttaa fokusoimaan juuri 
asiakkaan näkökulmasta tärkeimpiin asioihin. Palautetietoinen 
hoito ja vaikutusten/vaikuttavuuden seuranta ja mittarointi on 
kiinnostava uusi avaus lastensuojelun vaikuttavuudesta käytä-
vään keskusteluun ja kehittämistyöhön Suomessa.

Käytännön haasteita ja ratkaisuja
Vaikuttavuuden arvioinnin ei tarvitse olla vaikeaa ja väitämme 
sitä tarvittavan myös lastensuojelussa. Tiiviisti todeten, vaikut-
tavuuden arviointi lähtee pyrkimyksestä kuvata luotettavasti toi-
minnan aikaansaannosta, jonka lastensuojelussa voidaan väittää 
olevan lasten ja perheiden hyvinvointi. Tämä lähtökohta johtaa 
kysymykseen, miten arvioida lasten ja perheiden hyvinvoinnin 
muutosta.

Miten sitten tulisi edetä? Vaikuttavuuden arvioinnin edistä-
minen edellyttää toimenpiteitä lastensuojelun tutkimuksessa, 
tiedon keruussa ja sosiaalityön käytännöissä sekä valtakunnalli-
sesti, maakunnallisesti että paikallisesti (Paasio 2014; Kettunen 
2018; Blom & Morén 2019). Pitkällä aikavälillä kyse on siitä, miten 
sosiaalityön tutkimuksessa ja opetuksessa perehdytään asiaan.

Lastensuojelun tutkimusperusta vahvistuu koko ajan. Vuosien 
2020–2021 aikana Turun yliopiston sosiaalityön oppiaineessa 
on koottu yhteen Suomessa tehtyä lastensuojeluun kytkeytyvää 
tutkimusta. Tutkimustiedon määrä kasvaa edelleen sosiaali  -
työn tutkimukseen vuonna 2020 myönnetyn lakisääteisen 
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 valtion rahoituksen ansiosta. Lastensuojelun tutkimuksessa oli-
sikin syytä perehtyä siihen, miten lasten ja perheiden hyvinvoin-
tia voidaan seurata. Vaikuttavuuden seuranta voi kohdistua joko 
lasten hyvinvoinnin seurantaan ja/tai sosiaalityön eri työtapo-
jen ja menetelmien toimivuuteen hyvinvoinnin edistämisessä. 
(Flink & Aaltio 2020.)

Lastensuojelun vaikuttavuuden arvioinnin tutkimisen ja 
kehittämisen keskeinen ongelma näyttää olevan mittarien sovel-
taminen sosiaalityön käytäntöön. Mittarien puute itsessään ei ole 
ongelma vaan se, että niiden monimutkaisuus ei helposti taivu 
sosiaalityön käytäntöihin (Linnakangas ym. 2015). Mittarien jat-
kokehittämisessä ja käytäntöön viemisessä on todella tärkeää, 
että sosiaalityöntekijät itse ovat mukana pohtimassa niiden käyt-
tökelpoisuutta työn arjessa. Myös asiakkaiden osallisuus kehit-
tämistyössä on tärkeää.

Lastensuojelun tutkimiseen ja vaikuttavuuden seurantaan 
liittyen haasteena on, että tietoa asiakkuudesta kertyy vain 
sosiaali työntekijöiden käytössä olevaan tietojärjestelmään (Effica 
tms.) kirjaamina muistiinpanoina. Näihin tietoihin pääsy on 
vain sosiaalityöntekijällä koskien hänen omia asiakkaitaan. 
Terveydenhuollon tietojen keruuseen ja tietoaltaisiin verrattuna 
sosiaalihuollon käytettävissä oleva data on toistaiseksi huomat-
tavasti vähäisempi. Lastensuojelun tietosuojakysymykset ovat 
erittäin tärkeitä, mutta tutkimusdataa voidaan myös anony-
misoida ja suojata monin tavoin. Systemaattista tiedon tuot-
tamista lastensuojelusta pitää kehittää osana sosiaalihuollon 
Kanta-uudistusta ja siihen liittyvää rekisterien ylläpitoa.

Lastensuojelussa käytettävästä mittarista pitää sopia valtakun-
nallisesti esimerkiksi Terveyden ja hyvinvoinninlaitoksen (THL) 
johdolla. Tällä hetkellä lastensuojelussa käytetään monia eri mit-
tareita tai niitä ei käytetä lainkaan. Mittareista saatavan vaikutta-
vuustiedon hyödyntämisessä pitää olla yhteinen ymmärrys siitä, 
kuka tiedon kerää, kuka sen hyödyntää ja mihin  tarkoitukseen 
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sitä käytetään. Lastensuojelusta kerättävän tiedon tulee pidem-
mällä aikajänteellä hyödyttää lastensuojelun sosiaali työn tut-
kimusperustan vahvistamista, tiedontuotantoa ja laadullisesti 
parempaa lastensuojelua.
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Aikuissosiaalityö ja köyhät 
lapsiperheet – luottamuksesta 
ja sosiaalityön käytännöistä 

Tarkastelen köyhien lapsiperheiden vanhempien koke-
maa luottamusta ja lapsiperheitä aikuissosiaalityön 
asiakkaina. Tavoitteenani on esittää sosiaalityön 
näkökulmasta mielekkäitä huomioita lapsiperhei-
den kohtaamisesta aikuissosiaalityössä. Tarkastelen 

sosiaalityötä luottamuksen ja asiakastyön kirjaamisen kautta.
Köyhyys on yhteiskunnassamme kasvava ongelma. Erityisesti 

lapsiperheiden köyhyys ja taloudellinen ahdinko ovat asioita, 
jotka ovat näkyvästi yhteiskunnallisessa keskustelussa. Köyhyys 
johtaa pitkittyessään usein kasautuneeseen ja ylisukupolviseen 
huono-osaisuuteen. Köyhyyttä määritellessä samankokoisten 
talouksien käytettävissä olevia tuloja verrataan toisiinsa, jolloin 
puhutaan suhteellisesta köyhyydestä. Verrattuna 1990-luvun 
alkuun, lapsiperheköyhyys eli köyhien lapsiperheiden osuus kai-
kista perheistä on tänään suurempi. Tutkimusten ja tilastojen 
mukaan Suomessa yli 100 000 lasta elää köyhässä perheessä. (ks. 
mm. Kallio & Hakovirta 2020; Salmi 2020.)

Suomessa aikuissosiaalityön asiakkaana olevan lapsiperheen 
asiakkuuden ja köyhyyden välille on perinteisesti voinut laittaa 
yhtä kuin -merkin. Toimeentulotuen asiakkuus on ollut paljon 
käytetty ja perusteltu köyhyystutkimuksen mittari (mm. Ahola 
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& Hiilamo 2013). Perustoimeentulotukea saava perhe elää suu-
rin piirtein köyhyysrajalla. Perustoimeentulotuki siirtyi kunnilta 
Kelaan vuoden 2017 alussa. Kunnan aikuissosiaalityössä tehdään 
toimeentulotuen harkinnanvaraiset päätökset, ja ennen täyden-
tävän tai ehkäisevän toimeentulotuen hakemista asiakkaan tulee 
olla hakenut Kelasta perustoimeentulotukea. Pitkittynyt aikuis-
sosiaalityön asiakkuus kertoo yleensä myös pitkittyneistä talou-
dellisista ongelmista.

Tekstini pohjaa vuonna 2017 tarkastettuun sosiaalityön amma-
tilliseen lisensiaatintutkimukseen, jossa tutkin köyhien lapsi-
perheiden vanhempien kokemaa luottamusta (Liikanen 2017) 
ja työnalla olevaan sosiaalityön väitöskirjatutkimuksen analyy-
sin suunnitelmiin (Liikanen, julkaisematon). Väitöskirjassani 
osa-aineiston muodostavat lapsiperheiden vanhemmille kirjatut 
aikuissosiaalityön tilannearviotekstit. En kuitenkaan esitä väi-
töstutkimukseni alustavia tuloksia, sen sijaan kerron tekemistäni 
valinnoista ja analyysin suuntaviivoista. Pyrin myös perustele-
maan tekemäni tutkimuksen merkitystä sosiaalityölle.

Tutkimusaiheena köyhien lapsiperheiden vanhempien 
kokema luottamus
Lisensiaatintutkimuksessani (Liikanen 2017) tutkin köyhyys-
kirjoituskilpailuun osallistuneiden lapsiperheiden vanhempien 
kokemaa luottamusta. Tutkimuksessani (2017) määrittelin luotta-
muksen saaduksi tueksi ja koetuksi läheisyydeksi (esim. Troman 
2000; Raatikainen 2011). Epäluottamus puolestaan on paitsi tur-
vattomuutta ja vierautta, myös koettua vääryyttä ja vihaa (Virkki 
2004). Oikeudenmukaisiksi koetut instituutiot ja niitä kohtaan 
koettu luottamus on yhteydessä myös kanssaihmisiämme koh-
taan kokemaamme luottamukseen (Kouvo 2014).

Tutkimukseni tavoitteena oli tarkastella köyhien lapsiperhei-
den vanhempien luottamusta. Tutkimuskysymykseni oli mihin 
köyhyyyskirjoituskilpailuun osallistuneet lapsiperheiden vanhemmat kertovat 
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luottavansa. Sain käyttööni Tiede, taide ja köyhä kansa ry:n vuonna 
2006 pitämän Arkipäivän kokemuksia köyhyydestä -kirjoitus-
kilpailun kirjoitukset (Isola ym. 2007), joista valikoin aineistok-
seni 42 eteläsuomalaisen, kaupunkimaisessa kunnassa asuvan 
lapsiperheen vanhemman kirjoitusta. Kirjoitukset eivät olleet 
luottamuskirjoituksia, kertomuksia koetusta luottamuksesta, 
vaan kirjoittajat kertoivat koetusta köyhyydestä.

Kirjoituksissa oli kuitenkin kohtia, joissa kirjoittajat kertoivat 
koetusta luottamuksesta ja koetusta läheisyydestä ja esimerkiksi 
saamastaan konkreettisesta tuesta. Aineiston analyysissä keski-
tyin luottamuksen tarkasteluun ja hyödynsin kirjoituksista teke-
miäni karttatiivistelmiä. Kartoissa nostin keskiöön kirjoittajan 
(lapsiperheen vanhemman) ja piirsin karttaan vanhemman kir-
joituksessaan kertomia luottamuksen ja epäluottamuksen koh-
teita. Karttaa (luottamuskartta) tehdessäni sovelsin verkosto-
karttamenetelmää.

Tavoitteenani oli aluksi tarkastella köyhien lapsiperheiden 
vanhempien sosiaalityötä kohtaan kokemaa luottamusta. Jo 
aineiston ensimmäisen lukukerran jälkeen jouduin laajenta-
maan tutkimuskysymystäni koskemaan luottamusta laajemmin, 
koska kirjoittajat kertoivat vähän sosiaalityöstä tai sosiaali työtä 
kohtaan kokemastaan luottamuksesta. Sen sijaan he kirjoittivat 
paljon luottamuksesta läheisiinsä ja omaan selviytymiseensä. 
Tämä onkin tutkimuksen keskeinen tulos. Vanhempien kerto-
muksissa läheiset ihmiset ja erityisesti isovanhemmat olivat vah-
vasti mukana. Vanhemmat kertoivat, että läheinen henkilö tai 
samassa tilanteessa oleva ymmärtää yleensä heitä. Saaren (2015) 
mukaan meidän on helpompi tuntea solidaarisuutta ja empatiaa 
niitä kohtaan, jotka ovat meitä sosiaalisesti lähellä.

Kirjoittajat kokivat paljon epäluottamusta sosiaalityötä ja 
yhteiskunnan muita instituutioita kohtaan. Kirjoittajilla oli myös 
hyviä kokemuksia palveluista ja instituutioista, mutta tässä raja-
tussa aineistossa kriittiset kokemukset olivat vahvemmin esillä.
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”Sosiaalitoimistossa olen jonkun kerran käynyt. Riippuen 
ihmisestä, joka on ollut siellä töissä sillä hetkellä, on voinut 
puhua ja välillä olen saanutkin sieltä apua. Mutta se yksi-
kin kerta kun itkien lähdet sieltä… jää ikuisesti mieleen. 
Jo ensinnäkin meno sinne ensimmäisen kerran, on suuri 
kynnys.” 

Epäluottamus oli syntynyt epäonnistuneista asiakaskohtaami-
sista ja koetusta vääryydestä. Epäluottamus saattoi olla esimer-
kiksi kokemus siitä, että henkilö ei kokenut tulleensa kuulluksi 
ja eikä saanut pyytämäänsä apua. Sosiaalitoimen kynnyksen yli 
voi olla vaikea astua.

Jatkotutkimus köyhien lapsiperheiden vanhempien 
kokemaan luottamukseen 
Sosiaalityöllä on perinteisesti autettu ihmisiä, jotka kärsivät 
köyhyydestä ja turvattu viime kädessä toimeentulon minimi ja 
elämisen edellytykset. Meneillään olevassa väitöstutkimukses-
sani tarkastelen pitkäaikaisesti aikuissosiaalityön asiakkaana 
olleiden lapsiperheiden arkea, haasteita ja selviytymiskeinoja. 
Tutkimukseni tavoitteena on selvittää, millaista on lapsiperhei-
den asiakkuus aikuissosiaalityössä ja millä tavoin pitkäaikaisesti 
aikuissosiaalityön asiakkaana olleiden lapsiperheiden vanhem-
mat kokevat luottamusta.

Tutkimukseni liittyy sosiaalityön köyhyystietoiseen orientaa-
tioon. Köyhyystietoisen sosiaalityön orientaation mukaan köy-
hyyttä tulee lähestyä useista näkökulmista ja kriittisesti, dialo-
giin pyrkien. Kokemustieto ja osallisuus ovat tärkeitä, ja köyhyys 
nähdään ihmisoikeuksia loukkaavana. Köyhyystietoisen sosiaa-
lityön arvot pohjaavat solidaarisuuteen, toiseuden vastustami-
seen ja yhteisöllisyyteen. Käytännössä köyhyystietoinen sosiaali-
työ perustuu suhteeseen ja on palvelujenkäyttäjän eli  asiakkaan 
 puolella tunnistamassa ja torjumassa  mikroaggressioita eli 
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häpeän tunnetta ja nöyryyttäviä kokemuksia, sovitellen ja 
 asiak kaan asiaa ajaen. (Krumer-Nevo 2016; 2020.)

Tutkimukseni on monimenetelmällinen, jossa tarkastelen 
tutkimusongelmaa sekä institutionaalisesta että kokemustie-
dosta koostuvien osa-aineistojen kautta hyödyntäen tilastol-
lista ja laadullista analyysiä. Tutkimuksessa yhdistän erilaisia 
lähestymistapoja, dataa, aineistonkeruuta ja pyrin integroi-
maan analyysimenetelmiä tutkimusprosessin aikana (ks. mm. 
Bazeley 2018).

Tutkimuksen asiakirja-aineisto koostuu sadan vuosina 2017 
ja 2018 aikuissosiaalityön asiakkaana olleen eteläsuomalaisessa 
suuressa kaupungissa asuvan lapsiperheen aikuissosiaalityön 
asiakaskirjoista eli päätöksistä, muistiinpanoista ja tilannearvio-
teksteistä, kolmen vuosina 2017 ja 2018 aikuissosiaalityön asiak-
kaana olleen lapsiperheen vanhemman haastattelusta (kuusi 
haastattelua) ja lapsiperheiden luottamusta käsittelevästä 
 integroivasta kirjallisuuskatsauksesta. Haastatteluissa toteutin 
edellisessä opinnäytetyössäni käyttämääni luottamuskartta-
työskentelyä visuaalisen menetelmän testaamiseksi ja edelleen 
kehittämiseksi. Sensitiivinen aihe on vaatinut eettisten kysymys-
ten tarkkaa pohdintaa. Tutkimus on läpäissyt yliopiston eettisen 
ennakkoarvioinnin.

Asiakirja-aineisto muodostettiin satunnaisotannalla. Aineiston 
koonnin aikakriteerin avulla pyrittiin rajaamaan aineisto perhei-
siin, jotka ovat olleet pitkäaikaisesti aikuissosiaalityön asiakkaita. 
Aikarajauksen mielenkiintoa lisää samaan aikaan toteutunut 
perustoimeentulotuen siirtyminen Kelan vastuulle. Otannan kri-
teerit täyttäviä perheitä tässä kaupungissa oli aineiston kokoa-
mishetkellä yli neljä tuhatta. 

Katson, että aikuissosiaalityön tilannearvioista koostuvasta 
tekstiaineistosta on mahdollista tavoittaa sitä, miten suunni-
telmallista sosiaalityötä on dokumentoitu. Sosiaalihuoltolaki 
(2014/1301) velvoittaa suunnitelmalliseen ja  dokumentoituun 
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työskentelyyn sosiaalihuollossa, ja laki sosiaali huollon  asia   - 
kas  asiakirjoista (2015/254) ohjaa sosiaalihuollon ammattilai-
sia asiakastietojen käsittelyssä ja tehtävien asianmukaisessa 
hoitamisessa. Asiakkaalla on oikeus palvelutarpeen arviointiin 
(Liukko & Nykänen 2019; Sosiaalihuoltolain soveltamisopas 2017). 
Aikuisen palvelutarpeen arviossa tulee ottaa huomioon myös lap-
set. Tutkimuksessani perheiden päämiesten – viitehenkilöiden – 
aikuissosiaalityön tilannearviot muodostavat oman tekstiaineis-
ton, jota analysoin sisällönanalyysin keinoin. Tilannearvioiden 
analyysistä etsin vastauksia kahteen ensimmäiseen tutkimus-
kysymykseeni, eli 1) keitä ovat pitkäaikaisesti aikuissosiaalityön 
asiakkaana olevat lapsiperheet ja 2) millaista on lapsiperheiden 
asiakkuus aikuissosiaalityössä?

Sadan perheen aikuissosiaalityön asiakasasiakirjat käsit-
tävässä aineistossa 45 perheen päämiehelle on kirjattu tilan-
nearvio. Tämä asetti jo tutkimuksen alkutaipaleella kysymykset 
aineiston validiteetistä ja aineiston kokoamiskriteerien onnis-
tumisesta. Olenko sittenkään tavoittanut aineistooni pitkäai-
kaisesti aikuissosiaali työn asiakkaana olleita perheitä, joiden 
kanssa on tehty suunnitelmallista sosiaalityötä? Koko aineis-
tosta lähes puolet (49) on myös perheiden palveluiden eli las-
tensuojelun tai perhesosiaalityön asiakasperheitä. Heidän koh-
dallaan kirjattu suunnitelmallinen sosiaalityö, arvio perheen 
tilanteesta ja palvelujen tarpeesta ja suunnitelma työskente-
lylle, on hyvin todennäköisesti kirjattu perhepalveluiden asia-
kasasiakirjoihin. Tutkijana minulla on tutkimuslupa ainoastaan 
aikuissosiaalityön asiakasasiakirjoihin.

Tilannearvion tavoitteena on olla asiakkaan ja perheen koko-
naistilannetta monipuolisesti eri näkökulmista kartoittava ja 
kokoava asiakasasiakirja. Esimerkiksi Helsingin aikuissosiaa-
lityössä on ollut tilannearvion tekemisen tukena jo vuodesta 
2007 lähtien Aikuissosiaalityön tilannearvio-opas (Kuvaja ym. 
2007). Sosiaalityössä asiakkaan kanssa tehtävä tilannearvio on 
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 keskeinen. Tilannearvio on sosiaalityön suunnitelman pohjalla 
oleva kartoitus (ks. esim. Niskala 2008; Rostila 2001). Toistuvilla 
tilannearvioilla voidaan seurata tilanteen kehittymistä ja saadaan 
dokumentoitua tietoa sosiaalityön vaikuttavuuden arviointiin.

Tilannearvion osa-alueita aineistoni dokumenteissa ovat 
Perhe ja ihmissuhteet, Asuminen, Koulutus, Työ, Talous, Terveys, Päihteiden 
käyttö ja Arkielämä ja vapaa-aika. Tilannearviossa on myös otsikoitu 
Johdanto, jossa on luontevaa kertoa missä ja millä kokoonpanolla 
tilannearviota tehdään. Tilannearviossa on myös kohta Muut 
tiedot, johon kirjataan muuta, kuin edellä mainittujen otsikko-
jen alle sopivaa, asiakkaan tilanteen kannalta tärkeää, tietoa. 
Tilannearviolomakkeen lopussa on Yhteenveto, jossa työntekijä 
monesti kokoaa käydyn keskustelun.

Tilannearviossa pyritään asiakkaan osallisuuden vahvistami-
seen ja asiakkaan mielipide on keskeinen. Parhaimmillaan tilanne-
arvio on moniääninen asiakastyön dokumentti. Tutkimuksessani 
en kuitenkaan tule arvioimaan dokumentoinnin laatua, osallis-
tavan dokumentoinnin onnistumista tai sosiaali huollon ammat-
tilaisen taitoa kirjalliseen ilmaisuun. Aineiston alustavan luke-
misen pohjalta voi sanoa, että tilannearvioiden laajuus vaihte-
lee suuresti. Tutkijalle jää ymmärrys, että lähes poikkeuksetta 
tilanne arvio on kirjattu yhden tapaamisen pohjalta. Muutamiin 
tilannearvioihin on kirjattu, että dokumentti oli kirjattu useam-
man tapaamisen jälkeen. Kahdella aineiston 45 vanhemmasta 
oli kirjattu kaksi tilannearviota, mikä mahdollistaa tilanteiden 
vertailun ja arvioinnin.

Tilannearviotekstejä lukevan tutkijan positio
Sosiaalityön kokemukseni on lastensuojelun avohuollon, aikuis-
sosiaalityön ja viime vuosina sosiaali- ja kriisipäivystyksen sosiaali-
työntekijän työstä. Toinen työkokemukseni tulee ammattikor-
keakoulun lehtorin työstä. Olen kouluttanut tulevia sosiono-
meja muun muassa kaikille sosiaalialan  opiskelijoille  pakollisella 
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Muutossosiaalityö-opintojaksolla. Tämän opintojakson yksi keskeinen 
tavoite on asiakastyön kirjaaminen aikuisten sosiaali palveluissa 
ja yhtenä jakson ydinsisältönä on suunnitelmallinen ja osallistava 
dokumentointi (Sosionomi OPS 2020). Olemme kollegojen kanssa 
opettaneet opintojaksolla ja kehittäneet sitä vuodesta 2010 alkaen. 
Vuonna 2017 kouluttauduimme kollegani kanssa KansaKoulu-
hankkeessa kirjaamisvalmentajiksi.

Tiedostan, että positioni sosiaalityön asiakirja-aineistoa lukies sa 
on paitsi tutkijan, myös tekstejä kirjaavan kollegan ja sosiaalialan 
ammattilaisia myös kirjaamiseen kouluttavan lehtorin. Katson, 
että ammatillinen kokemus sosiaalityöstä tukee tutkimusta, mutta 
edellyttää myös tutkijan omaa, kriittistä reflektiota.

Tutkimusaineistoani lukiessa koen tunnistavani lyhyiden 
tekstien takana todennäköisesti olleen kiireen ja tekstit viestin-
nän ja tiedonkulun varmistajina. Tunnistan myös kattavan tilan-
nearvion merkityksen suunnitelmalliselle sosiaalityölle. Kuten 
myös sen ammatillisen onnistumisen kokemuksen, kun tilan-
nearvio on kirjattu esimerkiksi toteutuneen verkostotapaami-
sen jälkeen. Näen tilannearviotekstin kirjaamisen (sosiaalityön) 
tekona ja lähestyn tekstejä niiden kirjoituskontekstien kautta. 
Tekstit eivät synny tyhjiössä. Niiden kirjoittamiselle on perus-
telu, ne ovat sosiaalityön toimenpiteitä. Tekstit ovat sosiaalityötä.

Alustavia poimintoja tilannearvioista, suuntaviivoja 
analyysille
Tilannearvion rakenne antaa sosiaalialan ammattilaiselle työ-
välineen asiakkaan tilanteen jäsentämiseen. Työväline on par-
haimmillaan asiakkaan ja työntekijän yhteinen, jolloin asiakas 
on aktiivinen toimija tilannearvion kirjaamisessa. 

Aikuissosiaalityön asiakkuuteen hakeutumisen taustalla on yhä 
edelleen yleensä perheen taloudelliset ongelmat. Aineistoon tutus-
tuminen vahvistaa tätä tietoa, talouteen liittyvät ongelmatilan-
teet ovat aineiston mukaan lähes poikkeuksetta  aikuissosiaali työn 
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tilannearvion taustalla. Analyysissä selvitän, mikä on ollut tilanne, 
jossa tilannearvio kirjataan, kenen aloitteesta ja millä kokoon-
panolla. Esimerkki tästä on perustoimeentulotuen perusosan alen-
taminen. Perustoimeentulotuen perusosan alentamisen päätöstä 
tehdessään Kelan virkailijan on tarkistettava, onko kunnan sosiaa-
lityössä asiakkaalle tehty suunnitelma itsenäisen suoriutumisen 
edistämiseksi. Tilannearvio voi toimia myös esimerkiksi kokonais-
tilanteen kartoituksena kaupungin vuokra-asuntohakemuksessa 
tai kriisimajoituksen järjestämisessä.

Sosiaalityön dokumentointi

Sosiaalityössä sanomme usein, että sitä mitä ei ole kirjattu, sitä ei 
ole tapahtunut. Asiakastyössä kirjaaminen on välttämätöntä asiak-
kaan palvelutarpeen selvittämiseksi ja palveluiden järjestämiseksi. 
Myös muun muassa tiedonkulun ja asiakasturvallisuuden sekä asi-
akkaan että työntekijän oikeusturvan kannalta ajan tasalla oleva 
kirjaaminen on välttämätöntä. (ks. mm. Kääriäinen 2003; O’Rourke 
2010.) Tutkittuun tietoon perustuvien käytäntöjen kehittämiseksi 
ja sosiaalityön vaikuttavuuden arvioimiseksi tarvitsemme doku-
mentoitua tietoa tehdystä sosiaalityöstä (mm. Svenlin ym. 2021). 
Esimerkiksi asiakkaan ja mahdollisesti myös muiden toimijoiden 
kanssa yhdessä kirjatut dokumentit, kuten tilannearviot ja suun-
nitelmat, tukevat reflektiota ja yhteistä arviointia siitä, miten toi-
mivia sosiaalityön interventiot ovat olleet, millainen vaikutus niillä 
on ollut asiakkaan arkeen ja hyvinvointiin. 

Virginia Eubanks (2018) tuo esille kirjausten ja vallan kytkök-
sen. Asiakastyön kirjaukset muodostavat dataa, jolla on valtaa ja 
jonka avulla valvotaan. Tämä koskee erityisesti köyhiä ihmisiä, 
jotka ovat julkisten palvelujen piirissä. Ulla Tiililä (2007) on väi-
töskirjassaan tutkinut sosiaalihuollon päätöstekstejä. Hän (mt.) 
tuo esille muun muassa sen, että päätöksissä painotetaan esi-
merkiksi asiakkaan diagnoosia tuen tai etuuden tarpeen taus-
talla. Tutkimuksen mukaan ääni annetaan teksteissä helposti 
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diagnoosille, ei asiakkaalle, henkilölle itselleen. Tiililä nostaa 
tutkimuksessaan esille myös sosiaalihuollon tekstien haastavan 
kentän. Teksteissä tasapainoillaan asiakkaan ja hallinnon välillä. 
Viranhaltija tekee hallintoa ymmärrettäväksi tekstillään. 

Hallintolaki (2003/434, 9 §) edellyttää, että ”viranomaisen on 
käytettävä asiallista, selkeää ja ymmärrettävää kieltä”. Myös 
sosiaali huollon asiakaslaki (2000/812) korostaa asiakkaan ase-
maa oman asiansa selvittämisessä, osallistumisessa asiakas-
työn suunnitteluun ja tehtävän yhteistyön toteuttamiseen sekä 
oikeutta asiakkaan omiin tietoihin. Viime vuosina on kiinnitetty 
paljon huomiota asiakastyön kirjaamisen kehittämiseen osallis-
tavaksi dokumentoinniksi (mm. Vierula 2017). Kirjaaminen on 
työn tiedon muodostusta, kirjattuja asiakasasiakirjoja luetaan eri 
konteksteissa ja laadukas kirjaus on moniääninen (Kääriäinen 
2003). Dokumentointi vahvistaa asiakkaan osallisuutta ja antaa 
mahdollisuuden ammattilaisen näkemyksille. 

Osallistavassa dokumentoinnissa asiakkaan ääni, kokemus ja 
mielipide on kirjattu asiakirjaan, asiakas on tietoinen tehdyn asia-
kastyön kirjaamisesta ja siitä, että hän omistaa omat asiakirjansa.

Suunnitelmallisen sosiaalityön arvo
Meneillään oleva tutkimus antaa rajallisen näkökulman lapsi-
perheiden kanssa tehtävään aikuissosiaalityöhön, aineistoa tulee 
tarkastella kriittisesti. Kuten aiemmin toin esille, on todennä-
köistä, että monille perheidenpalveluiden ja aikuissosiaalityön 
asiakasperheille sosiaalityön suunnitelma ja myös perheen aikui-
sien tilannetta tarkasteleva palvelutarpeenarvio on kirjattu las-
tensuojelun tai perhesosiaalityön asiakastietoihin. 

Tilannearviot ovat tärkeitä suunnitelmallisen sosiaalityön työ-
välineitä. Systeemimaailma ja asiakkaan elämismaailma eivät 
kuitenkaan aina kohtaa sosiaalityössä. Suunnitelma tilannear-
vion tekemisestä seuraavalla asiakastapaamisella saattaa syystä 
tai toisesta kariutua. 
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Koen, että tutkijana oma kokemukseni sosiaalityön paineisesta 
tilasta, ja myös siitä, kun asiakkaan kanssa päästään jouhevaan dia-
logiin, parhaassa tapauksessa moniääniseen ja myös monitoimijai-
seen työskentelyyn, on arvokas. Kollegojen kanssa käydyt keskus-
telut peilautuvat omaan tutkimustehtävään ja aineistostani esille 
nousseeseen siiloutuneiden sosiaalityön sektoreiden kirjauksiin.

Tulevaisuudessa meillä on lupa odottaa, että uudet ja kehit-
tyvät asiakastietojärjestelmät ja yhtenäiset kirjaamiskäytännöt 
tukevat ja osaltaan varmistavat sosiaalityön asiakkaan osalli-
suutta ja aidosti monitoimijaista sosiaalityötä. Ne dokumentit, 
joita eri sektoreilta tulevat ammattilaiset työstävät asiakkaan ja 
asiakasperheen kanssa, ovat yhteisesti työstettyjä ja siten myös 
yhteisesti nähtävillä. Tehty monitoimijainen työ tulee näkyväksi.
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Kaunokirjallisuus 
sosiaalityön asiantuntijuuden 
kehittymisen tukena 

Tekstimme pohjautuu artikkelikäsikirjoitukselle 
(Tarkiainen ym. 2021), jossa olemme tarkastelleet 
sosiaalityön opiskelijoiden oppimiskokemuskuvauk-
sia kaunokirjallisuuden käytöstä osana sosiaalityön 
opetusta. 

Ennen artikkelimme asetelman ja tulosten käsittelyä esitte-
lemme lyhyesti aiempaa tutkimusta kaunokirjallisuuden käy-
töstä osana yliopisto-opetusta. Tämän jälkeen kuvaamme aineis-
tomme ja keskeiset tuloksemme. Lopuksi tarkastelemme tulok-
siamme aiemman tutkimuskirjallisuuden valossa ja kirjoitamme 
siitä, miten kaunokirjallisuuden analysointi osana opetusta voisi 
tukea sosiaalityön asiantuntijuuden kehittymistä.

Kaunokirjallisuuden käyttö osana yliopisto-opetusta
Yliopiston opettajat ovat käyttäneet kaunokirjallisuutta lukuisten 
sosiaalityölle relevanttien aiheiden opetuksessa, mukaan lukien 
yhteiskunnallinen eriarvoisuus ja luokkakysymykset (Fitzgerald 
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1992; Laz 2020), sosiaalinen oikeudenmukaisuus (Viggiani ym. 
2005), leimaaminen (Cnaan 1989; Lewis 2004; Monroe 2006), 
perheitä koskevat ilmiöt (Cosbey 1997; Hall 2000) ja johtami-
nen (Hafford-Letchfield & Harper 2014). Aiemman tutkimuksen 
mukaan kaunokirjallisuuden analysointi voi yleisesti edistää 
opiskelijoiden sosiaalitieteellisen ajattelun ja sosiologisen mie-
likuvituksen kehittymistä (Castellano ym. 2008; Fitzgerald 1992; 
Hendershott & Wright 1993; Laz 2020). Sen lisäksi kaunokirjal-
lisuuden analysoinnin on mahdollista vahvistaa opiskelijoiden 
analyyttistä ja kriittistä ajattelua sekä ongelmaratkaisutaitoja 
(Cosbey 1997; Mendoza ym. 2012; Weber 2010). Kaunokirjallisuus 
voi haastaa kriittisesti arvioimaan itsestään selvinä pidettyjä 
totuuksia (Laz, 2020), tai se voi auttaa omien tunteiden tarkas-
telussa (Tapola-Haapala & Heino 2020; Turner 2013), esimerkiksi 
erilaisiin tabuaiheisiin liittyen (Cnaan 1989; Link & Sullivan 1989).

Lukuisista kaunokirjallisuuden hyödyistä huolimatta sen 
käyttö ei näytä saaneen vakiintunutta asemaa sosiaalityön ope-
tussuunnitelmissa. Tapola-Haapala ja Heino (2020) toteuttivat 
vuonna 2016 valtakunnallisen sosiaalityön opettajille suunna-
tun kyselyn, johon vastasi 14 opettajaa neljästä eri yliopistosta. 
Kyselyyn osallistuneet opettajat toivat esille kohtaamiaan haas-
teita liittyen kaunokirjallisuuden hyödyntämiseen opetuksessa 
Suomessa. Näitä ovat muun muassa uusien opetusmenetelmien 
omaksumista vaikeuttava ajanpuute ja yliopistoissa mahdollisesti 
vallitsevat asenteet, joissa kaunokirjallisuus nähdään vieraana 
suhteessa tiedemaailmaan. Toisaalta opettajat toivat esille kau-
nokirjallisuuden tarjoamia mahdollisuuksia. Kaunokirjallisuuden 
he totesivat antavan uutta tietoa sosiaalityössä kohdattavista 
ilmiöistä ja tarjoavan näihin erilaisia näkökulmia, kuten myös 
mahdollisuuden tarkastella, kuinka ilmiöitä konstruoidaan 
yhteiskunnassa. Kaunokirjallisuus voi tukea luovaa työotetta ja 
havainnointikykyä sekä empatiaan ja tunteisiin liittyvien kysy-
mysten tarkastelemista. Tarvetta ja intoa aiheeseen liittyvien 
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pedagogisten kysymysten käsittelemiseen vaikuttaisi opettajilla 
olevan.

Aineisto ja asetelma
Aineistomme koostuu 14 opiskelijan kurssitehtävistä, ja ne on 
kerätty sosiaalityön maisteritason kurssin yhteydessä vuonna 
2020. Opiskelijoiden yhtenä tehtävänä oli toteuttaa kaunokirjal-
lisuusanalyysi Lucia Berlinin novellista Hyvät ja pahat. Analyysin 
tueksi opiskelijoille oli laadittu valmiita kysymyksiä muun muassa 
siitä, mitä tunteita novellin lukeminen herätti, mitä kuvauksia 
eri sosiaalisista kategorioista ja näiden risteämistä novellista 
löytyy, millä tavalla novelli olisi erilainen, mikäli se sijoittuisi 
2020-luvun Suomeen, mitä kaunokirjallisuus voisi tarjota sosi-
aalityön opetukselle sekä mitä haasteita sen käyttöön voi liittyä. 
Analyysin tueksi opiskelijat lukivat intersektionaalisuuteen liit-
tyviä tieteellisiä artikkeleja ja kirjallisuutta.

Tehtävän tarkoituksena oli reflektoida novellin sisältöjä eri-
tyisesti suhteessa intersektionaalisuuteen. Intersektionaalisuus 
on kiinnostava analyyttinen käsite sosiaalityön kannalta, sillä 
sen avulla on mahdollista tarkastella ja pohtia, miten erilaiset 
sosiaali set kategoriat, kuten sukupuoli, ikä, etnisyys ja seksuaali-
nen suuntautuminen sekä näiden kategorioiden yhteen kietou-
tuminen voivat vaikuttaa yksilön asemaan ja kokemuksiin yhteis-
kunnassa (esim. Crenshaw 1989; Davis 2008). Lisäksi käsite tar-
joaa välineitä sosiaalityön roolin tarkastelemiseen osana yhteis-
kunnan rakenteita (Mattson 2014).

Valitsimme tämän novellin analyysin kohteeksi, sillä siinä 
kuvataan implisiittisesti ja eksplisiittisesti erilaisia sosiaalisia 
kategorioita ja niiden intersektioita. Novellin tapahtumat sijoit-
tuvat 1950-luvun Chileen, ja sen päähahmoja ovat nuori opis-
kelija ja hänen opettajansa. Kummatkin ovat yhdysvaltalaisia, 
mutta heidän maailmakuvansa ja elämäntapansa eroavat radi-
kaalisti toisistaan. Nuori opiskelija elää hyväosaista elämää, kun 
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taas opettaja viettää vapaa-aikaansa sosiaalisen ja poliittisen 
aktivismin parissa pyrkimyksenään köyhyydessä elävien ihmis-
ten auttaminen. Novellissa nuori opiskelija kuvaa omia tuntei-
taan ja ajatuksiaan siitä, miten opettaja näyttää olevan monella 
tavalla vieraantunut chileläisestä yhteisöistä yrittäessään niin 
sanotusti tehdä hyvää.

Alkuperäinen suunnitelmamme oli tuottaa opiskelijoiden 
kaunokirjallisuusanalyyseistä ryhmähaastatteluaineisto, mutta 
koronapandemia muutti suunnitelmiamme. Aineistonamme 
päädyimme käyttämään ainoastaan opiskelijoiden kirjallisia 
töitä. Opiskelijoita ohjeistettiin kirjoittamaan 5 sivun analyysi ja 
10 sivun esseeteksti. Kokonaisuudessaan käytössämme on ollut 
228 sivun tekstiaineisto. 

Analysoimme opiskelijoiden kaunokirjallisuusanalyysejä hyö-
dyntäen laadullista sisällönanalyysiä. Analyysin aikana kiinni-
timme erityistä huomiota siihen, miten opiskelijat kuvasivat 
omaa oppimistaan ja oppimistuloksiaan kirjallisuusanalyysin 
toteuttamisen seurauksena. Analyysimme tuloksena tunnis-
timme kaksi kategoriaa, joiden alla raportoimme keskeiset tulok-
semme. Nimesimme nämä kategoriat analyyttisiksi oppimisstrate-
gioiksi sekä sosiaalityön käytännön taitojen omaksumiseksi. Seuraavaksi 
esittelemme tutkimustuloksemme tarkemmin.

Analyyttiset oppimisstrategiat
Opiskelijoiden kuvausten mukaan kaunokirjallisuuden analy-
sointi voi kehittää sosiaalityön opiskelijoiden analyyttisiä oppi-
misstrategioita, kuten kykyä kriittiseen ajatteluun ja taitoa sovel-
taa teoreettista tietoa käytäntöön. Opiskelijoiden kuvauksissa 
intersektionaalisuus tuli ymmärrettävämmäksi kaunokirjalli-
suuden analyysin avulla, kun sitä oli mahdollista yhdistää arki-
päiväisiin ja konkreettisiin tosielämän kuvauksiin.
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”Mielestäni kaunokirjallisuus voi toimia hyödyllisenä oival-
tamisen ja teorioiden konkretisoitumisen väylänä. Kauno-
kirjallisuuteen on lukijana usein helppo eläytyä ja antaa tari-
nan kuljettaa yhteiskunnan ilmiöiden ja esimerkiksi luok-
kaerojen halki käytännön kuvailun ansiosta. Kuvailuihin voi 
eläytyä ja sitä kautta ymmärtää, mistä juuri esimerkiksi köy-
hyydessä ja sukupuolten välisissä eroissa on kyse.”

Erityisesti novellin lukeminen useampaan kertaan oli antanut 
opiskelijoille mahdollisuuden omien tulkintojen ja novellin ker-
tomuksen analyyttiseen tarkasteluun. Osa opiskelijoista toi esiin, 
että tässä prosessissa he harjaantuivat tunnistamaan omaa oppi-
mistaan sekä tarkastelemaan omia asenteitaan ja ennakkoluu-
lojaan kriittisesti. Kaunokirjallisuuden analyysi ohjeineen auttoi 
heitä omaksumaan uudenlaisia oppimisen, ajattelun ja päätte-
lyn tapoja, kun novellia pystyi analysoimaan suhteessa kurssi-
kirjallisuuteen.

”Koen tämän novellin herättäneen enemmän ajatuksia kuin 
moni pitkään aikaan luettu teksti. Samanaikaisesti tämä oli 
mukava viihteellinen lukukokemus, jota analysoimalla tapah-
tui varmasti enemmän oppimista kuin hetkeen muiden kir-
jojen parissa. Tämä johtuu mielestäni siitä, että tämän tehtä-
vän takia, pääsin pohtimaan asioita, kun taas muiden tieteel-
listen tekstien kohdalla lukeminen on ollut lähinnä monoto-
nista paatosta.”

Etäopetusolosuhteiden vuoksi osa opiskelijoista kaipasi mah-
dollisuutta keskustella analyyseistään kasvokkain, jolloin myös 
analyyttisiä oppimisstrategiota olisi ollut helpompi omaksua. 
Kontaktiopetusta kaivanneet opiskelijat kuvasivat olleensa epä-
varmoja, osasivatko he tehdä analyysin oikein, minkä vuoksi he 
kokivat olleensa jumissa tehtävän kanssa. Näissä kuvauksissa 
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intersektionaalisuuden soveltaminen kaunokirjallisuusanalyy-
sissa näyttäytyi haastavana.

Sosiaalityön käytännön taitojen omaksuminen
Opiskelijoiden kuvausten mukaan kaunokirjallisuuden ana-
lysointi voi tukea myös käytännön sosiaalityössä tarvittavien 
taitojen omaksumista. Opiskelijat kuvasivat, että kaunokirjal-
lisuuden analysointi auttoi heitä sosiaalityön ammattilaisina 
esimerkiksi siten, että sen avulla heidän oli mahdollista tarkas-
tella uudella tavalla omaa toimintaansa sekä vallan- ja kielen-
käyttöään sosiaali työtekijöinä. Opiskelijoiden kuvausten mukaan 
kaunokirjallisuus voisi esimerkiksi auttaa sosiaalityöntekijöitä 
kohtaamaan eri taustoista tulevia asiakkaita ja ymmärtämään 
ihmisten erilaisia elämäntilanteita.

”Tarinat lisäävät ymmärrystä erilaisista ilmiöistä ja sitä kautta 
paranee myös kyky ymmärtää asiakkaiden tilanteita ja sosiaali-
työn ilmiöitä paremmin ja syvällisemmin.”

Tämän lisäksi osa opiskelijoista kuvasi, kuinka kaunokirjal-
lisuuden analysointi auttoi heitä tunnistamaan työssä tehtäviä 
tulkintoja sekä niiden yhteyttä valtasuhteisiin ja ajankohtaisiin 
ilmiöihin. Näin ollen kaunokirjallisuutta voisi käyttää tukena eri 
tulkintojen tarkastelemisessa ja sosiaalityön dokumentoinnin 
käytäntöjen kriittisessä arvioinnissa. Opiskelijat totesivat erilais-
ten tulkintojen tunnistamisen kuitenkin edellyttävän keskuste-
luja muiden opiskelijoiden kanssa.

”Kirjoittaessani huomaan tehneeni havaintoja ja melko pitkälle 
vietyjä tulkintoja novellin suhteen. Hieman samaan tapaan 
kuin sosiaalityön tekijänä teen. Tällä hetkellä minulle on töissä 
siirtynyt edelliseltä työntekijältä asiakkaita ja olen joutunut 
kerta toisensa jälkeen yllättymään asiakkaita  kasvotusten 



69

Talentia-lehti | Sosiaalityön tutkimuksen seura

kohdatessani. Olen muodostanut asiakkaista ja heidän tilan-
teestaan kuvaa edellisen sosiaalityöntekijän muistiinpanojen 
perusteella. Asiakkaita tavatessa olen yllättynyt siitä, kuinka 
erilaisia havaintoja teen, kuinka erilaisiin asioihin kiinni-
tän huomiota ja mitä pidän heidän tilanteessaan oleellisena. 
Kirjallisuusanalyysien purkaminen yhdessä olisi ollut mie-
lenkiintoinen ikkuna havaintojen ja tulkintojen maailmaan. 
Uskon nimittäin, että tulkintoja olisi ollut yhtä monta erilaista 
kuin tekijöitä.”

Opiskelijoiden kuvausten mukaan kaunokirjallisuuden ana-
lysointi voisi soveltua myös omien tunteiden tarkasteluun ja 
tunnetyöhön valmistautumiseen sosiaalityössä. Kohteina tässä 
voisivat esimerkiksi olla työn haastavat vuorovaikutustilanteet 
ja ristiriitaiset tunnetilat. Näin ollen kaunokirjallisuus voi opis-
kelijoiden mukaan tukea empatiataitojen kehittymistä. 

Kuvauksissaan opiskelijat toivat esille muidenkin luovien 
aineistojen ja menetelmien hyödyllisyyden osana sosiaali-
työn opetusta myös siitä näkökulmasta, että näin niitä voisi 
samalla oppia käyttämään ja hyödyntämään käytännön työssä. 
Esimerkiksi valokuvien, musiikin, teatterin, elokuvien ja laulu-
lyriikoiden käyttöä voisi käyttää sosiaalityön käytäntöjen moni-
puolistamisessa. Luovia menetelmiä opiskelijat kuvasivat byro-
kraattiseen toimistotyöhön nähden ”terapeuttisempina” ja ”voi-
maannuttavampina”. Näiden menetelmien esitettiin soveltuvan 
erityisesti ryhmäsosiaalityöhön.

Kaunokirjallisuuden arvo sosiaalityössä
Tutkimustulostemme mukaan opiskelijoiden näkemykset kau-
nokirjallisuuden käytöstä olivat myönteisiä, vaikkakin osa opis-
kelijoista kuvasi novellin analysoimista haastavaksi ja sen ker-
tomusta vieraaksi. On myös otettava huomioon se, että koska 
hyödynsimme arvioitavia kurssitöitä, voi olla mahdollista, että 
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 kriittisemmät äänenpainot olivat opiskelijoiden kaunokirjallisuu-
den hyödyntämistä koskevissa pohdinnoissa vähäisempiä. Tämän 
vuoksi tulevaisuudessa kaunokirjallisuuden käyttöä sosiaali työn 
opetuksessa voisikin tutkia kokonaan erillään arvioitavasta suo-
rituksesta tai osana opetusta, johon ei liity arviointia.

Tuloksemme kuitenkin vahvistavat aiempaa tutkimustietoa, 
jonka mukaan kaunokirjallisuus voi tukea opiskelijoiden analyyt-
tisiä oppimisprosesseja ja teoriatiedon soveltamista käytäntö-
yhteyksiin (esim. Cnaan 1989; Hafford-Letchfield & Harper 2014; 
Turner 2013; Viggiani ym. 2005). Kaunokirjallisuuden hyödyn-
täminen osana sosiaalityön opetusta näyttää tukevan sosiaali-
työn opiskelijoiden ja sosiaalityöntekijöiden asiantuntijuuden 
kehittymistä, kunhan analyysin tueksi saa konkreettisia ohjeita 
siitä, kuinka tehdä vuoropuhelua kaunokirjallisten tekstien ja 
tieteellisen tiedon välille. Kasvokkaiset reflektiiviset keskustelut 
erilaisista tulkinnoista ja analyyseistä voivat vahvistaa oppimis-
kokemusta. Hyödyntämämme novelli Hyvät ja pahat osoittautui 
onnistuneeksi valinnaksi, sillä lyhyehköä novellia oli mahdollista 
lukea useita kertoja ja samalla tunnistaa oman oppimisen sekä 
analyyttisen ajattelun kehittymistä. 

Tulostemme mukaan kaunokirjallisuus voi tukea myös käytän-
nön sosiaalityössä toimimista. Tämä liittyy esimerkiksi tunnetyön 
tekemiseen asiakaskohtaamisissa (ks. Cnaan 1989; Fitzgerald 1992; 
Mendoza ym. 2012; Tapola-Haapala & Heino 2020; Viggiani ym. 
2005), sosiaalityön kirjaamiseen tai ryhmäsosiaalityöhön. Ennen 
kaikkea kaunokirjallisuus voisi soveltua keskenään ristiriitaisten 
tulkintojen reflektoimiseen ja näistä keskustelemiseen sosiaali-
työntekijöiden kesken tai asiakkaiden kanssa (esim. Fagerström 
2016). Tämä voi tukea refleksiivisten taitojen kehittymistä, kun 
esimerkiksi valtaa ja kielenkäyttöä tarkastellaan kriittisesti.

Kaunokirjallisuuden opetuskäytön pohtiminen nostaa esille 
myös laajemman kysymyksen sosiaalityön ammatin tieto-
perustasta. Tähän kysymykseen viittasivat myös jotkut Tapola-
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Haapalan ja Heinon (2020) kyselyyn vastanneet opettajat, jotka 
pohtivat eri näkökulmista muun muassa sitä, mistä kauno-
kirjallisuuden tarjoamassa tiedossa onkaan kyse sekä mikä 
on tämän suhde tieteelliseen tietoon. Eräässä vastauksessa 
 kaunokirjallisuus  nähtiin selvästi jännitteisenä suhteessa yli-
opistojen korostamiin kansainvälisiin referee-julkaisufoorumei-
hin ja tulostavoitteisin, joissa, kuten opettaja toteaa, ”eläytymi-
selle, pysähtymiselle ja keskeneräisyydelle on vain vähän tilaa” 
(Tapola-Haapala & Heino 2020, 143). Katsomme, että on tarpeen 
kriittisestikin tarkastella, millaista tietoa opiskelijat ja sosiaali-
työntekijät omaksuvat kaunokirjallisuudesta. Toisaalta kaunokir-
jallisuus tarjoaa hyviä mahdollisuuksia pysähtyä pohtimaan eri-
laisia ilmiöitä, käsitystapoja ja tulkintoja sekä tilanteiden itsessä 
herättämiä tuntemuksia. Tällainen reflektio on olennainen osa 
sosiaali työn asiantuntijuutta.
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Miten juurruttaa 
ekososiaalista viitekehystä 
sosiaalityön koulutuksessa ja 
käytännöissä?

Kevään 2021 Sosiaalityön tutkimuksen päivillä esitin 
sosiaalialan asiantuntijuutta ja koulutusta uutta 
normaalia käsittelevässä työryhmässä (Ranta-
Tyrkkö & Närhi 2021), että uusi normaali, johon 
sosiaalityön koulutuksen pitäisi pyrkiä vastaamaan, 

on käsillä oleva ekologinen kriisi. Ekologisesta kriisistä on tullut 
arkipäiväinen asiantila, johon olemme alkaneet tottua ja josta 
vallitsee laaja tieteellinen yhteisymmärrys. Kyse on kuitenkin 
katastrofista, eikä mistään normaalista, toisin sanoen tavanomai-
sesta ja säännönmukaisesta, asiaintilasta. Kriisi ilmenee muun 
muassa luonnon monimuotoisuuden köyhtymisenä ja ilmaston 
lämpenemisenä. Osin peruuttamattomat muutokset heikentä-
vät paitsi muiden lajien, myös inhimillisen elämän edellytyksiä 
maapallolla. (Bradshaw 2021.) 

Ekologisen kriisin mittakaavasta ja kytköksistä inhimilli-
seen toimintaan kertoo se, että vuonna 2020 ihmisten tuottama 
materian määrä maapallolla ylitti maapallon biomassan määrän. 
Ihminen erilaisine tuotantojärjestelmineen vie kohtuuttomasti 
tilaa muilta lajeilta: vuonna 2020 kaikista linnuista  siipikarjan 
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osuus oli noin 70 prosenttia. Ihmisten ja heidän koti- ja tuotan-
toeläintensä osuus kaikista nisäkkäistä oli vajaat 90 prosenttia. 
Villieläimiä nisäkkäistä on enää vain noin 4 prosenttia. Viimeisen 
50 vuoden aikana maapallon eläinlajeista on kadonnut arviolta 
puolet, joten käynnissä on historian rajuin sukupuuttoaalto maa-
pallolla. (Elcham ym. 2020.) Lajina olemme saaneet tämän aikaan 
pääosin viimeisen parin sadan vuoden kuluessa, alati kiihtyvällä 
tahdilla.

Henkisenä ja filosofisena rakenteena tolkuttoman toimin-
tamme on mahdollistanut modernisaation myötä entistä van-
kemman jalansijan saanut antroposentrismi eli usko ihmisen yli-
vertaisuuteen suhteessa muihin lajeihin, sekä kyky ja halu käyt-
tää maapalloa ja sen lajikirjoa rajattomasti ihmisen tarpeisiin ja 
haluihin (Clarke & Yellow Bird 2021, 3). Modernilla maailman-
kuvalla on oikeutettu myös ei-moderneiksi katsottujen ihmisten 
alistamista. Vaikka nykyisin olemme ihmiskuntana terveem-
piä ja materiaalisesti vauraampia kuin koskaan, hyvinvoinnin 
hedelmät eivät jakaudu tasaisesti. Noin neljäsosa maapallon 
vauraimmista ihmisistä, joihin valtaosa suomalaisistakin kuu-
luu, (yli) kuluttaa noin kolme neljäsosaa maapallolla vuosittain 
käytetyistä resursseista ja tuottaa vastaavan osuuden jätteistä 
ja päästöistä.

Toistaiseksi kestämättömyyden politiikka on syvällä yhteiskun-
tien rakenteissa (Blühdorn 2014). Ytimeltään ekologisessa kriisissä 
on kyse luonnon ylikulutuksen varaan rakentuvien yhteiskuntien 
perustavanlaatuisesta kestämättömyydestä, jota niin vallitseva 
kapitalistinen talousjärjestelmä kuin poliittiset järjestelmät ovat 
olleet kyvyttömiä ratkaisemaan. Vaikka kukaan meistä ei halua 
ehdoin tahdoin tuhota maapallolla elämisen edellytyksiä, niin 
tapahtuu ikään kuin päivittäisen elämämme kollektiivisena sivu-
tuotteena (Kortetmäki 2020, 86–87). Kulutamme, koska voimme ja 
myös, koska emme muuta voi; muu olisi nykyisissä yhteiskunnal-
lisissa rakenteissa hankalaa tai poikkeavaa. Yhteiskuntien kurssin 
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kääntäminen kestävämmäksi edellyttääkin dramaattisia muutok-
sia esimerkiksi energian ja ruuan tuotannossa, rakentamisessa ja 
liikkumisessa sekä syvälle käyvää arvojen ja hyvää elämää koske-
vien ajatusten ja uskomusten tarkastusta.

Myös sosiaalityössä ja -alalla tarvitaan aiempaa enemmän 
ymmärrystä ympäristökysymyksistä ja oman toiminnan kytkey-
tymisestä niihin (Matthies & Närhi 2014, 109–110). Tämä haastaa 
osaltaan myös alan koulutusta. Sosiaalityön koulutuksen tuore 
avaus sosiaalityön ja ekologisten kysymysten keskinäisyhtey-
destä on Jyväskylän yliopiston sosiaalityön maisteriohjelmaan 
vuosina 2020–2023 kuuluva kurssi Social Work in Ecosocial Transition, 
Sosiaalityö ekososiaalisessa siirtymässä. Seuraavassa käyn läpi 
mitä on ekososiaalinen työ, millä tavalla Jyväskylän yliopiston 
ekososiaalisen työn kurssi näitä kysymyksiä lähestyy, mitä kurs-
sin ensimmäisestä toteutuskerrasta jäi käteen ja mikä jäi mie-
tityttämään.

Ekososiaalinen viitekehys sosiaalityössä
Sosiaalityö ammattina ja tieteenalana on lähtöisin samasta 
modernista, edistykseen uskovasta ja ihmisen etusijalle asetta-
vasta maailmankuvasta kuin käsillä olevat ympäristöongelmat-
kin ovat (Bell 2021, 58–59). Vaikka luontoympäristöjen sosiaali-
set vaikutukset ja merkitys hyvinvoinnille on aika ajoin tunnis-
tettu, valtavirtainen sosiaalityö on länsimaissa keskittynyt ihmi-
seen, sivuuttaen luonnon silloinkin, kun pyrkimyksenä on ollut 
ymmärtää ihmistä ympäristössään (Besthorn 2012). Ekologisen 
kriisin aikana sosiaalityön ihmiskeskeisyys kääntyy ongelmaksi 
(Bell 2021). Kun ihminen omalla toiminnallaan tuhoaa inhimil-
lisen ja ei-inhimillisen hyvinvoinnin ja olemassaolon perustaa, 
sosiaalityö on tavallaan epäonnistunut tehtävässään puolus-
taa haavoittuvassa asemassa olevia (Matthies & Närhi 2014, 94). 
Pahempien aikojen odottelun sijaan sosiaalityön (ja -alan) tulisi 
omalta osaltaan hakea ja rakentaa ratkaisuja ekologiseen kriisiin.
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Parin viimeisen vuosikymmenen aikana ekologisten kysymys-
ten kytkeytyneisyyttä sosiaalityöhön on käsitelty erityisesti vih-
reän, ekologisen, ekososiaalisen ja ympäristösosiaalityön nimellä 
kulkevissa keskusteluissa; Suomessa puhutaan yleisimmin eko-
sosiaalisesta työstä. Näitä lähestymistapoja yhdistää pyrkimys 
uudistaa sosiaalityön paradigmaa eli tietoteoreettista perustaa. 
Lähtökohtana on näkemys siitä, että ihminen on osa luontoa ja 
riippuvainen maapallon ekosysteemien herkästä tasapainosta. 
(Närhi & Matthies 2016, 2018; Boetto 2017; Coates & Gray 2012; 
Dominelli 2012; Gray et al. 2012.) Koska sosiaaliset, taloudelliset 
ja ekologiset prosessit vaikuttavat toisiinsa, niitä tulee tarkas-
tella yhdessä. Ekososiaalinen työ pyrkii yhdistämään kestävyyden 
ekologisia, taloudellisia ja kulttuurisia ulottuvuuksia sosiaalialan 
asiakkaita ja heidän hyvinvointiaan tukevalla tavalla ja laajem-
min yhteiskunnassa. Kyse on siis holistisesta ja lähtökohtaisesti 
rakenteellisesta viitekehyksestä, joka on sovellettavissa kaikkeen 
sosiaaliseen työhön. 

Sosiaalityössä ekososiaalisen viitekehyksen omaksuminen on 
mittava tehtävä, sillä sen sisäistämisessä ja käytäntöön panossa 
on kyse syvälle käyvästä sosiaalialan käytäntöjen ja teoriasisäl-
töjen uudistamisesta. Käytännössä ekososiaalisen viitekehyk-
sen sisäistämisen tulisi näkyä luonnon hyvinvoinnin huomioon 
ottamisena ja edistämisenä kaikessa työssä kuten esimerkiksi 
ympäristö- ja ekologisen oikeudenmukaisuuden sisällyttämisenä 
sosiaalisen oikeudenmukaisuuden käsitteeseen. Samalla on tär-
keää elvyttää ja vaalia ihmisten, myös sosiaalialalla työskentele-
vien, henkilökohtaista luontoyhteyttä, sillä luonnon kunnioitta-
minen kaiken toiminnan perusperiaatteena on mutkattomam-
paa, jos luonnon merkityksellisyyden sisäistää myös kokemuksel-
lisesti. Tärkeää on, että sosiaalityö ja sosiaaliala ovat tekemässä 
ja muovaamassa käsillä olevaa ekososiaalista tai kestävyyssiirty-
mää yhdessä muiden ammattilaisten ja alojen kanssa. 
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Sosiaalityön tutkimuskirjallisuudessa ekologisten kysymys-
ten huomioon ottamista on perusteltu kohtuullisen kattavasti. 
Eri muodoissaan liikkeelle on lähtenyt myös sosiaalityön ihmis-
keskeisyyteen kriittisesti suhtautuvia keskusteluja (esim. Bozalek 
& Pease 2021; Clarke & Yellow Bird 2021). Tällä hetkellä tilausta 
näyttäisi olevan erityisesti ekososiaalisten käytäntöjen pilotoin-
nille ja niitä myös kriittisesti arvioivalle tutkimukselle. Lisäksi 
ympäristökriisin ja sosiaalityön välistä yhteyttä tulisi käsitellä 
osana professionaalista itseymmärrystä, mikä Suomen kaltai-
sissa vauraissa yhteiskunnissa voi tarkoittaa sosiaalityön profes-
sion ja laajemmin sosiaali alan yhteiskunnallisen tehtävän osit-
taista uudelleenmäärittelyä (Matthies & Närhi 2014, 101). Tällä 
hetkellä ekososiaalisen sateenvarjon alle mahtuu laaja kirjo eri-
laisia käytäntöjä luontoavusteisista menetelmistä ja green caresta 
järjestelmän muutoksen organisoimiseen. Toisinaan esimerkiksi 
kunnissa ekososiaalinen ote on helpommin sovitettavissa vaik-
kapa kaavoitus- kuin sosiaalitoimeen (Ranta-Tyrkkö 2018, 222). 
Erityisesti toimistokeskeisessä sosiaalialan asiakastyössä saattaa 
olla vaikea hahmottaa, mitä ekososiaalinen työote käytännössä 
olisi ja miten sitä nykyisissä työtehtävissä ja -rakenteissa voisi 
toteuttaa.

Jyväskylän yliopiston Sosiaalityö ekososiaalisessa siirtymässä 
-kurssi
Sosiaalityö ekososiaalisessa siirtymässä -kurssi (5 op) on tiettävästi 
ensimmäinen ekososiaalisen työn kurssi sosiaalityön yliopistol-
lisissa koulutusohjelmissa Suomessa. Kurssi toteutettiin ensim-
mäisen kerran alkuvuodesta 2021 englanninkielisenä verkko-
kurssina, mikä liittyi tarpeeseen kehittää englanninkielistä 
opetusta sosiaalityön yliopisto-opinnoissa. Kurssi oli avoinna 
sekä Jyväskylän yliopiston sosiaalityön opiskelijoille että enin-
tään 20 sosiaalityön opiskelijalle muista suomalaisista yli-
opistoista. Osaamistavoitteina oli, että kurssin suoritettuaan 
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opiskelija ymmärtää kestävän kehityksen sekä ympäristö- ja 
 talouskysymysten yhteydet sosiaalityöhön sekä sosiaalityön yli-
sukupolvisen, paikallisen ja globaalin vastuun. Lisäksi tavoitteena 
oli, että opiskelija pystyy hahmottamaan ekososiaalisen siirtymän 
välttämättömyyden, sosiaalityön roolin ja mahdollisuudet siir-
tymän toteuttamisessa sekä erilaisia ekososiaalisen työn toteu-
tustapoja sosiaalityön toimintaympäristöissä.

Kurssi koostui kolmesta modulista, joista ensimmäinen käsit-
teli ekososiaalisen työn avainkäsitteitä ja muotoutumista, toi-
nen keskittyi sosiaalityön ja ekososiaalisen tai kestävyyssiir-
tymän yhtymäkohtiin ja kolmas tarjosi esimerkkejä ja analyy-
sejä erilaisista tavoista tehdä ekososiaalista työtä käytännössä. 
Jokainen moduuli koostui ennalta nauhoitetuista videoluen-
noista ja moduulin teemaan kytkeytyvistä artikkeleista kurssin 
oheiskirjallisuudessa (McKinnon & Alston 2016; Matthies & Närhi 
2017). Opiskelijat suorittivat kurssin tietyn aikataulun puitteissa 
omassa tahdissaan. Oppimateriaalien läpikäymisen lisäksi kurs-
silla tuli osallistua niihin liittyviin keskustelutehtäviin ja kir-
joittaa kurssin lopuksi joko kurssin keskeistä sisältöä käsittelevä 
essee tai suunnitelma ekososiaalisesta käytäntösovelluksesta tai 
projektista. Kurssin arvosana määräytyi niin esseen/suunnitel-
man (70 prosenttia) kuin verkkokeskusteluihin (30 prosenttia) 
osallistumisen perusteella. 

Kurssin alussa monet kokivat aihepiirin ja holistisen näkökul-
man vaikeaksi ja kurssin englanninkielisyyden tuovan lisävai-
keutta sisällön omaksumiseen. Opiskelijoiden antamien palaut-
teiden perusteella kurssi onnistui kuitenkin varsin hyvin. Osa koki 
kurssin suorastaan silmiä avaavaksi ja innostui eko sosiaalisesta 
viitekehyksestä avautuvista näkymistä. Osa piti myös kurssin 
englanninkielisyydestä tai koki englannin kielellä opiskelusta 
suoriutumisen lopulta voimauttavana. Joku opiskelijoista totesi, 
että ekososiaalisen viitekehyksen hahmottamista auttaa valmiiksi 
hyvä tietopohja sosiaalityöstä. Valtaosalla kurssille  osallistuneista 
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olikin jonkin verran ja joillakin jopa useiden vuosien kokemus 
käytännön sosiaalityöstä. Opiskelijat pohtivat paljon kurssilla 
opitun sovellettavuutta käytäntöön. Ekososiaalisen viitekehyk-
sen soveltamisen mahdollisuudet ja esteet olivat aiheena myös 
kurssin viimeisen moduulin keskustelutehtävissä.

Opiskelijat näkivät ekososiaalisen viitekehyksen tarjoavan 
monia mahdollisuuksia kokonaisvaltaiseen ja sosiaalityön mis-
siota laajasti tulkitsevaan työskentelyyn erityisesti yhteisö-
sosiaalityössä ja rakenteellisessa sosiaalityössä. Varsinkin luon-
toyhteyden elvyttämisen ja luontoelementtien hyödyntämisen 
osalta opiskelijat näkivät ekososiaalisen viitekehyksen sopivan 
myös toimistoissa tehtävään yksilökohtaiseen asiakastyöhön. 
Toisaalta monet kokivat työyhteisöissä tarvittavan enemmän 
tietoa ekologisista kysymyksistä ja että nykyisellään ekososiaali-
selta otteelta puuttuu monissa organisaatioissa johdon tuki ja 
sen suoma toimivalta. Tällöin ekososiaalinen työ nähdään hel-
posti ylimääräiseksi suhteessa organisaation perustehtävään. 
Opiskelijoiden arvio oli, että ekososiaalinen ote istuu usein huo-
nosti nykyiseen palvelujärjestelmään, työnkuviin ja toimistokes-
keisiin työkäytäntöihin. Paljon nähtiin olevan kiinni siitä, miten 
organisaatioissa hahmotetaan työn perustehtävää ja minkälai-
silla resursseilla toimitaan.

Innostuksen ohella vahva vastakkainen tai rinnakkainen viesti 
opiskelijoilta oli tietynlainen voimattomuuden tunne suhteessa 
yhteiskunnan sosiaalityötä määrittäviin rakenteisiin. Opiskelijat 
totesivat, että osa sen paremmin heidän työkavereistaan kuin 
asiakkaistakaan ei usko esimerkiksi ilmastonmuutokseen. 
Muutenkaan ekologiset kysymykset eivät ole etusijalla köyhien 
ja monien vaikeuksien kanssa kamppailevien ihmisten arjessa. 
Kurssin keskeinen viesti oli, että ekososiaalisessa työssä on tär-
keää organisoida mahdollisuus kestävään ja ympäristötietoiseen 
arkeen kaikille, ei vain niille, joilla on varaa niin sanottuihin eko-
logisiin kuluttajavalintoihin. Tärkeää on myös  kestävyyssiirtymän 
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sosiaalisesta oikeudenmukaisuudesta huolehtiminen. Haasteista 
huolimatta moni ajatteli, että muutosta voi hivuttaa eteenpäin 
myös pienin askelin, aloittamalla vaikkapa luontoelementtien 
ujuttamisesta toimistotyöhön ja asiakastapaamisiin.

Monissa opiskelijapuheenvuoroissa korostui kritiikki nykyis-
ten käytäntöjen byrokraattisuutta ja toimistokeskeisyyttä koh-
taan, joiden koettiin kaventavan sosiaalityötä liiaksi. Moni esitti 
myös suorasanaisia toiveita päästä tekemään sosiaalityötä vah-
vemmin rakenteellisella ja yhteisöllisellä otteella, mihin toisaalta 
liittyy tarve ikään kuin keksiä yhteisö- tai yhdyskuntatyö jos-
sain määrin uudelleen, luontoa ja kestävyyden eri ulottuvuuksia 
paremmin huomioon ottaviin suuntiin. Samalla vahva kokemus 
oli, että yksin on vaikea olla muutosvoima. Konkreettisia ehdo-
tuksia asian ratkaisemiseksi olivat muun muassa oman verkos-
ton luominen ekososiaalisesta työstä innostuneille, sekä ekovas-
taavien nimeäminen työyhteisöihin ja organisaatioihin. Muissa 
kurssin aikaisissa keskusteluyhteyksissä nousi esiin tarve ekoso-
siaalista työtä esittelevistä koulutuksista myös jo pidempään työ-
elämässä olleille. Opiskelijoiden toiveisiin kurssin kehittämiseksi 
kuului mahdollisuus myös kädet savessa -tyyppiseen yhteisö- tai 
vaikuttamisprojektiin joko osana nykyistä ekososiaalisen työn 
kurssia tai toiseksi kurssiksi sen rinnalle.

Tulevaisuus on nyt
Yhteiskuntien sopeuttaminen ja muuttaminen kestävämmäksi 
on sekä teknologinen että sosiaalinen ja kulttuurinen haaste, 
johon ollaan pikkuhiljaa tarttumassa yhteiskunnan eri sekto-
reilla. Olisi outoa, jos nimenomaan yksilön ja yhteisön muutos-
työn osaajaksi profiloituvalla sosiaalialalla ja sosiaalityössä aja-
teltaisiin, että ekologiseen kriisiin vastaaminen ei koske meitä. 
Ekologisiin kysymyksiin tarttumiseen velvoittavat jo alan eettis-
moraaliset sitoumukset, sillä ekologinen kriisi aiheuttaa ja lisää 
sosiaalista haavoittuvuutta ja eriarvoisuutta sekä uhkaa  pahentaa 
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niitä tulevaisuudessa. Ekologiset kriisit tuleekin tunnistaa ja niitä 
tulee työstää niin sosiaalialan teoriassa, koulutuksessa kuin käy-
tännöissäkin. 

Aiemmin kuvatun Sosiaalityö ekososiaalisessa siirtymässä -kurssin 
päätehtävä oli valottaa opiskelijoille ekososiaalisen työn hori-
sontteja sekä niiden myötä mahdollisuuksia organisoida ja tukea 
ekososiaalista työtä käytännössä. Vaikka teoreettista kirjalli-
suutta aiheesta alkaa olla, toistaiseksi haasteena on ollut löytää 
esimerkkejä nimenomaan suomalaisista tai Suomeen sopivista 
yhteisöllisistä ja rakenteellisista työtavoista. Nyt kurssilla esitellyt 
yhteisöllisyyttä, ekologisia käytäntöjä ja ruokaturvaa parantavat 
esimerkit olivat eri puolilta maailmaa. Osa opiskelijoista kehitteli 
kurssin lopputehtävässä ekososiaalisia sovelluksia tiettyyn paik-
kaan ja ihmisille Suomessa; osa näistä toivottavasti toteutuukin. 
Selvää on, että tarvitaan erilaisia paikallisesti mielekkäitä ratkai-
suja, joihin ei ole yhtä valmista reseptiä.

Niin tai näin, käytännön työssä ekologiseen kriisiin tarttu-
minen haastaa sosiaalialan vakiintuneita käytäntöjä ja rajoja. 
Tilausta näyttäisi olevan etenkin nykyisille rakenteille alhaalta 
käsin yhteisöllisiä vaihtoehtoja kehittelevälle työlle. Tässä 
sosiaali alalle voi avautua uudenlaisia yhteistyömahdollisuuksia 
esimerkiksi kaupunkisuunnittelun ja työvoimahallinnon suun-
taan. Keskeistä on rakentaa ja tukea kestävän elämän edellytyksiä 
kaikille. Hyväksi havaittuja keinoja edistää sekä yhteisöllisyyttä 
että ekologisuutta ovat esimerkiksi erilaiset kaupunkiviljely- ja 
yhteisö puutarhahankkeet. Parhaimmillaan ne ovat tutustutta-
neet osallistujia toinen toisiinsa, rakentaneet osaltaan luonto-
yhteyttä, opettaneet viljelytaitoja ja monipuolistaneet ruoka-
valiota. Kaiken kaikkiaan ekososiaalinen viitekehys antaa mah-
dollisuuksia ajatella ja toimia luovasti vallitsevien yhteiskunnal-
listen rakenteiden ja ylikuluttavan elämäntavan yli ja ohi, kohti 
vaihtoehtoisia ja kestäviä tapoja elää mielekästä ja hyvää perus-
tarpeet turvaavaa elämää.
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Katujen asiantuntijoiden 
tarinoita parityöstä 
ammattilaisten kanssa 

”Ammattilainen, joka puhuu ammattilaisen kieltä 
ja minä, joka puhuu kadun kieltä, niin siinä tulee 
vähän sellanen, että jos toinen vetää ryhmää ja 
kertoo, miten asiat on mutta ei avaa niitä kun 
ei ymmärretä mitä ne tarkottaa. Tuun siinä vai-

heessa peliin, että voisitko sä vähän avata, kun en mäkään tajuu, 
mitä ne tarkottaa. Hänelle se on itsestäänselvyys, kun hän on opis-
kellu sen jotain kautta, mutta sitten meikäläiselle jotkut sanat ei 
kerro mitään ennen kuin sen avaa mitä se tarkottaa. Muutoshan 
ei tapahdu ulkoopäin vaan se tapahtuu täältä sisältä käsin. Jos ei 
ymmärrä mistä puhutaan niin ei mitään voi tapahtua.” Ben

Sitaatti on ote haastatellun rikostaustaisen kokemusasian-
tuntijan tarinasta, jossa hän kuvailee ammattilaisen ja asiak-
kaan keskinäiseen vuorovaikutukseen liittyviä ajatuksiaan. 
Kokemuksien kautta saatu asiantuntemus rakentuu usein  
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kouluttautumalla kokemusasiantuntijaksi tai toimimalla 
 ver  taisena ja  kokemusasiantuntijana. Kokemusasiantuntijoilla 
on kokemuksiinsa ja eri palveluiden käyttämiseen liittyvää tie-
toa (Hirschovits-Gerz ym. 2019, 11). 

Rikos- ja päihdetaustaisilla tarkoitetaan henkilöitä, joiden men-
neisyyteen kuuluvat rikokset, tuomiot rikoksista sekä päihteiden-
käyttö. Rikos- ja päihdetaustaisilla voidaan olettaa olevan tietoa 
sekä palvelujärjestelmän toimivuudesta että rikoksista irrottau-
tumisesta ja päihteistä luopumisesta. Kokemusasiantuntijoista 
puhuttaessa ei voida unohtaa vertaisuuteen liittyvää näkökul-
maa. Erilaiset vertaistyön mahdollisuudet voivat tarjota entisille 
rikoksentekijöille vahvuuksiensa kautta tapahtuvaa huomatuksi 
tulemista (Nixon 2020).

Tämä teksti pohjautuu tutkimukseen, jossa rikostaustaiset 
kokemusasiantuntijat kertoivat parityössä rakentuvasta asian-
tuntijuudestaan ja asiantuntijaroolistaan suhteessa ammatti-
laisiin. Kokemusasiantuntija tuo työskentelyyn mukaan taval-
lisesti palvelun käyttäjän eli asiakkaan näkökulmaa, ”kadun 
kieltä”. Tarkastelemme myös rikos- ja päihdetaustaisille suun-
nattua kokemusasiantuntijakoulutusta ja koulutuksen käynei-
den kokemusasiantuntijoiden tarinallisia kuvauksia parityöstä 
sosiaali työn ammattilaisten kanssa.

Teksti paikantuu Keijo-hankkeeseen (kokemusasiantuntijuus 
edistämässä itsenäisyyttä ja osallisuutta, ESR 2018−2020), jossa 
kehitettiin pitkäkestoinen kokemusasiantuntijakoulutus ihmi-
sille, joilla on rikos- ja päihdetausta. Rikos- ja päihdetaustaisten 
kokemusasiantuntijuutta tarvitaan rikosseuraamusalan käytän-
teiden kehittämisessä, julkisessa keskustelussa ja päätöksenteossa.

Rikostaustaisilla henkilöillä on erityistä kokemusta rikolli-
suudesta irrottautumisesta ja rikosseuraamusasiakkuudesta. 
Kokemusasiantuntijuudessa on keskeistä mahdollisuus hyö-
dyntää vaikeat elämäntilanteet ja kokemukset voimavaroina. 
Kokemusasiantuntijaksi kouluttautuminen on monelle tärkeä 



86

Tutkiva sosiaalityö 2021

vaihe kuntoutumisessa ja elämässä eteenpäin siirtymisessä. 
Tämän lisäksi kokemusasiantuntijuus saattaa tarjota siirtymän 
mahdollisuuden avun vastaanottajasta sen antajaksi tai palve-
lujen kehittäjäksi. (Hietala & Rissanen 2015.) 

Kokemusasiantuntijoiden kanssa tehtävä yhteistyö sosiaalityössä 
on yleistynyt. Myös eri järjestöissä toimii vertaisohjaajina henki-
löitä, joilla on rikos- ja päihdetausta. Kokemusasiantuntijuuden 
korostuminen ja asemoiminen palveluihin haastaa myös kysy-
mään, mitä on sosiaalityön asiantuntijuus sekä millaisia paikkoja 
rikos- ja päihdetaustaisille kokemusasiantuntijoille on tarjolla pal-
velujärjestelmässä ammattilaisten parissa. Avoimessa asiantunti-
juudessa korostuvat erilaiset kontekstit, toiminta- ja neuvottelu-
yhteydet asiantuntijuuden määrittelijöinä (Karvinen-Niinikoski 
2005, 18). Avoimessa asiantuntijuudessa kokemusasiantuntijuu-
den käsite voi tarjota asiakasnäkökulmaa. Tällöin asiantuntijuu-
dessa yhdistetään kokemukseen ja koulutukseen rakentuvat tie-
toperustat. 

Tämä myös tukee rikostaustaisia rikollisuudesta irrottautu-
miseen liittyvässä muutostyöskentelyssä ja tukee rikostaustaan 
sekä päihteiden käyttämiseen liittyvien stigmojen poistamisessa.

Keijo-hanke
Keijo-hankkeen idea on peräisin Vailla vakinaista asuntoa 
ry:ssä toimivalta kokemusasiantuntijalta Jarmo Eroselta. Keijo-
hankkeen lähtökohtana oli havainto siitä, että rikostaustaisia 
kokemusasiantuntijoita toimii vertaistuen tehtävissä monissa 
järjestöissä ja hankkeissa, mutta varsinainen rikostaustaisille 
suunnattu kokemusasiantuntijakoulutus puuttuu. Koulutus kat-
sottiin tarpeelliseksi, koska rikostaustaan liittyy monia rikos-
spesifejä kokemuksia, kuten kokemukset seuraamusjärjestel-
mästä. Näiden reflektointi ja muuntaminen asiantuntijatiedoksi 
on mahdollista, kun koulutus suunnataan nimenomaan rikos- 
ja päihdetaustaisille.
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Keijo-hankkeessa rikos- ja päihdetaustaiset henkilöt osal-
listuivat kokemusasiantuntijakoulutukseen, joka sisälsi kolme 
kuukautta kokopäiväistä opiskelua sekä kolmen kuukauden har-
joittelujakson työelämässä. Koulutuksen keskeiset teemat olivat 
kokemusasiantuntijuus ja vertaisuus, kriminologian ja rikosseu-
raamusalan perusteet, vuorovaikutus ja ammatilliset menetel-
mät, ammatillisuus ja reflektointi, työelämätaidot, projektityö ja 
moniammatillinen verkostotyö. Koulutuksen päätavoitteena oli 
kehittää työllistymistä tukeva koulutusmalli, joka perustui koke-
musasiantuntijuuteen ja sen ammatilliseen hyödyntämiseen.

Kokemusasiantuntijakoulutuksen jälkeen kokemusasiantun-
tijat toimivat erilaisissa tehtävissä. Tehtävät liittyivät vertaisoh-
jaukseen, palveluiden kehittämiseen tai vaikuttamistoimintaan. 
Kokemusasiantuntijoista enemmistö työskentelee järjestöissä ja 
kunnan tai yksityisen palveluksessa. Kokemusasiantuntijat työs-
kentelevät asumispalveluissa, lastensuojelussa, päihdepalveluissa, 
koulutuksessa, tutkimus- ja kehittämistoiminnassa sekä rikos- ja 
päihdetaustaisille suunnatuissa erilaissa palveluissa ja hankkeissa.

Osa kokemusasiantuntijoista työskentelee vertaisohjaukseen liit-
tyvissä tehtävissä ja osa toimii kehittämishankkeissa. Osa toimii pari-
työssä sosiaalialan ammattilaisen kanssa. Kokemusasiantuntijoiden 
palkalliset keikkatyöt liittyvät oman elämäntarinan jakamiseen 
oppilaitoksissa ja lastensuojelun yksiköissä sekä erilaisiin asiakas-
paneeleihin, joissa kehitettiin palveluita tai esiintymisiin, joissa 
pyrittiin edistämään kokemusasiantuntijuuden tunnettavuutta. 
Osalla on kokemusasiantuntijakoulutusta edeltävää työkokemusta, 
joka liittyi vertaisohjaajan tehtäviin päihdekuntoutuksessa tai rikos-
taustaisille suunnatussa järjestötoiminnassa.

Kokemusasiantuntijoiden tarinat tutkimuskohteena
Kokemusasiantuntijoiden jaettua asiantuntijuutta koskeva tut-
kimusaineisto tuotettiin haastattelemalla rikos- ja päihdetaus-
taisille suunnatun kokemusasiantuntijakoulutuksen käyneitä ja 
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koulutuksessa olleita kokemusasiantuntijoita (N=19) kahdessa 
kunnassa Etelä-Suomessa. Haastateltavat kokemusasiantunti-
jat valikoituivat tutkimukseen vertais- tai kokemusasiantuntija-
toimintaan liittyvän työkokemuksensa perusteella. Haastattelut 
toteutettiin elokuun 2019 ja helmikuun 2020 välisenä aikana 
koulutusta järjestävissä yksiköissä. Haastattelutietoja kerättiin 
kokemusasiantuntijakoulutuksen aikana (N=4) ja kokemusasian-
tuntijakoulutuksen jälkeen (N=15) noin 6–18 kuukauden kulut-
tua koulutuksen käymisestä. Tutkimusluvat haettiin hankkeen 
päätoteuttajalta ja Rikosseuraamuslaitokselta.

Useimmat haastateltavista olivat viettäneet vuosia elämästään 
eri vankiloissa, ja päihteet olivat kuuluneet heidän elämäänsä. 
Lähes kaikilla haastateltavilla oli sekä rikos- että päihdetausta. 
Enemmistöllä haastateltavista oli taustallaan useita vankeustuo-
mioita. Haastateltavista naisia oli 5 ja miehiä 14. Haastateltavien 
iät vaihtelivat 23–53 vuoteen.

Tutkimusaineisto analysoitiin tarinallisesta näkökulmasta 
käyttäen lähtökohtana Vilma Hännisen (2004) sisäisen tarinan 
käsitettä, jonka oletetaan olevan eräänlainen ikkuna mielen 
sisäiseen maailmaan. Seuraavassa kuvataan joitakin analyysin 
esiin nostamia havaintoja. Erityisesti kuvataan kokemusasian-
tuntijuuden lähtökohtana olevaa rikollisuudesta irrottautumista 
koskevaa primaaritarinaa sekä haastatteluissa esiin nousseita 
kuvauksia ammattilaisen ja kokemusasiantuntijan parityöstä ja 
sen jännitteistä.

Rikollisuudesta irrottautumista koskeva sankaritarina 
kokemusasiantuntijuuden lähtökohtana
Kokemusasiantuntijuuden lähtökohtana oli toipumista ja rikol-
lisuudesta irrottautumista koskeva primaaritarina, joka oli luon-
teeltaan pitkälti sankaritarina, jossa haastateltavat omin pää-
töksin ja osin myös ulkoisten tekijöiden vaikutuksesta pääsivät 
irti rikollisesta elämäntavasta ja siihen liittyvistä asioista. Tämä 
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primaaritarina muodostaa lähtökohdan ja perustan, jossa koke-
musasiantuntijuutta koskeva tarina saa merkityksensä.

Primaaritarina jäsentyi kolmeen juonelliseen vaiheeseen. 
Päihteitä ja rikoksia edeltänyttä lapsuuttaan haastateltavat 
kuvaavat vaihtelevin tavoin liittäen siihen sekä myönteisiä mer-
kityksiä että omaa myöhempää käyttäytymistä selittäviä teki-
jöitä. Tätä seurasi juonivaihe, jossa haastateltavat joko tahto-
mattaan tai tietoisesti valiten päätyivät käyttämään päihteitä ja 
tekemään rikoksia. Tässä vaiheessa päihteet ja rikokset määrit-
tivät myös ihmissuhteita ja koko elämäntapaa. Tähän elämän-
vaiheeseen kuuluivat myös vankilatuomiot. Juonivaihetta seu-
rasi toipumisvaihe, jonka jatkeena myös kokemusasiantunti-
juus näyttäytyi.

Haastateltavat kertoivat tarinoissaan monia syitä rikos- ja 
päihdetaustaisille tarkoitettuun kokemusasiantuntijakoulutuk-
seen hakeutumiselleen. Näitä tarinoita yhdisti koulutusryhmältä 
edellytetty rikos- ja päihdetausta sekä kiinnostus kokemusasian-
tuntijakoulutusta kohtaan. Osalla haastateltavista oli jo ennen 
koulutukseen hakeutumista työkokemusta erilaisista vertaisoh-
jauksen tehtävistä, joissa he olivat toimineet vielä kuntoutuk-
sessa ollessaan. Tarinoissa haastateltavat kertoivat kiinnostuk-
sen kokemusasiantuntijuuteen heränneen vertaistyökokemuksen 
myötä. Osa haastateltavista oli itse vertaistukea saatuaan alka-
nut pohtia, miten omia kokemuksia olisi mahdollista hyödyntää 
toisten toipuvien tukemisessa.

Kokemusasiantuntija reflektiivisenä tiedontuottajana 
parityössä
Vaikka haastateltavat eivät puhuneetkaan elämästään aikajärjes-
tyksessä, rakentui puheesta kuitenkin juonellisia ja monitasoisia 
tarinoita. Näissä tarinoissa haastateltavat kuvasivat ammattilai-
sen ja kokemusasiantuntijan parityön muotoutumista erilaissa 
työn käytännöissä. 
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Haastateltavat kuvasivat tarinoissaan sitä, miten parityössä 
ammattilaisten ymmärrys asiakkaista rakentui vähitellen yhdessä 
tehdyssä asiakastyössä, kun kokemusasiantuntijat reflektoi-
vat kokemuksiaan ammattilaisille. Tarinoissa tuotiin esille, että 
ammattilaisen ja kokemusasiantuntijan yhteistyö antoi asiak kaalle 
parhaan mahdollisen tuen. Haastateltavien kertomissa tarinoissa 
ammattilaisen vahvuutena oli koulutuksen tuottama osaaminen 
ja kyky suhtautua työhön analyyttisesti. Asiakastyössä kokemus-
asiantuntijat paikansivat itsensä suhteessa asiakkaisiin vertaisina, 
mikä edesauttoi heitä ymmärtämään asiakkaiden tarpeita myös 
muutostyöskentelyssä. 

Parityö nähtiin tarinoissa varsin myönteisessä valossa, ja koke-
musasiantuntijuuden ohella korostettiin koulutetun ammatti-
laisen merkitystä. Kuitenkin haastateltavien tarinoissa raken-
tui kohtuullisen ohut kuva sosiaalialan ammattilaisen osaami-
sesta ja sosiaalialan ammatillisuudesta. Haastateltavan tarinassa 
ammattilaista tarvitaan erityisesti kirjallisten raporttien teke-
miseen. Muina ammattilaisten tehtävinä haastateltavien ker-
tomissa tarinoissa tuotiin esille hoidon tarpeen arviointi, palve-
luiden järjestäminen ja lainsäädäntöosaaminen.

Tarinoissa kuvattiin, miten kokemusasiantuntijoita tarvittiin 
parityössä rakentamaan ammattilaisten ja asiakkaiden välistä 
vuorovaikutussuhdetta, koska ammattilaiset ja asiakkaat eivät 
aina ymmärtäneet toisiaan. Tämä oli etenkin asiakkaan kuntou-
tumisen näkökulmasta ongelmallista. Haastateltavat kertoivat, 
miten he tunnistivat aikaisempien kokemuksiensa perusteella 
erilaisia asiakastyöhön liittyviä ilmiöitä, joita ammattilaiset eivät 
tunnistaneet ilman heitä. Esimerkiksi eräs haastateltava kuvasi 
tarinassaan tilanteen, jossa hän oli kertonut ammattilaiselle, mil-
laiset päihdemaailman lainalaisuudet voivat muodostaa esteitä 
asiakkaiden palveluihin pääsemiselle. Kaiken kaikkiaan tarinoissa 
rakentui kuva yksisuuntaisesta työhön liittyvästä reflektoimi-
sesta, joka toteutui kokemusasiantuntijalta ammattilaiselle.
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Toisaalta haastateltavat kuvasivat myös erilaisia työparityös-
kentelyyn liittyviä jännitteitä. Tämä nostaa esiin myös kokemus-
asiantuntijuuteen liittyvät ristiriitaiset asemoinnit ja kadunkie-
leen liittyvän jännitteisyyden. Yhtäältä kokemusasiantuntijan 
samanlaisuus asiakkaiden kanssa ja yhteinen kadun kieli näyt-
täytyy kokemusasiantuntijan tärkeänä vahvuutena, mutta toi-
saalta kokemusasiantuntija odottaa myös ammattilaisiin nähden 
tasavertaista asemaa. Kokemusasiantuntijan vahvuudet synty-
vät siitä, että kokemusasiantuntijat tuntevat asiakkaiden maa-
ilmaa ja kieltä, joka poikkeaa ammattilaisten todellisuudesta ja 
kielestä. Tätä kautta kokemusasiantuntijan ja asiakkaan välille 
syntyy sellainen yhteisymmärrys tai jopa liittolaisuus, joka puo-
lestaan erottaa kokemusasiantuntijan työntekijästä.

Rikos- ja päihdetaustaisten kokemusasiantuntijoiden 
tulevaisuuden mahdollisuudet
Haastateltavat kuvailivat erilaisia tulevaisuuden mahdol-
lisuuksiaan liittyen kokemusasiantuntijuuteen. Kokemus-
asiantuntijoiden aseman nähtiin vahvistuvan työelämässä vähi-
tellen, kun kokemusasiantuntijuuden tunnettavuus lisääntyy 
ja ammattilaisille muodostuu parempi käsitys kokemusasian-
tuntijoista yhteistyön kautta.

Osalle kokemusasiantuntijoista tarjoutui mahdollisuuksia, 
kun he pääsivät kehittämään uudenlaisia palveluita erilaisiin 
järjestöjen hankkeisiin. Osalle pysyvämmät työsuhteet onnis-
tuivat, kun he aloittivat oppisopimuskoulutuksen sosiaalialalle. 
Eräs haastateltava kuvasi tarinassaan, miten kokemusasiantun-
tijoiden asema vahvistuu sitten, kun kokemusasiantuntijoita 
palkataan eri yksiköihin ammattilaisten apureina. Tähän näkö-
kulmaan saattaa sisältyä myös konsensushakuisuus ammatti-
laisten kanssa. 

Sosiaali- ja terveysalan ammatillisen tutkinnon hankkiminen 
näyttäytyi aineistossa keskeiseksi tavaksi, jolla  kokemusasiantuntija 
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pystyy vahvistamaan asemaansa työmarkkinoilla. Asetelma on 
kuitenkin ristiriitainen. Jatkaminen päihdetyössä ja rikostaustais-
ten tuessa edellyttää sitä, että kokemusasiantuntija muuttuukin 
ammattilaiseksi. 

Haastateltavien kertomissa tarinoissa kokemusasiantunti-
joiden ja ammattilaisten yhteistyössä on kehittämishaasteita. 
Kokemusasiantuntijoilla asiakkaiden valtuuttama asianajoteh-
tävä tuo työskentelyyn mukaan asiakkaiden tarpeista lähteviä 
näkökulmia. Myös sosiaalialan ammattilaiset pyrkivät työssään 
vahvistamaan asiakkaan toimijuutta ja kuulemaan asiakkaita. 
Kokemusasiantuntijoilla on kuitenkin myös käsitystä niistä 
asioista, jotka vaikuttavat päihde- ja rikollismaailmassa asiak-
kaan muutostyöskentelyyn.

Jotta kokemusasiantuntijoiden asema vahvistuisi tarvitaan 
yhdenvertaisuutta, mikä saattaa edellyttää kokemusasiantunti-
joiden vakanssien perustamista. Toisaalta rikos- ja päihdetaus-
taisten kouluttautuminen tarjoaa mahdollisuuden entisen rikol-
lisen roolista luopumiselle sekä työmarkkina-aseman vahvistu-
miselle ja työllistymiselle, joka vahvistaa entisestään alkanutta 
rikoksetonta ja päihteetöntä elämäntapaa.

Johtopäätökset – ainakin molemminpuolista kunnioitusta ja 
sopivasti kriittisyyttä
Tutkimukseen osallistuvat kokemusasiantuntijat näkivät koke-
musasiantuntijan ja sosiaalityön ammattilaisen parityön var-
sin myönteisessä valossa. Kokemusasiatuntijan katsottiin tuo-
van asiantuntijuuteen omia kokemuksiaan siitä, miten hän 
on selvinnyt erilaisista haasteita. Sosiaalityön ammattilaisen 
puolestaan katsottiin tuovan teoreettista osaamista yhteiseen 
työskentelyyn. 

Toimivan parityöskentelyn edellytyksenä on, että ammattilai-
nen ja kokemusasiantuntija kunnioittavat toistensa asiantunti-
juutta sekä sopivat työskentelyn tavoitteista ja työnjaosta yhdessä. 
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Tämän tekstin kirjoittajista Matti Mears on toiminut kokemus-
asiantuntijana ammattilaisen työparina. Hän pitää ammattilai-
sen ja kokemusasiantuntijan työparina työskentelyä asiakkaan 
avun saamisen kannalta parhaana mahdollisena tapana tehdä 
työtä.

Kokemusasiantuntijakoulutuksen tarinoissa nousee esiin myös 
kysymys ammatillisen koulutuksen merkityksestä. Asetelma on 
ristiriitainen. Jatkokouluttautuminen tarkoittaa kokemusasian-
tuntijalle luopumista kokemukseen perustuvasta asiantuntijuu-
desta. Toisaalta kouluttautuminen olla hyödyllistä rikostaustai-
sen henkilön oman työllistymisen ja rikollisuudesta irrottautu-
misen kannalta. Tällöin kokemusasiantuntijuus näyttäytyy itse-
näisen asiantuntijuuden muodon sijasta välivaiheena rikostaus-
taisen henkilön yhteiskuntaan integroitumisessa. Myös Päivi 
Rissanen näkee kokemusasiantuntijuuden yksilöiden toipumis-
prosessin vaiheeksi ja yhteiskunnallisesti työmarkkinoille siirty-
misen vaiheeksi (Rissanen 2015). 

Voidaan kysyä, millaisia kokemusasiantuntijoita me haluamme 
kouluttaa ja millaiseen rooliin. Tässä suhteessa tilanne on risti-
riitainen. Esimerkiksi Meriluodon (2018) mukaan hankkeissa 
pyritään usein tuottamaan sellaisia kokemusasiantuntijoita, 
jotka toimivat neutraalia tietoa tuottavina konsensushakuisina 
yhteistyökumppaneina. 

Vastaavasti Palukka ja kumppanit (2019) esittävät, että koke-
musasiantuntijuuden suosio liittyy vallitsevaan tilaan, jolloin 
vaarana on, että kokemusasiantuntijat ajautuvat marionetin 
asemaan. Tällöin kokemusasiantuntijoiden tehtäviä voi tar-
joutua niille, jotka ovat konsensushakuisia suhteessa tehtävien 
tarjoajaan. Keijo-koulutuksen tavoitteena on ollut sellaisten 
 kokemusasiantuntijoiden kouluttaminen, jotka toisaalta kykene-
vät tuomaan kokemuksen mukanaan tuomaa ymmärrystä asia-
kastyöhön, mutta toisaalta myös tekemään yhteistyötä ammatil-
listen organisaatioiden toimintakulttuurien mukaisesti. Monet 
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koulutuksen käyneet säilyttivät kriittisen näkökulman ja  toimivat 
edistäen asiakkaiden asemaa, mikäli organisaatiot antoivat sii-
hen mahdollisuuksia sekä toimintavapautta.

Kokemusasiantuntijoilla voi olla keskeinen rooli paitsi vertais-
tuen tehtävissä niin myös laajemminkin. Sosiaalityössä ja sosiaa-
lipalveluissa sekä niiden kehittämisessä tarvitaan mukaan koke-
musasiantuntijoita, jotka voivat osallistua aktiivisesti erilaisten 
palveluiden suunnitteluun, toteuttamiseen ja kehittämiseen. 
Erityisesti erilaisten marginaaliryhmien näkökulmasta tarvitaan 
kokemusasiantuntijoita, jotka voivat tuoda työskentelyyn oman 
viiteryhmänsä erityiskysymyksiä ja näkökulmia päätöksenteki-
jöiden sekä ammattilaisten tietoisuuteen. 
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Mikä sosiaalityön 
asiantuntijuudessa on 
oleellista tulevaisuudessa 
ja mitkä askeleet tämän 
saavuttamiseen tarvitaan?

Järjestimme sosiaalityön tutkimuksen päivillä paneelin tee-
masta tulevaisuuden sosiaalityöntekijän asiantuntijuus. Tuntui 
olennaiselta virittää dialogia tästä aiheesta tiedemaailman, 
käytännön sosiaalityön ja asiakkaiden kesken.

Kutsuimme paneeliin mukaan asiantuntijoita, joista jokai-
sella oli oma tulokulmansa aiheeseen. Saimme mukaan asiakas-
näkökulmaa edustamaan kokemusasiantuntijan Samira Nourin 
Auta Lasta ry:n Veturointi-toiminnasta. Veturointi-toiminnassa 
nuoret aikuiset kokemusasiantuntijat työskentelevät lastensuo-
jelun piirissä olevien ja olleiden nuorten tukena sekä kehittävät 
lastensuojelua ja edistävät nuorten osallisuutta. Samira keskusteli 
etukäteen muiden kokemusnuorten kanssa paneelin aiheista ja 
toi siten tilaisuudessa esiin useamman nuoren ajatuksia. 

mailto:oonylo@utu.fi
mailto:sairai@utu.fi
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Saimme lisäksi mukaan johtavan sosiaalityöntekijän ja eri-
koissosiaalityöntekijän Minna Rantalaihon Turun kaupungilta, 
sosiaalityön yliopisto-opettajan Camilla Granholmin Turun yli-
opistosta, erikoissosiaalityöntekijän Sonja Soinin Pelastakaa 
Lapset ry:stä sekä sosiaalityön yliopistolehtorin Harry Lunabban 
Helsingin yliopistosta.

Paneeli oli kaksiosainen: panelistit ideoivat ensin yhdessä sosi-
aalityön asiantuntijuuden tulevaisuuskuvan ja tämän jälkeen 
askeleet siihen. Paneeli toteutui hybridimallilla siten, että osa 
panelisteista tuli paikan päälle studioon ja osa osallistua kotoa 
käsin. Halusimme lisäksi kokeilla paneelin reaaliaikaista live-
kuvitusta. 

Kuvituksen tarkoitus oli tiivistää käytyä keskustelua kuvaksi, 
jota tutkimuksen päivien osallistujat pystyivät  reaaliaikaisesti 

Sosiaalityön tutkimuksen päivien paneelin livekuvittaja oli Linda 
Saukko-Rauta.
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 seuraamaan ja joka jäisi myös myöhempään käyttöön. Live-
kuvituksen teki Linda Saukko-Rauta Redanredanilta.

Tutkiva ote
Tutkivan otteen ja kriittisen reflektion merkitys tulevaisuuden 
sosiaalityön käytännöissä korostui paneelikeskustelussa ikään 
kuin läpileikkaavana linjana, ja siihen palattiin useaan otteeseen. 

Keskustelussa Samira Nouri nosti esiin nuorten huolen eetti-
sesti korkeatasoisen sosiaalityön mahdollisuuksista, sosiaalityön-
tekijöiden vuorovaikutusosaamisesta ja sosiaalityön asiakaskes-
keisyyden puutteesta. Minna Rantalaiho taas painotti sosiaalityön 
ytimen, juurien sekä perustan olevan vahvoja ja luovan pohjan tule-
vaisuuden sosiaalityölle. Samalla paneelissa kuitenkin tunnistet-
tiin kulttuurisen muutoksen tarvetta sosiaalityön eri areenoilla. 

Muutospaine liittyy erityisesti tutkivan ja oppivan otteen 
vahvistumiseen sosiaalityön käytännöissä. Camilla Granholm 
toi esiin kriittisen reflektiokyvyn merkityksen. Hän näki, että 
sosiaali työntekijän tulee tulevaisuudessa pystyä poimimaan 
oleellinen tieto ja toimimaan siihen perustuen. Harry Lunabba 
kiteytti keskustelun ottamalla esiin Eileen Munron kolme vai-
kuttavan sosiaalityön perusajatusta: hyödynnetään tutkimus-
tietoa, tutkitaan samalla kun tehdään ja arvioidaan omaa työtä.

Sosiaalityötä suojaavat rakenteet
Panelistit kiinnittivät erityistä huomiota lastensuojelun toimin-
taympäristöön ja työn rakenteellisiin edellytyksiin. Panelistit 
näkivät, että tulevaisuudessa sosiaalityö tarvitsee toteutuakseen 
suojaavia ja tukevia rakenteita, jotta apua tarvitsevien vaikuttava 
auttaminen on mahdollista.

Sosiaalityöntekijöiden tietoon perustuva ammatillinen har-
kinta on vaikuttavan sosiaalityön ytimessä, samoin rakenteelli-
nen sosiaalityö (ks. sosiaalihuoltolaki 1301/2014, 7 §). Sosiaalityön 
taitava johtaminen eri tasoilla on avainroolissa.



99

Talentia-lehti | Sosiaalityön tutkimuksen seura

Yksin on vaikeampi olla rohkea
Sosiaalityön käytännöissä ollaan matkalla kohti vakaampaa aka-
teemista identiteettiä. Sonja Soini toi esiin järjestäytymisen mer-
kityksen ja että sosiaalityössä ei olla alana perinteisesti oltu siinä 
erityisen vahvoja. Hän nosti esiin Sosiaalityön uraverkosto- ryhmän 
Facebookissa1 ja Sosiaalityöntekijöiden seuran esimerkkeinä jär-
jestäytymisen vahvistumisesta. Molemmat yhteisöt on perustettu 
vuonna 2016. Ne tarjoavat alustoja kollegiaaliselle vuorovaikutuk-
selle ja mahdollisuuden yhtä ääntä vahvempaan mielipiteen muo-
dostamiseen. Soinin sanoin: yksin on vaikeampi olla rohkea.

Paneelissa nostettiin esiin lisäksi rohkeus, jota tarvitaan tule-
vaisuudessa myös tieteen tekemisessä ja uusien sosiaalityönteki-
jöiden kouluttamisessa. Sensitiivisiä ja arkoja aiheita on oleellista 
pitää tutkimuksen fokuksessa, ja niitä pitää pystyä käsittelemään 
myös opetuksessa. Ilmastokriisi on yksi esimerkki ilmiöstä, jonka 
vaikutusten hallintaan tarvitaan sekä sosiaalityöntekijöitä että 
sosiaalityön tutkimusta.

Askeleita
Paneelissa tuotiin esiin tarve yliopistollisille sosiaalityön yksi-
köille, joissa voisi kokeilla uusia menetelmiä, tutkia ja arvioida 
sosiaalityötä sekä ohjata opiskelijoita. Sosiaalityön tutkimuksen 
päivillä käytäntö ja tutkimus voivat kohdata, mutta tälle vuoro-
puhelulle tarvitaan kipeästi lisää foorumeita.

Harry Lunabba toi esiin ajatuksen siitä, että sosiaalityössä ja 
erityisesti lastensuojelussa pitäisi päästä eroon kriisimentali-
teetista ja reaktiivisuudesta. Tämä ajatus sai kannatusta muilta 
panelisteilta. Globaalissa mittakaavassa meillä on kuitenkin hyvät 
resurssit. 

On oleellista pyrkiä kohti järjestelmällisempää, systemaat-
tisempaa ja analyyttisempää sosiaalityötä kuin aikaisemmin, 

1. Sosiaalityön uraverkostoon hyväksytään sosiaalihuollon ammattihenkilölain 7 §:n mukaiset sosiaali-
työntekijät ja sosiaalityön pääaineopiskelijat. Ryhmässä on 3,8 tuhatta jäsentä (12.4.2021)
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menettämättä kuitenkaan taitoa kohdata ihminen omassa eri-
tyisessä elämäntilanteessaan ja ympäristössään. Asettamalla 
asiakastyölle selkeät tavoitteet, voidaan päästä tarkastelemaan 
myös sosiaalityön vaikuttavuutta. Minna Rantalaiho muistutti, 
että systeemisen lastensuojelun kaltaisissa isoissa muutoksissa 
tarvitaan myös malttia seurata etenemistä sekä kansallisesti että 
alueellisesti.

Paneelin lopuksi Samira Nouri toi esiin nuorten huolen las-
tensuojelun sosiaalityöntekijöiden jaksamisesta suurten asiakas-
määrien paineessa. Nouri myös korosti sosiaalityöntekijän työ-
kokemuksessa kertyvän osaamisen tärkeyttä.

Tilaa moniäänisyydelle
Paneelin aiheessa oli ajatuksena tulevaisuusorientaatio, ja 
kokoon  pano rakentui moniäänisyydelle. Halusimme mukaan 
kokemusasiantuntijuuden, käytännön sosiaalityön ja tiedemaa-
ilman. Jako oli kuitenkin limittäinen. Käytäntöä edustavilla hen-
kilöillä oli lisäksi tutkija- ja erikoistumiskoulutustaustaa, ja tie-
demaailmaa edustavilla henkilöillä oli käytännön sosiaalityön 
tai sitä lähellä olevien alojen asiakastyön kokemusta. 

Paneelikeskustelussa tiivistyi ajatus tulevaisuuden sosiaali-
työstä tutkimuksen ja käytännön tiiviinä vuoropuheluna sekä 
tarve viedä alaa eteenpäin yhteisrintamassa tutkijoiden, asia-
kastyötä tekevien ja asiakkaiden kesken.

Paneelin puheenjohtajat:

Erikoistutkija Anniina Kaittila ja työelämäprofessori Oona Ylönen Turun yli-

opistolta
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Aktiivinen ikääntyminen ja 
neljäs ikä

Aktiivinen ikääntyminen on esiintynyt ikääntymis-
poliittisessa keskustelussa jo 1990-luvun lopusta 
asti (Lassen 2014, 13). Se voidaan nähdä nykyisenä 
ikääntymisen mallina eli tavoiteltuna ikääntymi-
senä, johon kuuluvat itsenäisyys, työuran pidentä-

minen ja yhteiskunnallinen tuottavuus (Timonen 2016, 61–76). 
Tämä teksti perustuu tutkimukseemme liittyen aktiiviseen 
ikääntymiseen neljännessä iässä.

Tarkastelemme ensin aktiivisen ikääntymisen diskurssia, sit-
ten kolmannen ja neljännen iän teoretisointeja. Tämän jälkeen 
pohdimme, miten aktiivinen ikääntyminen, joka on yhdistetty 
yleensä kolmanteen ikään (Petrová Kafková 2016; ks. myös Foster 
& Walker 2015), voidaan ymmärtää neljännessä iässä. Mitä aktii-
vinen ikääntyminen merkitsee suhteessa neljänteen ikään?

Aktiivinen ikääntyminen 
Aktiivinen ikääntyminen on vallitseva väestön ikääntymi-
seen liittyvä yhteiskuntapoliittinen keskustelu mahdollisim-
man pitkään kotona asumisen (Ageing in Place) politiikan rinnalla  

mailto:hilla.v.kiuru@jyu.fi
mailto:heli.valokivi@jyu.fi
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(ks. Andersson 2012). Väestö ikääntyy ja sen pelätään romahdut-
tavan eläke- ja palvelujärjestelmät, minkä vuoksi ikääntyneiltä 
odotetaan omaa aktiivisuutta (van Dyk 2014). Aktiivinen ikään-
tyminen voidaan liittää toimeliaisuutta korostavaan aktiivisuus-
teoriaan (Havighurst 1961), joka syrjäytti yhteiskunnasta erkaan-
tumista tarkastelevan irtaantumisteorian, jossa pidettiin luon-
nollisena ikääntyneen erkanemista yhteiskunnasta (Cumming 
& Henry 1961; Karisto 2021, 57; ks. myös Katz 2000). 

Maailman terveysjärjestö (WHO), Euroopan unioni (EU) ja 
Taloudellisen yhteistyön ja kehityksen järjestö (OECD) ovat koros-
taneet aktiivisen ikääntymisen politiikkaa ratkaisuna ikäänty-
misen mukanaan tuomiin haasteisiin (Lassen 2014, 13, ks. myös 
Moulaert & Biggs 2013). WHO:n määritelmän mukaan aktiivisen 
ikääntymisen tavoitteena on optimoida mahdollisuudet turvalli-
suuteen, terveyteen ja osallisuuteen – ja näin parantaa elämän-
laatua ihmisten ikääntyessä (WHO 2002, 12). Aktiivisuuteen kuu-
luu muun muassa työ, vapaaehtoistyö, lastenlasten hoitoon osal-
listuminen ja terveelliset elintavat (WHO 2002). Viime vuosina 
WHO on siirtynyt puhumaan aikaisempaa enemmän terveestä 
ikääntymisestä (WHO 2015), mikä merkitsee, että tämä WHO:n 
terveyttä ja yhteiskunnallista tuottavuutta painottava linja on 
erkanemassa EU:n ja OECD:n työtä ja taloutta painottavasta lin-
jasta (López-López & Sánchez 2019).

Aktiiviselle ikääntymiselle ei ole olemassa yhtä universaalia 
määritelmää (Hasmanová Marhánková 2017; ks. myös Boudiny & 
Mortelmans 2011), ja se tulisikin ymmärtää moniulotteisesti (López-
López & Sánchez 2019; ks. myös Lassen 2014). Aktiivisen ikääntymi-
sen mittaamiselle on luotu kansainvälinen mittaristo, Active Ageing 
Index (AAI), joka on Euroopan komission ja Yhdistyneiden kansa-
kuntien Euroopan talouskomission (UNECE) hallinnoima projekti 
(2012–2019) (Zaidi 2015; AAI, AAI in brief). Aktiivisen ikääntymisen 
indeksin tarkoituksena on tuottaa tietoa politiikan, yhteistyön ja 
kehittämisen tueksi. Sen avulla voidaan tuottaa tietoa, jota voidaan 
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verrata kansallisesti, kansainvälisesti ja mittaamisen lisäksi myös 
edistää ikääntyneiden aktiivisuutta ja sen potentiaalia. (AAI, AAI in 
brief; Zaidi 2015.) Mittaria on kritisoitu esimerkiksi löyhästä teore-
tisoinnista ja sen yksilökeskeisyydestä. Edelleen mittarilla voidaan 
mitata ikääntyneiden työllisyyttä, muttei sitä, haluavatko ikään-
tyneet olla työssä vai onko tämä pakollista heidän toimeentulonsa 
turvaamiseksi. (São José ym. 2017.) 

Aktiivisen ikääntymisen voidaan ajatella lisäävän ikääntynei-
den hyvinvointia (Rantanen ym. 2019) ja vahvistavan ikäänty-
neiden osallisuutta (Foster & Walker 2015; ks. myös WHO 2002). 
Toisaalta kritiikkiä on esitetty aktiivisen ikääntymisen mahdol-
lisesta ulossulkevuudesta esimerkiksi haurauden, terveydellis-
ten rajoitteiden (Boudiny & Mortelmans 2011; Foster & Walker 
2015), sukupuolen ja luokan (Timonen 2016) sekä etnisen taustan 
(Ranzijn 2010) suhteen. Aktiivisuuden ideaali ja vaade voi tuntua 
hankalalta ikääntyneelle, jonka terveys estää toimeliaisuuden 
(Boudiny & Mortelmans 2011; Foster & Walker 2015). 

Aktiivisuus voi olla helpompaa varakkaalle, jolla on paremmat 
mahdollisuudet liikuntaan ja varallisuutta hankkia apua itsenäi-
sen elämän tueksi, mutta toisaalta myös jättäytyä aktiivisuus-
vaateen ulkopuolelle jäämällä varhain eläkkeelle säästöjensä tur-
vin (Timonen 2016, 2–3, 93–94). Myös aktiivisuuden määrittelyä 
on pidetty kapeana. Kim Boudiny ja Dimitri Mortelmans (2011) 
listaavat kapean, produktiivisen määritelmän rajautuneen työn, 
vapaaehtoistyön ja hoivan kaltaisiin aktiviteetteihin, jotka ovat 
hyödyllisiä yhteiskunnan näkökulmasta. Tämä kapea käsitys, 
joka on yhdistetty Euroopan unionin käsitykseen aktiivisesta 
ikääntymisestä, rajoittuu monesti kolmanteen ikään (Boudiny & 
Mortelmans 2011; Petrová Kafková 2016; ks. myös Foster & Walker 
2015), jolloin neljäs ikä jää ulkopuolelle vanhenemiseen liittyvine 
haurastumisineen ja pelkoineen (Gilleard & Higgs 2010; 2015). 

Aktiivisen ikääntymisen laajemmalle ymmärrykselle olisi 
tarvetta; aktiivinen ikääntyminen tulisi ymmärtää osana 
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 elämänkulkua ja ikääntyneiden elämäntilanteiden moni-
naisuus tulisi ottaa huomioon (Boudiny & Mortelmans 2011). 
Seuraavassa luvussa tarkastelemme kolmannen ja neljännen 
iän teoretisointia.

Kolmas ja neljäs ikä
Peter Laslettin määrittelyn mukaan ihmisen elämä jakautuu nel-
jään osaan: ensimmäiseen ikään kuuluu riippuvaisuuden, kyp-
symättömyyden ja koulutuksen kaltaisia asioita. Toisessa iässä 
kypsytään, otetaan vastuuta ja ansaitaan rahaa. Kolmas ikä on 
henkilökohtaisen täyttymyksen aikaa ja neljäs ikä taas raihnai-
suuden, riippuvaisuuden ja kuoleman aikaa. (Laslett 1996, 4.) 
Kolmannen ja neljännen iän välillä on näin ollen suuri ero edel-
lisen kuvatessa elämän yhä aktiivisia ja kultaisia vuosia ja jälkim-
mäisen merkitessä haurastumista, elämän loppumista ja siihen 
valmistautumista (ks. Laslett 1996).

Siirtyminen neljänteen ikään ei ole pelkästään riippuvainen 
kronologisesta iästä, vaan siihen vaikuttavat myös lisääntyvä 
avun tarve sekä heikentynyt terveydentila ja toimintakyky Näihin 
taas voivat vaikuttaa yksilölliset elämäntilanteet, kuten varalli-
suus ja sukupuoli (Petrová Kafková 2016). 

Kolmas ja neljäs ikä on siis nähty dikotomisesti. Kolmanteen 
ikään on yhdistetty aktiivisuus, toimijuus ja kuluttaminen, nel-
jänteen ikään on taas liitetty hoivan tarve sekä toimijuuden vähe-
neminen ja heikkeneminen (São José 2020). Kolmannessa iässä 
odotetaan työuran pidentämistä ja solidaarisuutta neljättä ikää 
eläviä läheisiä (Greenberg & Muehlebach 2007, 199) sekä lapsia ja 
lapsenlapsia kohtaan (ks. WHO 2002, 32). Neljäs ikä taas on määri-
telty ajanjaksona kolmannen iän ja kuoleman välillä (Laslett 1996; 
Lloyd et al. 2014). Gilleard ja Higgs (2010) ovatkin nimittäneet 
neljättä ikää sosiaaliseksi tai kulttuuriseksi mustaksi aukoksi ja 
Pirhonen ym. (2021) sosiaaliseksi kuolemaksi mielikuvana ikään-
tymisen viimeisestä vaiheesta. Myös autonomiaa tai sen  puutetta 
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on pidetty erottavana tekijänä kolmannen ja neljännen iän välillä 
(Pirhonen ym. 2016). 

Perustuen aikaisempaan tutkimukseen jaottelua eri ikävai-
heisiin voidaan ajatella sosiaalisesti konstruoituina ja ikäänty-
minen pitäisi nähdä eri vaiheisiin jaottelun sijaan jatkumona. 
Ikävaiheet eivät ole selvärajaisia, vaan niihin liitetyt ominaisuu-
det limittyvät toisiinsa. Tätä jatkumoa hahmottaaksemme siir-
rymme tarkastelemaan seuraavaksi neljännen iän aktiivisuutta 
muun muassa Marja-Liisa Honkasalon pienen toimijuuden käsit-
teen avulla (Honkasalo 2013).

Neljännen iän aktiivisuus
Marja-Liisa Honkasalo (2013) käsittelee tutkimuksessaan kolmea 
inhimillisen toiminnan muotoa: jäämistä, odottamista ja sie-
tämistä pienen toimijuuden näkökulmasta. Hänen mukaansa 
pieni toimijuus ei välttämättä ole näkyvää yhteiskunnallisesta 
perspektiivistä. Toimintaan liitetään perinteisesti aktiivisuus, 
kun taas pienen toiminnan aikana ei välttämättä tapahdu mitään 
ja siihen voi myös kuulua passiivisuutta.

Toiminta voi kuitenkin olla merkityksellistä toimijalle itsel-
leen. Pienen toimijuuden pohtimiseen liittyy myös yhteisö ja 
toimiminen toisten ihmisten joukossa, jolloin se voi olla yhtäai-
kaisesti toiminnan kohteena olemista ja toimintaa. (Honkasalo 
2013.) Voidaankin pohtia, mitä pieni toimijuus voi antaa neljäs-
ikäläisten aktiivisuuden tarkastelulle, ja onko tämä neljännen 
iän pieni toimijuus näkyvää aktiivisen ikääntymisen politiikka-
keskustelulle. 

Pieni toimijuus näkyi Päivi Ahosolan ja Kirsi Lumme-Sandtin 
(2016) tutkimuksessa liittyen ilman omaisia elävien ikäänty-
neiden toimijuuteen suhteessa vanhuspoliittisiin kategorioi-
hin. He tunnistivat haastateltaviensa aktiivisuudesta enem-
män Honkasalon (2013) pientä toimijuutta aktiivisen toimijuu-
den sijaan. Vanhuspolitiikan peräänkuuluttama aktiivisuuden 
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 kategoria näyttäytyi tutkimukseen osallistujien puheessa arki-
sena elämänä ja askareina, päivärytminä ja toimintakyvyn yllä-
pitämisenä tekemällä itse asioita. Toisaalta ikääntyneet toimi-
vat myös vastoin vanhuspolitiikan suosituksia, kuten välttämällä 
liikuntaa. Joistakin toiminnoista oli jouduttu luopumaan tai jat-
kamaan niiden tekemistä kevyemmin. Aktiivisuutta toteutettiin 
omien voimavarojen mukaan. (Ahosola & Lumme-Sandt 2016.)

Ylipäätään ikääntyneiden käsitys aktiivisuudesta voi erota poli-
tiikkasuositusten ja tutkijoiden käsityksistä. Jälkimmäiset voivat 
määrittää aktiivisuuden hyvin kunnianhimoisesti samalla kun 
ikääntyneet itse voivat enimmäkseen haluta pysyä mukana elä-
mässä ja olla kiinnostuneita maailmasta. (Boudiny & Mortelmans 
2011; ks. myös Jacobsen 2017.)

Yhden näkökulman aktiivisen ikääntymisen määrittelyyn tuo 
Taina Rantasen ja kumppaneiden kehittämä eri elämänaluei-
den aktiivisuuden mittari (University of Jyvaskyla Active Ageing Scale) 
(Rantanen ym. 2018). Kirjoittajien mukaan aktiivisuus tarkoit-
taa pyrkimistä omaan hyvinvointiin aktiviteeteilla, jotka ovat 
henkilön tavoitteiden ja toimintakyvyn mukaisia sekä mahdol-
lisuuksien puitteissa. Aktiviteetit viittaavat siihen, mitä henkilö 
tekee. Tavoitteet viittaavat siihen, mitä henkilö haluaa tehdä, 
toimintakyky taas siihen, mitä henkilö pystyy tekemään ja auto-
nomia mahdollisuuksiin tehdä henkilön haluamia aktiviteetteja. 
(Rantanen ym. 2018.) Mitä tulee autonomiaan, neljännessä iässä 
siihen liittyy pohdintaa, koska se ei ole enää kaikilta osin itses-
täänselvyys (Pirhonen ym. 2016). Ikävaiheeseen voikin kuulua 
sekä haurauden että resilienssin piirteitä. Vaikka toimintakyky 
heikkenee, voi silti pärjätä ja pystyä. (Outila & Lantela 2019.)

Aktiivisuus neljännessä iässä voidaan näistä näkökulmista liit-
tää oman toimintakyvyn, elämänrytmin (Ahosola ja Lumme-Sandt 
2016; ks. myös Virkola 2014, 163–179) ja autonomian (Pirhonen ym. 
2016) ylläpitämiseen sekä kotona asumiseen (Andersson 2012), ei 
niinkään  yhteiskunnallisesti tuottavaan toimintaan. Aktiivisuus 
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neljännessä iässä merkitsee enemminkin oman hyvinvoinnin ja 
toimintakyvyn säilyttämistä ja pientä toimijuutta.

Jatkumo
Yhteenvetona voimme todeta, että on tärkeää välttää kolman-
nen ja neljännen iän tarkastelemista dikotomisesti ja ajatella 
ikävaiheesta toiseen siirtymistä enemmänkin jatkumona. 
Ihminen ei vaivu yhtäkkiä passiivisuuteen, vaikkei enää olekaan 
aktiivinen tuottavalla tavalla (ks. Hamblin 2013, 8–9). Toiminta 
ja toimijuus voivat muuttua. Jokainen meistä vanhenee, mutta 
tämä ei automaattisesti tarkoita, että olisimme neljännessä 
iässä täysin toimintakyvyttömiä tai passiivisia, vaan kyse on 
enemmänkin yksilöllisestä vaihtelusta. Tähän ajatukseen voi-
daan rinnastaa keskustelu haavoittuvuudesta joko tiettyjä 
ryhmiä koskevana tai universaalina ilmiönä (Herring 2016, 7; 
Virokannas ym. 2020). Martha Fineman ajattelee, että vaikka 
haavoittuvuuden ilmenemisellä on yksilöllisiä eroja, johtuen 
esimerkiksi varallisuus eroista, niin haavoittuvuus on potenti-
aalisesti mahdollista kaikille. Esimerkiksi kaikki voivat sairas-
tua. (Fineman 2008; 2010.) 

Neljänteen ikään voidaan liittää avun ja palvelujen lisääntyvä 
tarve (São José 2020). Tämä elämänvaihe voi sisältää asioita, joita 
yhä edelleen tehdään itse, mutta myös uudenlaisia, kevyempiä 
tapoja tehdä asioita, luopumista (Ahosola & Lumme-Sandt 2016), 
sekä avun ja palvelujen vastaanottamista (São José 2020). Tämä 
sopii Honkasalon ajatuksiin pienestä toimijuudesta (Honkasalo 
2013). Baltes ja Baltes taas kirjoittivat SOC-mallista, eli selek-
tiivisestä optimoinnista ja kompensoimisesta. Tämän mallin 
mukaan ikääntyneen on voimien vähentyessä mahdollista valita 
 (selection) ne aktiviteetit, joihin haluaa keskittyä (optimization), ja 
myös kompensoida (compensation) joitakin aktiviteetteja. (Baltes & 
Baltes 1990; Freund & Baltes 1998.) Tästä näkökulmasta voitaisiin 
puhua aktiivisuuden jatkumon lisäksi tuetusta aktiivisuudesta, 
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jolloin asioita tehdään osittain itsenäisesti, mahdollisesti kom-
pensoiden ja osittain esimerkiksi palvelujen avulla. 

Voidaan myös pohtia, mikä ylipäätään on aktiivisuutta. 
Boudiny ja Mortelmans kävivät tutkimuksessaan läpi kirjalli-
suutta, jossa pohdittiin esimerkiksi TV:n katsomisen ja lukemisen 
aktiivisuutta ja passiivisuutta, ja sitä, mitkä harrastukset kuulu-
vat aktiivisuuden piiriin (Boudiny & Mortelmans 2011; television 
merkitykseen liittyen ks. myös Virkola 2014, 241–248). Esimerkiksi 
aktiivisen ikääntymisen indeksistä harrastukset on jätetty pois 
(AAI). Onkin mielenkiintoista kysyä, millä perusteella jokin toi-
minta katsotaan aktiiviseksi ikääntymiseksi, ja onko elämä yli-
päätään jaettavissa passiivisiin ja aktiivisiin toimintoihin (ks. 
Boudiny & Mortelmans 2011). 

Voidaan pohtia, onko aktiivisen ikääntymisen vaateessa yli-
päätään enemmänkin kyse yhteiskunnan tavoitteiden toteutta-
misesta, esimerkiksi työllisyyden, talouden ja hoivakulujen näkö-
kulmasta (ks. Boudiny & Mortelmans 2011), mutta myös kotona 
asumisen (Andersson 2012) politiikan toteuttamisesta. Vaikka 
näin olisikin, se ei sulje pois sitä, että kaikilla tulisi olla oikeus 
onnelliseen (ks. Boudiny & Mortelmans 2011), mahdollisimman 
autonomiseen (ks. Pirhonen ym. 2016) ja omaehtoisesti aktiivi-
seen ikääntymiseen.
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Lähisuhdeväkivallan kohteina 
olleiden avun hakemisen ja 
saamisen haasteet korona-
aikana

Koronakriisi on sulkenut ihmisiä koteihinsa ja 
rajoittanut kontakteja kodin ulkopuoliseen maail-
maan. Kansainvälisissä tutkimuksissa on havaittu, 
että lähisuhdeväkivalta on lisääntynyt ja avun 
hakeminen on vaikeutunut pandemian aikana 

(esim. Cambell 2020; Hamadani ym. 2020; Birchall ym. 2021). 
Pandemiaan liittyvä eristys on vähentänyt väkivallasta kertomi-
sen mahdollisuuksia ja muutokset palvelujen järjestämisessä ja 
saatavuudessa ovat lisänneet avun tarvetta ja asettaneet haas-
teita palvelujärjestelmälle (Birchall ym. 2021).
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Väkivaltatyön näkökulmasta pandemia on nostanut esille 
monia marginalisoitujen ryhmien haavoittuvuuksia. Pandemian 
alkuvaiheessa turvakodeissa valmistauduttiin vastaamaan ris-
kiryhmien palvelutarpeisiin, mutta pelko altistumisriskistä on 
osittain estänyt ja vaikeuttanut avun tarjoamista, hakemista ja 
vastaanottamista (Hietamäki ym. 2020a, 64, 67).

Vaikka turvakodit ovat pysyneet auki, asiakasmäärä laski pan-
demian aikana vuonna 2020 ensimmäisen kerran sen jälkeen, 
kun Terveyden- ja hyvinvoinninlaitos (THL) on vastannut turva-
kotipalveluiden järjestämisestä vuodesta 2015. Asiakasmäärän 
lasku johtui asiakastilastojen mukaan erityisesti lasten määrän 
vähenemisestä turvakodeissa. (Peltonen & Nipuli 2021; myös 
Kaittila ym. 2021.)

Lähisuhdeväkivallan kohteena olleiden näkökulmasta koti on 
voinut muuttua tilaksi, jossa väkivallan uhka ja kontrolli ovat 
jatkuvasti läsnä. Kaikki eivät ole halunneet käyttää tai kyen-
neet käyttää etäyhteyksin toimivia palveluja poikkeusolosuh-
teissa (Donagh 2020). Erityisesti kotona väkivaltaa kokevien las-
ten asema on herättänyt huolta tilanteessa, jossa kaltoinkohtelu 
ja väkivalta on jäänyt vähentyneiden kontaktien vuoksi piiloon 
(Donagh 2020, Øverlien 2020.). Väkivaltatyössä myös ulkomaa-
laistaustaisten kohtaama rakenteellinen syrjintä on korostunut 
palveluiden saatavuuden vaikeutuessa (Haque ym. 2020, Vivieros 
ym. 2020), ja mielenterveysongelmista kärsivien sekä perussai-
raiden tilanne on osoittautunut haastavaksi.

KOVÄ-hanke kartoittaa lähisuhdeväkivaltatyön 
ammattilaisten näkemyksiä 
Tässä tekstissä tarkastelemme turvakotipalveluiden työnteki-
jöiden näkemyksiä asiakkaiden avun hakemisesta, palvelujen 
toteuttamisesta ja avun saamisesta koronapandemian aikana. 
Tutkimuksen aineisto on kerätty Koronapandemian vaikutukset lähisuh-
deväkivallan kokemuksiin ja palveluiden käyttöön  -tutkimushankkeessa 
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(KOVÄ), jonka toteuttavat THL, Tampereen yliopisto ja Turun yli-
opisto (ks. lisää thl.fi/kova). Hankkeessa tutkitaan koronapande-
mian ja siihen liittyvien rajoitustoimien vaikutuksia lähisuhde-
väkivallan esiintymiseen, palveluihin ohjaamiseen ja palvelui-
den saatavuuteen.

Tutkimushankkeessa käytetään useita aineistoja. Niistä osa 
kertyy turvakotien ja auttavan puhelimen Nollalinjan tavanomai-
sen toiminnan osana (Hietamäki ym. 2021). Lisäksi hankkeessa 
on kerätty haastatteluaineistot väkivaltatyön ammattilaisilta ja 
asiakkailta sekä kysely turvakotipalvelujen käyttäjiltä.

Tässä tekstissä hyödynnetään kahta  tutkimusaineistoa. 
Ensimmäisenä aineistona käytetään THL:n 29  turvakodille 
23.3.2020–21.12.2020 toteutettua koronavalmiuskyselyä. Aineisto-
sitaateissa TK viittaa numeerisesti täsmennettyyn turvakotiin ja 
päivämäärä kertoo kyselyyn vastaamisen ajankohdan.

Toisena aineistona on viisi turvakotityöntekijöiden fokus-
ryhmähaastattelua. Niihin osallistui kerrallaan kaksi tutkijaa 
ja 2–5 väkivaltatyön ammattilaista (N=17). Haastateltavien työ-
kokemuksen pituudet vaihtelivat vuodesta kolmeenkymme-
neen vuoteen. Teemahaastattelurunkoon pohjautuvat keskus-
telut kestivät keskimäärin 1,5 tuntia. Haastattelut nauhoitet-
tiin ja litteroitiin. Litteroitua tekstiä oli 120 sivua (Times New 
Roman, rivivälillä 1,5). Haastatteluissa läpikäydyt teemat käsit-
telivät kokemuksia korona-ajan tuomista muutoksista turva-
kotityöhön ja avopalvelutyöskentelyyn, työkäytäntöihin, toi-
mintamahdollisuuksiin, asiakkaiden tilanteeseen ja haastei-
siin kuluneena vuonna ja korona-aikana. Analyysimenetelmänä 
käytettiin sisällönanalyysiä. Tutkimuseettisistä syistä haastat-
telusitaateista poistettiin haastateltaviin viittaavat tunniste-
tiedot. Aineistositaattien merkinnöissä R viittaa ryhmään ja O 
osallistujaan.

Tutkimustulosten mukaan lähisuhdeväkivaltaa kokevien avun 
hakemisessa ja saamisessa sekä palveluiden järjestämisessä on 

http://thl.fi/kova
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ollut haasteita korona-aikana. Seuraavaksi tarkastelemme avun 
piiriin hakeutumista, väkivaltatyön toteuttamista, palveluiden 
järjestämistä ja avun saamista.

Turvakotiin hakeutumisen esteet
Turvakotiin hakeutuminen toimii porttina avun saamiselle 
turvakotipalveluista. Ammattilaiset ja erityisesti sosiaalityö 
ovat keskeisiä toimijoita turvakotipalveluihin ohjaamisessa 
(Turvakotipalvelut 2020). On mahdollista, että osa asiakkuuksien 
vähenemisestä liittyy siihen, että asiakkaita kohdattiin vähem-
män eri palveluissa. Lisäksi samalla oli vähemmän tilanteita, 
joissa oli mahdollista tunnistaa lähisuhdeväkivalta. Turvakotien 
työntekijät tekivät vastaavanlaisen huomion.

”Korona on hiljentänyt turvakodin, asiakkaita ei ohjaudu tur-
vakotiin.” TK1 4.5.2020.

”Me ollaan kuitenkin kuultu sitte muiltaki yhteistyötahoilta 
ja viranomasilta tavallaa, että turvakotiin kuitenki asiakkaita 
ohjataan tai puhutaan, mut sit ne ei jotenkaa tänne meille asti 
päädy.” R1O2.

Väkivallan puheeksi ottamisessa on tärkeää luottamuksellinen 
suhde työntekijän ja asiakkaan välillä. Vähentyneet kasvokkai-
set tapaamiset voivat estää lähisuhdeväkivallan tunnistamista 
ja puheeksi ottamisen mahdollisuuksia.

”Mietin sitä et ku on käyntejä harvennettu myös neuvolassa, 
ni et jääks siinä sit ne jotka säännöllisesti käydessään lois luot-
tamuksellisen suhteen neuvolatyöntekijään ja ehkä kertoisivat 
perheen ongelmista rohkeemmin. [...] väkivallan puheeks otto 
ehkä [...] on ensimmäisii asioita mikä jää ottamatta puheeks.” 
R7O1.
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Etenkin lasten kanssa turvakotiin hakeutumisen oli havaittu 
olevan aikaisempaa vähäisempää. Vanhemmat ovat kokeneet 
turvakotiin lähtemisen lasten kanssa haasteelliseksi ja pelän-
neet mahdollista koronavirukselle altistumista. Tämä on johta-
nut joissain tilanteissa siihen, että turvakodin sijaan perhe on 
jatkanut elämää väkivallan tekijän kanssa, vaikka turvakotipal-
veluille olisi ollut tarvetta.

”On ollut niin hiljaista pitkään lapsiperheiden osalta kuitenki 
tässä turvakodissa, että semmosta vähän huolta [...] ku ei sitä 
voi uskoo et väkivalta on loppunu. Että ne elää kuitenki siellä 
perheen neljän seinän sisällä ja sieltä ei lähdetä syystä tai toi-
sesta, vaikutti siihen korona vai mikä, että kynnys lähtee (on 
korkea).” R1O1.

Koronapandemian alkuvaiheessa tieto ohjeista ja käytännöistä 
oli puutteellista. Työntekijät ja asiakkaat saattoivat joutua odot-
tamaan tarkempia toimintaohjeita. Joissakin tapauksissa turva-
kotiin ohjautuminen saattoi viivästyä.

”Turvakotiin saapuneella asiakkaalla oli ollut tilanne, että 
olisi ollut lapsineen turvakotipaikan tarpeessa (jo aikaisem-
min). Asiakas oli ollut sairaana ja turvakoti oli kieltäytynyt 
vastaanottamasta asiakasta, koska koronatestiä ei oltu tehty. 
Turvakotia oli tilanteessa kontaktoinut lastensuojelun työn-
tekijä. Lapset sijoitettiin kiireellisesti, väkivaltaa kohdannut 
vanhempi jäi väkivallan tekijän kanssa kotiin. [...] Asiakasta 
uhattiin väkivallalla sekä tappamisella, hän joutui myös fyy-
sisen väkivallan kohteeksi. [...] Lastensuojelun sosiaalityöllä 
ei ollut aikaa viikon aikana selvittää vanhemman tilannetta.” 
TK3 25.8.2020.
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Turvakotiin hakeutumisen esteet liittyvät mahdollisesti 
vähentyneisiin asiakkaiden ja ammattilaisten välisiin kohtaa-
misiin, joka myös osaltaan vaikeuttaa väkivaltatilanteiden tun-
nistamista ja palveluihin ohjaamista. Etenkin lasten kanssa tur-
vakotiin hakeutuminen on ollut vähäisempää.

Väkivaltatyön toteuttamisen haasteet turvakotijakson aikana
Koronapandemia on vaikuttanut monin tavoin turvakotien toi-
mintaan. Asiakkaita ja työntekijöitä on ollut tärkeä suojella koro-
naviruksen tarttumiselta sekä toimia annettujen yleisten koro-
naviruksen leviämisen ehkäisemiseen liittyvien ohjeiden mukai-
sesti. Osassa turvakodeista on erillisiä tiloja, joita käytetään ris-
kiryhmään kuuluvien sekä koronalle altistuneiden ja koronatar-
tunnan saaneiden asiakkaiden tilanteissa.

Ammattilaisten ja asiakkaiden välinen vuorovaikutus on oleel-
linen osa turvakotien työtä. Koronapandemian vuoksi työskente-
lytapoihin on tullut muutoksia maskien käytöstä ja etäisyyksien 
pitämisestä. Muutokset ovat vaikuttaneet asiakkaiden kanssa 
työskentelyyn ja etenkin lasten kanssa toimimiseen. Eleiden ja 
ilmeiden näkymättömyys vaikeuttaa vuorovaikutusta, mutta sitä 
on pyritty korvaamaan esimerkiksi sanoittamalla myötätuntoa 
ja välittämistä.

”Kyl mä aattelen, et se oleminen toisen kanssa vuorovaikutuk-
sessa, ni on se puutteellista ku on maski kasvoilla. Et sä et nää 
toisen ilmeitä kunnolla ja kaikki semmoset pienet nyanssit, 
et onko se hymy vai onko se pahaa mieltä vai mitä se on, ni ne 
jää huomaamatta jos on maskit kasvoilla. […] Mitä pienempi 
lapsi ni sen enemmän mul on semmonen olo et mä haluaisin 
raottaa mun maskii, et se suuki näkyis.” R7O1.
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”Fyysinen konkreettinen este on myös ku on näitä maskeja 
käytössä, asiakastyössä käytetään paljon tulkkeja, niin se että 
näkee työntekijän kasvot, eleet. Oma haaste, että miten vies-
titään asiakkaille, kun ollaan heidän kanssa käymässä vaikka 
väkivaltakokemuksia läpi. Ni siinä joutui ehkä korostamaan 
enemmän verbaalisesti sitä myötätuntoo ja jotenkin välittä-
mään sitä omaa tunnetilaa asiakkaalle.” R2O1.

Turvakotien toiminnan keskeisiä toiminnallisia sisältöjä on 
myös muutettu koronapandemian vuoksi. Lähisuhdeväkivaltaa 
kokeville ryhmätoiminta ja yhteisöllisyys, mahdollisuus jakaa 
kokemuksia toisten kanssa on keskeinen osa turvakotien toimin-
taa. Toimintatapoja on kuitenkin jouduttu muuttamaan korona-
pandemian vuoksi.

”Lähettiin ehkä aika tiukoillakin ohjeistuksilla sen suhteen, 
että ne on ne turvavälit koko ajan ja syödään porrastetusti tai 
syödään mieluummin omassa huoneessa. Se oli ehkä ensim-
mäinen pari kuukautta […] Aika iso osa sitä meiän palveluu 
on se yhteisöllisyys ja myös sellasen vertaistuen tarjoaminen. 
Se oikeestaan sit katos siitä niitten ohjeiden myötä, niin se oli 
kyl semmonen minkä työntekijät koki aika raskaana.” R3O1.

”Nyt kun kaikki ryhmätoiminnat on siirtyny etäyhteyksiin tai 
sit ne on jäässä, ni mä aattelen et siinä on kyl semmonen iso voi-
mavaraki joilleki perheille tai parisuhteessa oleville, jotka ehkä 
miettii eroo. Et jos et sä pääse vertaisten kanssa tapaamaan ja 
vuorovaikutukseen, nii siit kärsitään.” R7O4.

Erityisesti lapsiperheillä on usein tarve saada tukea ja apua 
läheisiltä sekä käyttää muita palveluja heidän ollessa turva-
kodissa. Vierailukielto on rajoittanut avun saamista turvako-
deissa. Toiseksi asiakkaan kotikunnalla voi olla koronan vuoksi 
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rajoitteita palvelujen tarjoamisessa turvakotijakson aikana. 
Turvakotipalveluiden asiakkailla voi olla monenlaisia avun 
 tarpeita ja koronapandemiaan liittyvien rajoitusten vuoksi avun 
saaminen on voinut keskeytyä, hankaloitua tai viivästyä.

”Kotikunta ei voi myöntää perhetyötä/ lastenhoitoapua per-
heelle turvakodille koronaepidemian vuoksi.” TK2 30.3.20.

”Ja se et jos ei oo nettipankkitunnuksii Suomessa ja on koro-
nasulut, ni aika mahdotonta monien asioitten eteenpäin (vie-
minen) tai ei mahdotonta, mut ei se tälläseen nopea-apuiseen 
kriisityön yksikköön oikein sovi se yhtälö.” R6O1.

Työntekijöiden havaintojen mukaan turvakotijaksot keskeytyi-
vät koronapandemian aikana tavanomaista useammin. Osa asi-
akkaista poistui turvakodista, vaikka turvakotijakson jatkamiselle 
olisi työntekijöiden näkemyksen mukaan ollut tarvetta. Huoli ja 
pelko koronaan sairastumisesta ja läheisten voinnista sekä vie-
railukielto ja vaikeudet pitää yhteyttä läheisiin turvakotijakson 
aikana olivat keskeisiä syitä turvakotijakson keskeyttämiselle. Osa 
asiakkaista koki myös kotiin jääneen osapuolen taholta syyllis-
tämistä lasten altistamisesta koronalle turvakodissa.

”Meillä oli viime viikolla asiakas pari päivää, joka olisi ollut 
pitkän turvakotijakson tarpeessa. Asiakkaalla oli kuitenkin 
sairauden vuoksi alentunut vastustuskyky […] asiakas pelkäsi 
niin paljon saavansa koronan, että palasi mieluummin väki-
valtaisen puolisonsa luokse.” TK14 14.4.20.

”Mä oon jo muutaman kommentin kuullu, et se kotona oleva 
osapuoli on ehkä vähä syyllistänytki, että siellä (turvakodissa) 
pidät meiän lapsia mahdollisessa flunssasessa koronaympä-
ristössä.” R6O4.
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”Täs oli hiljattain asiakas mikä ois normaalitilanteessa lähteny 
vanhemmilleen toiseen kaupunkiin lapsen kanssa, mutta kun 
vanhemmat on riskiryhmää, ni hän ei voinut. Hän oli tässä 
yhden yön ja palas takas kotiin.” R6O3.

Keskeisiä haasteita turvakotipalvelun järjestämiselle on ollut 
etäisyyden pitäminen ja maskien käyttö, jotka haastavat asiak-
kaiden ja ammattilaisten välistä vuorovaikutusta. Myötätuntoa 
pyritty sanoittamaan, eleet ja ilmeet eivät ole näkyneet maskin 
takaa. 

Haasteena ovat olleet myös yhteisöllisen toiminnan vähenemi-
nen, vaikeudet muiden palveluiden saatavuudessa ja kaventuneet 
mahdollisuudet saada apua omista tukiverkostoista. Joidenkin 
asiakkaiden turvakotijakso on saattanut päättyä ennenaikaisesti.

Palvelunohjaus ja avun saaminen turvakotijakson jälkeen
Sosiaalityö on avainasemassa sekä lähisuhdeväkivaltaa kokenei-
den tunnistamisessa, kohtaamisessa että palveluihin ohjaami-
sessa. Sosiaalityö on keskeinen toimija väkivaltatyön kaikissa vai-
heissa alkaen turvakotiin ohjaamisesta. Sosiaalityö myös vastaa 
turvakotijakson jälkeisen avun antamisesta ja palvelujen järjestä-
misestä. Tapaamiset ja verkostotyö olivat merkittävässä roolissa, 
kun selvitettiin asiak kaiden tarvitsemaa apua ja tukea turvako-
tijakson aikana sekä sen jälkeen. Koronapandemian vuoksi kun-
nat olivat voineet joutua rajoittamaan asiakastapaamisia. Joissain 
tilanteissa tapaamiset saattoivat järjestyä myös aikaisempaa hel-
pommin, mikäli tapaaminen toteutettiin virtuaaliyhteydellä.

”Jotkut lastensuojelun sosiaalityöntekijät eivät voi koronaepi-
demian ja oman työpaikkansa ohjeistuksen mukaisesti tulla 
tapaamaan perhettä turvakodille.” TK2 30.3.20.
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”Sosiaalityöntekijät tulevat yhä turvakodille neuvotteluihin ja 
mm. (asumisyksikön) alkuhaastattelut onnistuvat. Olemme 
ottaneet käyttöön teamsin pitääksemme yhteyttä etänä.”  
TK21 23.3.20.

”Lastensuojelu on tärkee yhteistyökumppani, nii on ruvennu 
olemaan etäpalavereita. […] Se on ollu ihan hyväki, et paljon 
nopeemmin on järjestyny joku kiireellinen lastensuojelu-
palaveri.” R2O2.

”Oli asiakkaan siirtopalaveri, johon saatiin [...] vastuusosiaali-
työntekijä lastensuojelusta, perhetyöntekijä ja kotipalveluista 
myös sosiaaliohjaaja, [...] Meil oli sitten Teamsin kautta siirto-
palaveri. […] Että ei normaalisti oltais saatu näitä hoidettua 
(näin hyvin). [...] Sai olla tavallaan siinä ryhmässä mukana, nii 
se oli tosi hyvä kokemus.” R2O1.

Työntekijät kuvasivat huolia siitä, kuinka asiakkailla voi olla 
merkittäviä vaikeuksia saada tarvitsemaansa apua  turvakotijakson 
jälkeen. Jatkotyöskentely voi jäädä avoimeksi, vaikka kunnilla on 
lakisääteinen velvoite palveluiden järjestämisestä lähisuhde-
väkivaltaa kokeville.

”Jaksonsa päättäneen yksin olevan aikuisen "jälkihoito" jat-
kunut pitkään, koska ei saa palvelua esim. kelasta kuten nor-
maalitilanteessa.” TK3 21.4.20.

”Ongelmakohta sekä koronaolosuhteissa että normaalisti on 
turvakotijakson jälkeinen tuki. Eli kun meil ei oo […] terapiapal-
veluita joita systemaattisesti pystytään tarjoon turvakotijakson 
jälkeen, nii […] ihmiset tippuu aika tyhjän päälle. Kun he on 
kuitenkin usein traumatisoituneita […] Turvakotijakson aikana 
heitä kannatellaan aika intensiivisesti ja  todellisuudessa 
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 heidän toimintakyky saattaa olla paljon heikompi ja se tulee 
ilmi ku he joutuukin lähteen yksin kotiin.” R3O1.

Turvakotijakson jälkeen tarvittavan tuen ja palveluiden järjes-
tymisessä keskeistä on asiakkaan ja eri ammattilaisten välinen 
yhteistyö. Etäyhteyskäytännöt ovat osaltaan helpottaneet yhteis-
työtä ja tehostaneet asiakkaiden tilanteiden käsittelyä.

Tuloksista sosiaalityön käytäntöön
Avun hakeminen ja turvakotiin hakeutuminen ovat yleensä ras-
kaita prosesseja, joiden tulisi sujua mahdollisimman ongelmat-
tomasti. Koronapandemia on kuitenkin tuonut erityisiä haas-
teita avun saamiselle niin turvakodista kuin muista palveluista.

Tuloksemme osoittavat, että turvakotiin hakeutumista ovat 
vaikeuttaneet tartunnan saamisen pelko ja vaikeudet tulla turva-
kotiin poikkeusolosuhteissa lasten kanssa. Avun hakemista ja tar-
peen tunnistamista on vaikeuttanut vähentynyt kasvokkainen 
työskentely asiakkaiden kanssa eri palveluissa. Lasten kokema 
väkivalta voi jäädä näkymättömäksi vähentyneiden kontaktien 
kautta (Øverlien 2020).

Väkivaltatyön toteuttamiseen liittyviä muutoksia ovat kasvok-
kain tapahtuvan vuorovaikutuksen haasteiden lisääntyminen esi-
merkiksi maskin käyttämisen ja etäisyyden pitämisen vuoksi sekä 
yhteisöllisen ja vertaistoiminnan väheneminen. Vertaisryhmien 
katkokset on havaittu suureksi riskiksi avun saamiselle ja väkival-
lasta irtautumiselle (esim. Goodman & Epstein 2020).

Turvakotijakson jälkeisessä tuessa keskeistä on palveluoh-
jaus, jossa otetaan huomioon eri asiakasryhmien tarpeet. 
Lapsiperheiden ja lasten avun saamisen tukemiseen tulisi kiin-
nittää erityistä huomiota. Maahanmuuttajien tilanne on ollut 
haastava kielitaidon puuttuessa ja kasvokkaisen palvelun rajoi-
tuksista johtuen. Mielenterveyden haasteiden kanssa etäyhtey-
dellä toimivat palvelut eivät liioin ole riittäviä. Useat  risteävät 
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 haavoittuvuudet ovat riski avun saamiselle sekä riittävien pal-
veluiden ja avun turvaamiselle. Palveluiden merkitys korostuu, 
kun läheisiltä saatava apu voi olla koronatilanteen vuoksi tavoit-
tamattomissa. Kokosimme tutkimuksen tulosten pohjalta oheen 
vinkkejä sosiaali työn moninaiseen asiakastyöhön.

Vinkit asiakastyöhön
1.  Muista kysyä väkivallasta: Koronan aikana lähisuhde-

väkivalta on lisääntynyt ja sosiaalisten kontaktien 
puuttuessa väkivallan kokijoiden avun hakeminen on 
aiempaa hankalampaa.

2.  Kiinnitä huomiota erityisen haavoittuvassa asemassa 
oleviin: Erityisen haastavassa asemassa avun hakemisen 
suhteen ovat lapsiperheet, maahanmuuttajataustaiset 
perheet ja henkilöt, joilla on päihde- tai mielenterveys-
ongelma.

3.  Mieti, miten vertaistuen voisi toteuttaa myös pandemia- 
aikana: Väkivallan kokijoille vertaistuki on erityisen tärkeää.

4.  Kiinnitä erityistä huomioita vuorovaikutukseen asiakkaan 
kanssa: Pandemia on haastanut vuorovaikutusta  työntekijän 
ja asiakkaan välillä (mm. etäyhteydet, maskit) ja ilmeiden 
jäädessä huomaamatta, on empatian sanoittaminen 
aiempaa tärkeämpää.

5. Varmista väkivallan kokijalle sujuvat palvelut ja jatkoapu: 
Väkivallan kokijoille tieto avun järjestymisestä, mutkaton 
palvelupolku (palveluohjaus, turvakoti, jatkoapu) on 
ehdotonta ja sen toteutuminen edellyttää tiivistä 
moniammatillista yhteistyötä.

6.  Organisaatioissa on huolehdittava käytännöistä 
lähisuhdeväkivaltaa kokevien auttamiseksi kunnassa/
alueella: Asiakkaan sujuvan ja asiantuntevan avun saamisen 
varmistaminen on organisaatiotason ja myös johdon asia.
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Sosiaalityötä seksuaalisuuden 
kanssa 
– sosiaalityöntekijöiden kokemuksia 
seksuaalisuuteen liittyvien teemojen kanssa 
työskentelystä

Seksuaalisuus on keskeinen osa ihmiselämää. Se on 
laaja ja herkkä hyvinvoinnin osa-alue, joka vaikuttaa 
merkittävästi kokemukseemme maailmasta, ihmi-
sistä ympärillämme sekä ennen kaikkea itsestämme. 
Seksuaalisuus ei tarkoita vain seksuaalisia tekoja tai 

seksuaalista suuntautumista, vaan se on osa jokaisen ihmisen 
hyvinvointia ja arkea.

Seksuaalisuuteen liittyvät myös seksuaalioikeudet: oikeus 
omaan seksuaalisuuteen, seksuaaliterveyspalveluihin, tietoon 
seksuaalisuudesta ja vapauteen väkivallasta. Seksuaalioikeudet 
ovat erottamaton osa ihmisoikeuksia, ja niiden toteutuminen on 
edellytys hyvinvoinnille esimerkiksi mielenterveydelle, perhe- 
elämälle, yhdenvertaisuudelle sekä lasten ja nuorten turvalliselle 
kasvulle. Tällaiset hyvinvoinnin peruskysymykset ovat sosiaali-
työn asiantuntijuuden ytimessä.

Tärkeydestään huolimatta etenkin suomalaisen sosiaalityön 
kentässä keskustelua seksuaalisuuden tematiikasta on käyty 
melko vähän (Holmberg 2017, 21). Tämän vuoksi on tärkeää saada 
lisää tietoa siitä, millaisia ovat seksuaalisuuden kytkökset käy-
tännön sosiaalityöhön.

mailto:helmi.vihro@abo.fi
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Teksti pohjautuu pro gradu -tutkielmaani, jossa tutkin sosiaali-
työntekijöiden kokemuksia ja käsityksiä seksuaalisuuteen liitty-
vien teemojen parissa työskentelystä. Tutkimukseni aineisto 
koostui kuuden sosiaalityöntekijän haastattelusta, ja tutkimuk-
sessani keskityin kolmeen kysymykseen: 
1.  Millaisia kokemuksia sosiaalityöntekijöillä on 

seksuaalisuuden kohtaamisesta työssään?
2.  Miten sosiaalityöntekijät työskentelevät seksuaalisuuden 

teemojen kanssa? 
3.  Mitä he ajattelevat seksuaalisuuden merkityksestä ja 

mahdollisuuksista sosiaalityössä? 
Tässä tekstissä esittelen tutkimustuloksiani kahden ensim-

mäisen kysymyksen näkökulmista.

Ongelmiin keskittyvä sosiaalityö ja seksipositiivisuuden 
mahdollisuudet
Moni seksuaalisuuteen liittyvä asia, kuten esimerkiksi nautinto, 
mielletään edelleen tabuksi, joka helposti sivutetaan ja josta vaie-
taan. Olisi kuitenkin virheellistä väittää, että seksuaalisuus on 
sosiaalityölle teemana täysin vieras. On hyvin paljon seksuaa-
lisuuteen liittyviä teemoja, jotka sosiaalityössä tunnistetaan ja 
t unnustetaan ja joiden kanssa tehdään ansiokkaasti töitä. Näitä 
teemoja ovat esimerkiksi lapsiin ja aikuisiin kohdistuva seksuaali-
nen kaltoinkohtelu ja väkivalta sekä seksuaali- ja sukupuoli-
vähemmistöihin kohdistuva syrjintä. 

Sosiaalisten riskien ja epäoikeudenmukaisuuden tunnistami-
nen sekä niiden ehkäisy ja lievittäminen ovat sosiaalityön arvo-
pohjan ja ammatillisten velvoitteiden ydintä. Siksi on luonnollista, 
että sosiaalityö näkee ensisijaisesti ongelmia siellä, minne se ikinä 
katsookin. Tämä sisäänrakennettu ongelmakeskeisyys on kuiten-
kin alalla tiedostettu, ja siihen on suhtauduttu kriittisesti jo pit-
kään. Ongelmakeskeiset näkökulmat ovat täydentyneet lähesty-
mistavoilla, joissa keskitytään voimavaroihin ja siihen, mikä on jo 
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hyvää. Seksuaalisuuteen liittyvissä teemoissa tämä kehityskulku 
tuntuu kuitenkin jääneen vajaaksi. Tiivistetysti voidaan todeta, 
että seksuaalisuuden teemojen äärellä sosiaalityö helposti joko 
vaikenee tai keskittyy riskeihin, väkivaltaan ja tiettyihin haavoit-
tuviksi katsottuihin ryhmiin (Myers & Milner 2007).

Seksuaalisuuteen liittyvä sivuuttaminen ja ongelmakeskeisyys 
ovat yhteydessä myös sosiaalityön osaamiseen ja tietopohjaan. 
Seksuaalisuutta koskeva sosiaalityön kirjallisuus ja tutkimus on 
jäänyt monilta osin näkymättömäksi ja sirpaleiseksi (McCave ym. 
2014). Etenkin seksuaalisuuteen liittyvät myönteiset ja hyvin-
vointiin perustuvat näkökulmat ovat aliedustettuina myös kou-
lutuksessa (Giertsen 2019; Morton ym. 2013). Aihetta koskevissa 
kansainvälisissä tutkimuksissa on havaittu kuilu: sosiaalityön-
tekijöiden ja sosiaalityön opiskelijoiden mielestä seksuaalisuus 
on olennaista ammatille, mutta heillä ei omasta mielestään ole 
tarvittavia valmiuksia seksuaalisuuden kanssa työskentelemi-
seen (Areskoug-Josefsson ym. 2019; Hall ym. 2017). 

Huomion ja myönteisten näkökulmien puute heikentää 
sosiaali työn mahdollisuuksia puolustaa ja edistää asiakkaidensa 
seksuaalioikeuksia ja hyvinvointia. Tämän vuoksi olen halunnut 
täydentää sosiaalityön seksuaali suuteen liittyviä näkökulmia 
käsittelemällä seksuaalisuutta erityiskysymysten ja erityisryh-
mien sijaan asiana, joka on kaikille yksilöille tavalla tai toisella 
olennaista ja ajankohtaista. Siksi tekstissäni käytän seksuaali-
suuden määrittelyssä seksipositiivisuuden käsitettä, joka tun-
nistaa ja hyväksyy seksuaalisuuden ainutlaatuisuuden ja moni-
naisuuden kaikenlaisissa yksilöissä ja kulttuureissa (Ivanski & 
Kohut 2017).

Tämä seksuaalioikeuksiin keskittyvä sosiaalityön lähestymis-
tapa tarjoaa mahdollisuuden vahvistaa asiakkaiden toimijuutta 
heidän omaa seksuaalisuuttaan koskevassa päätöksenteossa. 
Seksuaalisuuden kohteleminen voimavarana edistää ihmisten 
mahdollisuuksia ja kykyjä edistää heidän omaa hyvinvointiaan 
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ja tyytyväisyyttään elämään. (Dodd 2020.) Suhtautuminen salli-
vasti kaikenlaisiin kokemuksiin antaa sosiaalityölle myös entistä 
paremmat mahdollisuudet tunnistaa niitä tilanteita, joissa asiak-
kaan seksuaalisuutta on rikottu ja toimia niissä eettisesti kestä-
vällä tavalla (Williams 2013).

Laadullinen haastatteluaineisto ja sisällönanalyysi
Koska olin tutkielmassani kiinnostunut ennen kaikkea sosiaali-
työntekijöiden kokemuksista, olivat tutkimukseni lähtökohdat 
laadullisen tutkimuksen metodologiassa ja fenomenologisessa 
tutkimusotteessa. Tutkimuksen aineisto koostui sosiaalityön-
tekijöiden haastatteluista (n=6). Aineistonkeruuvälineenä toimi 
teemahaastattelu, jonka rungon olin muodostanut tutkimusky-
symyksiä mukaillen. 

Aloitin aineistonkeruun keväällä 2019 rekrytoimalla tutkimuk-
seen osallistujia Sosiaalityön uraverkosto -Facebook-ryhmässä 
ja kartoittamalla henkilökohtaisia verkostojani. Tutkimukseen 
osallistuneilla sosiaalityöntekijöillä oli laajasti kokemusta eri 
asiakasryhmien kanssa työskentelystä, kuten koulun sosiaali-
työstä, lapsiperhetyöstä, lastensuojelusta, aikuissosiaalityöstä 
sekä sosiaali työstä pakolaisten ja turvapaikanhakijoiden kanssa. 

Analysoin aineistoa hyödyntämällä aineistolähtöistä sisäl-
lönanalyysiä. Etsin aineistosta analyysiäni varten sisällöt, jotka 
käsittelivät seksuaalisuutta sosiaalityön näkökulmasta ja jäsen-
telin temaattisesti toisiaan vastaavat sisällöt omien koodiensa 
alle. Tämän jälkeen yhdistelin koodeista teemoittelemalla ala-
kategoriat. 

Alakategoriat ryhmittelin tutkimuskysymysteni mukaisesti 
pääkategorioihin, jotka koskivat työntekijöiden kokemuksia, työ-
tapoja, ja ajatuksia seksuaalisuuden kanssa työskentelystä. Näin 
muodostui tutkimuksen analyysikehikko, jonka mukaisesti jäsen-
telin tutkimustulokset.
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Kohtaaminen – missä tilanteissa seksuaalisuus tulee esiin?
Kaikki sosiaalityöntekijät olivat kohdanneet seksuaalisuuteen 
liittyviä teemoja jollain tavalla uriensa aikana. Seksuaalisuus oli 
tullut heille esille ohjauksen, neuvonnan ja tiedon tarpeen kautta, 
perhe-elämään, ihmissuhteisiin ja arkielämään liittyvien kysy-
mysten kautta sekä haavoittuvuuteen ja väkivaltaan liittyvien 
teemojen kautta (Ks. kuvio 1).

Toisaalta sosiaalityöntekijät kertoivat myös paljon sellaisia 
kokemuksia, joissa seksuaalisuus ei ollut lainkaan läsnä työssä, 
vaikka sen olisi ehkä tarvinnut olla. Myös seksuaalisuuden näky-
mättömäksi jääminen oli osa sosiaalityöntekijöiden kokemuksia.

Kuvio 1. Tapoja, joilla seksuaalisuus tulee esiin sosiaalityössä.

Sosiaalityössä ohjauksen, neuvonnan ja tiedon tarve toi 
seksuaali suuden teemoja esiin asiakastyössä, kun asiakkailla oli 
kysymyksiä tai huolia seksuaalisuuteen liittyen. Kertomuksissa 
toistui usein kokemus siitä, että seksuaalisuuteen liittyvät kysy-
mykset olivat piilevänä tekijänä sille, miksi asiakkaat olivat tulleet 
sosiaali työntekijän vastaanotolle. Sosiaalityöntekijän ja  asiakkaan 
yhteisen ajan ja luottamuksen kasvun myötä kävi usein, että 
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asiak kaalla oli sydämellään jokin seksuaalisuuteen liittyvä asia, 
joka vaikutti hänen tilanteeseensa merkittävästi.

Erityisesti ohjauksen ja tiedon tarve ilmeni lasten ja nuorten 
kanssa työskenneltäessä. Keskeinen sisältö näille tarpeille olivat 
esimerkiksi lasten tiedonhalu seksiin ja seksuaalisuuteen liitty-
vissä asioissa, tai nuorten pohdinnat omasta seksuaali- ja suku-
puoli-identiteetistään. Sosiaalityöntekijät olivat kohdanneet sek-
suaalisuuteen liittyviä teemoja myös tilanteissa, joissa oli tarve 
pohtia nuoren asiakkaan omia seksuaalisia rajoja tai esimerkiksi 
seksuaalisuuteen liittyviä kulttuurisia normeja. Ohjauksen tarve 
saattoi koskea nuoren asiakkaan lisäksi myös hänen perhettään, 
jos nuori esimerkiksi toivoi sosiaalityöntekijältä tukea seksuaali-
sesta suuntautumisestaan kertomiseen vanhemmilleen. 

Kytkökset seksuaalisuuden, vanhemmuuden, ja ihmissuhtei-
den välillä olivat läsnä sosiaalityöntekijöiden kokemuksissa myös 
laajemmin. Seksuaalisuus tuli esille muun muassa kysymyk-
sissä ja ongelmissa liittyen arkielämään, vanhempien parisuh-
teisiin sekä niiden konflikteihin ja myös yksinäisyyden teemoi-
hin. Sosiaalityöntekijät olivat kohdanneet tilanteita, joissa asia-
kasperheen elämäntilanne, asuintilat tai esimerkiksi ajanpuute 
hankaloittivat vanhempien seksin harrastamista ja toivat siksi 
pulmia parisuhteeseen.

Tyytyväisyys parisuhteeseen, vanhempien välinen vuorovai-
kutus ja seksuaalisuus sekä koko perheen ja lasten hyvinvointi 
kietoutuivat sosiaalityöntekijöiden kokemuksissa kehäksi, jonka 
osat olivat vahvassa vuorovaikutuksessa keskenään. Esimerkiksi 
lapsen käytösoireilun taustalta saattoi löytyä ongelmia vanhem-
pien parisuhteessa, joiden taustalla puolestaan vaikuttivat van-
hempien omat seksuaaliset taustat ja kokemukset. 

Parisuhde- ja perhekysymysten ohella asiakkaiden yksinäi-
syyden kokemukset nostivat seksuaalisuuden teemoja esiin. 
Toisaalla asuvan kumppanin ikävöiminen, tai sen sureminen, 
ettei kumppania toiveista huolimatta löydy, sisältää haikeuden 
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ja turhautumisen lisäksi seksuaalista kaipuuta. Myös perheeseen 
ja ihmissuhteisiin liittyvissä teemoissa seksuaalisuus oli sosiaali-
työntekijöiden mukaan piilevä tekijä, joka vaikutti tilanteiden 
taustalla, vaikka sitä ei aina ääneen lausuttu.

Vaikka tekstissäni haluan pysyä seksipositiivisessa näkökul-
massa, on silti todettava, että merkittävä osa sosiaalityöntekijöiden 
kokemuksista seksuaalisuuden kohtaamisesta liittyivät haavoittu-
vuuden ja väkivallan teemoihin. Seksiä ja seksuaalisuutta voidaan 
käyttää sorron ja väkivallan välineenä, joten ihmisen seksuaali-
suus voi vaikuttaa kielteisesti hänen asemaansa yhteiskunnassa. 

Lapsilla ja nuorilla haavoittuvuuden ja väkivallan teemat liit-
tyivät sosiaalityöntekijöiden kokemuksissa esimerkiksi tilantei-
siin, joissa lapset levittivät älypuhelimilla seksuaalissävytteistä 
kuvamateriaalia ikätovereistaan, tai kun lapsi tai nuori oli pako-
tettu seksuaalisiin tekoihin tai toinen nuori tai aikuinen on rais-
kannut heidät. Toisenlainen haavoittuvuuteen liittyvä seksuaali-
suuden ilmenemistapa oli seksin vastikkeellisuus. Aikuisten 
suostumuksellinen osallistuminen seksin ostamiseen ja myyn-
tiin eivät itsessään ole ongelmallisia asioita, saati aiheita, joi-
hin sosiaali työn tarvitsisi puuttua (Kauppinen & Nikula 2020). 
Tilanne kuitenkin muuttuu, mikäli suostumuksellisuus ja valin-
nanvapaus toteutuvat heikosti tai puuttuvat kokonaan. 

Sosiaalityöntekijöiden kokemuksissa seksuaalisuus oli tullut 
tällä tavalla esille esimerkiksi turvapaikkaa hakevien tai maahan 
muuttaneiden asiakkaiden kanssa. He saattoivat joutua turvau-
tumaan seksiin vaihdon välineenä vaikeissa tilanteissa tai olivat 
matkallaan Suomeen tai Suomessa ollessaan joutuneet ihmis-
kaupan uhreiksi.

Vaikka seksuaalisuus oli tullut monin eri tavoin ja monissa 
eri tilanteissa esille, sosiaalityöntekijät kertoivat myös kokemuk-
sista, joissa seksuaalisuus ei ollut lainkaan näkyvä teema, vaikka 
sen käsittelylle olisi ollut tarvetta. Tämä näkymättömyys  johtui 
muun muassa organisaatioiden käytänteistä: jos seksuaali suuden 



133

Talentia-lehti | Sosiaalityön tutkimuksen seura

kanssa työskentely ei erikseen kuulunut työpaikan käytäntöihin, 
työntekijät eivät liioin tulleet ottaneeksi sitä esiin asiakkaiden 
kanssa. Seksuaalisuus jäi tällöin taka-alalle, vaikka sosiaalityönte-
kijät näkivät sen kanssa työskentelyn tärkeäksi. Sosiaalityöntekijät 
kokivat työnantajan kannustuksen puutteen merkittävänä syynä 
sille, että seksuaalisuus teemana ohitettiin työssä. 

Työnantajan asenteiden onkin havaittu olevan yhteydessä 
sosiaalityöntekijöiden mahdollisuuksiin työskennellä seksuaali-
suuteen liittyvien teemojen kanssa (Hall ym. 2017). Silti seksuaali-
suuden läsnäolo tai poissaolo sosiaalityössä ei riipu pelkästään 
työn rakenteista ja niihin liittyvistä esteistä. Sosiaalityöntekijät 
kertoivat, että asiakkuuden konteksti, luonne ja kesto vaikuttavat 
merkittävästi siihen, nouseeko seksuaalisuuteen liittyviä teemoja 
työskentelyssä esiin tai onko niitä tarkoituksenmukaista käsitellä.

Työvälineet– miten seksuaalisuuden kanssa työskennellään?
Kun kysyin sosiaalityöntekijöiltä, millaisia valmiuksia peruskou-
lutus oli antanut heille seksuaalisuuden kanssa työskentelyyn, oli-
vat vastaukset yksimielisiä: ei minkäänlaisia. Sosiaalityön koulu-
tus aiheesta koettiin riittämättömäksi. Tiedot ja taidot seksuaali-
suuden kanssa työskentelyyn sosiaalityöntekijät olivat hankkineet 
oma-aloitteisesti ja omaan kiinnostukseen pohjautuen. 

Työskentelyssään seksuaalisuuden kanssa toiset sosiaalityön-
tekijät kertoivat käyttävänsä hyvinkin systemaattisia ja erikoistu-
neita menetelmiä, ja toiset kertoivat hyödyntävänsä samoja vuo-
rovaikutuksen peruselementtejä kuin muussakin työssä, kuten 
luottamuksen rakentamista, tukea ja empatiaa. Keskeisimmät 
työskentelyn välineet olen koonnut kuvioon 2.
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Kuvio 2. Työskentelyn välineitä seksuaalisuuden kanssa.

Sosiaalityöntekijät kertoivat, että ehdoton edellytys seksuaali-
suuden käsittelylle asiakkaan kanssa oli se, että asiakkaalle välit-
tyy tunne siitä, että seksuaalisuudesta on lupa puhua. Luodakseen 
tällaisen hyväksyvän ilmapiirin työntekijän on ymmärrettävä 
asiak kaan kokemusmaailmaa ja kohdeltava asiakasta oman tilan-
teensa parhaana asiantuntijana. 

Sosiaalityöntekijät kertoivat, että he pyrkivät antamaan mah-
dollisuuden keskustella seksuaalisuudesta lähestymällä asiak-
kaan tilannetta mahdollisimman avoimesti ja ilman olettamuk-
sia. He kuuntelevat ja rohkaisevat asiakasta viestimällä, että tämä 
voi puhua asioistaan ilman pelkoa tuomitsemisesta. Lisäksi työn-
tekijät pyrkivät viestimään hyväksyvää ilmapiiriä myös näky-
villä symboleilla, kuten sateenkaarilipulla ja erilaisilla julisteilla 
ja esitteillä.

Sosiaalityöntekijöille tärkein työväline seksuaalisuuden 
kanssa oli puheeksi ottaminen. Sitä työntekijät kuvasivat suo-
rien kysymysten esittämiseksi ja rohkeudeksi, ilman kiertelyä 
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asioista  puhumiseksi, mutta asiakasta kunnioittaen. Tällaisen 
lähestymis tavan koettiin olevan sosiaalityön perustyökalu, jota 
hyödynnetään myös monen muun herkän teeman, kuten päih-
teidenkäytön, väkivallan tai taloudellisten ongelmien kanssa. 
Suoran lähestymisen lisäksi monet sosiaalityöntekijät antoivat 
asiakkaalle tilaa päättää,  haluaako tämä keskustella asiasta vai 
ei. Puheeksi ottaminen on tasapainoilua siten, että tärkeät asiat 
eivät jäisi pimentoon mutta kunnioitus asiakkaan omia rajoja 
kohtaan tulisi säilyä.

Etenkin perheiden sekä lasten ja nuorten kanssa työsken-
nelleet sosiaalityöntekijät kertoivat hyödyntävänsä verkosto- ja 
elämänkaarinäkökulmia seksuaalisuuteen liittyvissä teemoissa. 
Näiden näkökulmien tarkoitus on tarjota seksuaalikasvatusta, 
kuten tietoa ihmisen seksuaalisuuden kasvusta ja kehitysvai-
heista ja etsiä asiakkaalle tukea hänen lähiverkostostaan. 

Elämänkaarinäkökulma seksuaalisuuteen tarjoaa lapselle tai 
nuorelle tietoa ja samaistumispintaa sen pohdinnassa, missä 
vaiheessa hän on omassa elämänmittaisessa seksuaalisessa kas-
vussaan. Esimerkki työkalusta, jota sosiaalityöntekijät elämän-
kaaren tarkastelussa hyödynsivät, oli Seksuaalisuuden portaat -malli 
(Cacciatore & Korteniemi-Poikela 2019). Verkostonäkökulmia hyö-
dynnettiin esimerkiksi nuorten kanssa, jotka kokevat yksinäi-
syyttä tai epävarmuutta liittyen omaan seksuaali- tai sukupuoli- 
identiteettiinsä. Työntekijä saattoi esimerkiksi pohtia yhdessä 
nuoren kanssa, onko hänen lähipiirissään ihmisiä, jotka ovat 
mahdollisesti käyneet läpi samankaltaisia asioita ja näin etsiä 
nuorelle kohdetta, johon hän voisi kokemuksissaan samastua. 

Jotkut työntekijöistä puhuivat psykoedukaatiosta, millä he 
tarkoittivat esimerkiksi seksuaalisuuteen liittyvien kysymysten, 
huolien ja kokemusten normalisointia tarjoamalla asianmukaista 
tietoa aiheesta. 

Sosiaalityöntekijät olivat hyödyntäneet psykoedukaatiota 
antamalla asiakkaalle ohjausta ja neuvontaa liittyen esimerkiksi 
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seksuaali- ja lisääntymisterveyteen, seksuaalisuuden ja sukupuo-
len moninaisuuteen tai seksuaaliseen kaltoinkohteluun. 

Sosiaalityöntekijöiden mukaan psykoedukaatiota oli myös se, 
että asiakkaalle sanoittaa ja normalisoi tunteita, joita seksuaali-
suudesta puhuttaessa herää. Haastateltavat kertoivat, että tär-
keä osa ohjausta ja neuvontaa on myös ohjata asiakas eteenpäin 
toiselle ammattilaiselle, mikäli hänen tilanteensa sitä vaatii.

Edellä mainittujen työvälineiden lisäksi kielenkäyttö ja sanasto 
olivat tärkeitä käytännön työn alueita. Sosiaalityöntekijät ker-
toivat, että heidän mielestään työssä on tärkeää käyttää sellaista 
seksuaalisuuteen liittyvää kieltä ja sanastoa, johon ei sisälly tuo-
mitsemista tai oletuksia ja joka tuntuu sekä asiakkaasta että työn-
tekijästä luontevalta ja sopivalta tilanteeseen. Sensitiiviseen kie-
lenkäyttöön sitoutuminen tarkoittaa sitä, että sosiaalityön tekijä 
valmistautuu ja pohtii etukäteen sitä, millaisia sanoja hän asiak-
kaan kanssa käyttää ja millä tavoilla hän muotoilee ajatuksensa 
niin, että keskustelu säilyy asiakkaan seksuaalisuutta kunnioit-
tavana. Tärkeä osa kielenkäytön ja sanaston pohtimista, sekä sek-
suaalisuuden kanssa työskentelyä ylipäätään oli haastateltavien 
kertomuksissa se, että sosiaalityöntekijä on reflektoinut itse omaa 
suhtautumistaan ja omia arvojaan seksuaalisuuteen liittyen.

Tulosten yleistettävyydestä?
Tutkielmani on laadullinen ja toteutettu pienellä otannalla, joten 
sen tulokset eivät ole yleistettävissä vastaamaan suomalaisten 
sosiaalityöntekijöiden kokemuksia laajemmin. On myös paljon 
sosiaalityön aloja ja seksuaalisuuteen liittyviä erityiskysymyksiä, 
jotka tässä tutkielmassa jäivät pimentoon, asiakkaiden kokemuk-
sista puhumattakaan.

Tämän tutkimuksen keskeisin anti on keskustelun avaaminen 
ja tiedon tarpeen esille tuominen. Seksuaalisuuden ja sosiaali-
työn kytköksiä koskevalle keskustelulle tarvitaan lisää näkyvyyttä 
niin koulutukseen, tutkimukseen kuin käytännön työhön ja 
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 palvelujärjestelmäänkin. Työmenetelmät, joita  sosiaalityöntekijät 
kuvasivat seksuaalisuuden kanssa käyttäneensä, pohjautuivat 
pitkälti sosiaalityön niin sanottuihin perustyökaluihin. Tämä 
voisi viitata siihen, että sosiaalityön kohtaamisia seksuaalisuu-
den kanssa olisi mahdollista kehittää melko helposti jo olemassa 
olevin keinoin. 

Sosiaalityöntekijät pitivät tärkeänä kehityskohteena sosiaali-
työn peruskoulutusta. Etenkin seksipositiiviset, voimavarakeskei-
set ja tuomitsemista välttävät näkökulmat voivat tarjota sosiaali-
työlle uusia mahdollisuuksia vastata asiakkaiden tarpeisiin, tehdä 
rakenteellisesti vaikuttavaa asennetyötä ja näin kehittää sosiaali-
työtä professiona.
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Sosiaalityön tutkimuksen 
seura – Föreningen för 
forskning i socialt arbete 
on vuonna 1998 perus-
tettu yleishyödyllinen 

ja rekisteröity tieteellinen yhdis-
tys. Seura saattaa yhteen sosiaali-
työn tutkijat ja kaikki käytännön 
toimijat.

Seuran tärkeä tehtävä on parantaa sosiaalityön tutkimuksen 
asemaa yhteiskunnassa, edistää tutkimustulosten, asiantunte-
muksen ja kokemusten vaihtoa eri toimijoiden välillä sekä kehit-
tää kansainvälistä yhteistyötä.

Merkittäviä tehtäviä ovat myös toteutetun sosiaalityön tutki-
muksen arvostuksen nostaminen ja ansioituneen tutkimuksen 
huomioon ottaminen. Tätä tarkoitusta edistää muun muassa 
vuosittaisilla sosiaalityön tutkimuksen päivillä jaettava pro 
gradu -palkinto, ja joka viides vuosi seura jakaa väitöskirja- tai 
lisensiaattitutkimuspalkinnon. Lisäksi joka toinen vuosi ilmes-
tyy Sosiaalityön tutkimuksen vuosikirja ja valitaan kunniajäsen. 
Tutkiva sosiaalityö -julkaisu on ilmestynyt lähes koko seuran ole-
massaolon ajan.

Seurassa on sekä yksilö- että yhteisöjäseniä noin 550. Se on 
Tieteellisten Seurain Valtuuskunnan (TSV) jäsenseura. Sosiaali-
työn tutkimuksen seura tarjoaa jäsenilleen foorumin, jossa voi 
keskustella sosiaalityön tutkimuksen suunnista, tuottaa uutta ja 
vahvistaa omaa tutkijuuttaan. Seura myös vaikuttaa oman tie-
teenalansa sisäiseen keskusteluun ja tutkimuksen tekemisen 
edellytyksiin sosiaalityössä ja aloittaa yhteiskunnallisen päätök-
senteon kannalta relevantteja keskusteluja.
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